



20
ANYS
1999 2019

**FUNDACIÓ
INVESTIGACIÓ
HOSPITAL GENERAL
UNIVERSITARI
VALÈNCIA**

**MEMORIA ECONÓMICA Y CUENTAS ANUALES
EJERCICIO 2019**

**Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario de
Valencia para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las
Ciencias de la Salud
(FIHGUV)**

**MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE
DE 2019**

Contenido

| | |
|--|----|
| MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 | 1 |
| BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 | 3 |
| CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 | 6 |
| ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 | 9 |
| 1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA | 11 |
| 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES | 13 |
| 3. APLICACIÓN DE RESULTADOS | 14 |
| 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN | 15 |
| 5. ACTIVO | 21 |
| 5.1. Activo no corriente | 21 |
| 5.1.1. Inmovilizado intangible | 21 |
| 5.1.2. Inmovilizado material | 23 |
| 5.1.3. Inversiones financieras | 25 |
| 5.2. Activo corriente | 26 |
| 5.2.1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar..... | 26 |
| 5.2.2. Inversiones financieras a corto plazo | 27 |
| 5.2.3. Periodificaciones..... | 28 |
| 5.2.4. Efectivo | 28 |
| 6. PATRIMONIO NETO | 29 |
| 6.1.1. Fondos Propios | 29 |
| 6.1.2. Reservas..... | 29 |
| 6.1.3. Subvenciones, Donaciones y Legados | 30 |
| 7. PASIVO | 35 |
| 7.1. Pasivo No Corriente | 35 |
| 7.1.1. Deudas a largo plazo..... | 35 |
| 7.1.2. Vencimientos de pasivos financieros no corrientes | 35 |
| 7.1.3. Préstamo Indra | 35 |
| 7.1.4. Préstamo UIC..... | 36 |
| 7.2. Pasivo corriente. | 36 |
| 7.2.1. Deudas a corto plazo | 36 |
| 7.2.2. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 36 |
| 7.2.3. Periodificaciones a corto plazo..... | 37 |
| 7.2.4. Otras informaciones | 37 |
| 8. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS | 39 |
| 8.1. Ingresos de la entidad por su actividad propia | 39 |
| 8.1.1. Promociones, patrocinios y colaboraciones | 39 |
| 8.1.2. Subvenciones, donaciones y legados de explotación, afectas a la actividad propia | 39 |
| 8.1.3. Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio | 39 |

| | | |
|--------|--|----|
| 8.1.4. | Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 41 |
| 8.2. | Ayudas monetarias y otros | 43 |
| 8.3. | Aprovisionamientos | 44 |
| 8.4. | Gastos de Personal | 44 |
| 8.5. | Otros gastos de explotación | 44 |
| 8.6. | Amortizaciones del inmovilizado | 44 |
| 8.7. | Subvenciones, donaciones y legados de capital | 45 |
| 8.8. | Otros resultados | 45 |
| 8.9. | Ingresos financieros | 45 |
| 8.10. | Gastos financieros..... | 45 |
| 9. | INFORMACIÓN SOBRE MEDIOAMBIENTE Y DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO | 46 |
| 10. | HECHOS POSTERIORES AL CIERRE | 46 |
| 11. | OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS | 46 |
| 12. | OTRA INFORMACIÓN | 47 |
| 12.1. | Plantilla promedio del ejercicio | 47 |
| 12.2. | Composición del Patronato | 47 |
| 12.3. | Periodo Medio de Pago a Proveedores (PMP)..... | 48 |
| 12.4. | Honorarios auditoría de cuentas y otros servicios prestados..... | 49 |
| 12.5. | Acuerdos que no figuran en el Balance | 49 |
| 12.6. | Otra información..... | 49 |
| 13. | DESGLOSE DE CUENTAS ANUALES POR ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD SEGÚN PLAN DE ACTUACIÓN DEL EJERCICIO AUDITADO | 49 |
| 13.1. | Actividades realizadas..... | 49 |
| 14. | INVENTARIO DE INMOVILIZADO | 59 |
| 15. | FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES POR LA JUNTA DE GOBIERNO | 77 |

**Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario de Valencia
para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las Ciencias de la Salud
(FIHGUV)**

**BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| | ACTIVO | Notas | 2019 | 2018 |
|-----------|--|-------|--------------|--------------|
| A) | ACTIVO NO CORRIENTE | | 2.627.528,97 | 2.754.050,97 |
| I. | Inmovilizado intangible | | 1.220.635,95 | 1.286.691,38 |
| 1. | Desarrollo | | | |
| 2. | Concesiones | | | |
| 3. | Patentes, licencias, marcas y similares | | | |
| 4. | Fondo de Comercio | | | |
| 5. | Aplicaciones informáticas | | 3.072,33 | 2.735,12 |
| 6. | Otro inmovilizado intangible | | 1.217.563,62 | 1.283.956,26 |
| II. | Inmovilizado material | | 1.406.893,02 | 1.467.359,59 |
| 1. | Terrenos y construcciones | | 1.023.881,92 | 1.070.404,96 |
| 2. | Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material | | 382.980,90 | 396.954,63 |
| 3. | Bienes del patrimonio histórico | | | |
| 4. | Inmovilizado en curso y anticipos | | | |
| III. | Inversiones inmobiliarias | | | |
| 1. | Terrenos | | | |
| 2. | Construcciones | | | |
| IV. | Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | | | |
| 1. | Instrumentos de patrimonio | | | |
| 2. | Créditos a entidades | | | |
| 3. | Valores representativos de deudas | | | |
| 4. | Derivados | | | |
| 5. | Otros activos financieros | | | |
| V. | Inversiones financieras a largo plazo | | | |
| 1. | Instrumentos de Patrimonio | | | |
| 2. | Créditos a terceros | | | |
| 3. | Valores representativos de deuda | | | |
| 4. | Derivados | | | |
| 5. | Otros activos financieros | | | |
| VI. | Activos por impuestos diferidos | | | |
| I. | Activos por impuestos diferidos | | | |
| B) | ACTIVO CORRIENTE | | 8.359.667,39 | 8.070.989,96 |
| I. | Activos no corrientes mantenidos para la venta | | | |
| 1. | Inmovilizado | | | |
| 2. | Inversiones con personas y entidades vinculadas | | | |
| 3. | Inversiones financieras | | | |
| 4. | Existencias, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | | |

| | | | |
|-------|--|---------------|---------------|
| 5. | Otros activos | | |
| 6. | Deterioro de valor de activos no corrientes mantenidos para la venta | | |
| II. | Existencias | | |
| 1. | Bienes destinados a la actividad | | |
| 2. | Materias primas y otros aprovisionamientos | | |
| 3. | Productos en curso | | |
| 4. | Productos terminados | | |
| 5. | Subproductos, residuos y materiales recuperados. | | |
| 6. | Anticipos a proveedores | | |
| III. | Usuarios y otros deudores de la actividad | | |
| IV. | Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 1.116.822,17 | 1.035.019,12 |
| 1. | Cientes por ventas y prestaciones de servicios | 585.838,96 | 642.787,94 |
| 2. | Cientes, entidades del grupo y asociadas | | |
| 3. | Usuarios y deudores varios | | |
| 4. | Personal | 9.878,98 | 10.287,87 |
| 5. | Activos por impuesto corriente | | 451,28 |
| 6. | Otros créditos con las administraciones públicas | 521.104,23 | 381.492,03 |
| 7. | Fundadores por desembolsos exigidos. | | |
| V. | Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | | |
| 1. | Instrumentos de Patrimonio | | |
| 2. | Créditos a entidades | | |
| 3. | Valores representativos de deudas | | |
| 4. | Derivados | | |
| 5. | Otros activos financieros | | |
| VI. | Inversiones financieras a corto plazo | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 |
| 1. | Instrumentos de Patrimonio | | |
| 2. | Créditos a entidades | | |
| 3. | Valores representativos de deuda | | |
| 4. | Derivados | | |
| 5. | Otros activos financieros | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 |
| VII. | Periodificaciones a corto plazo | | |
| 1. | Gastos anticipados | | |
| 2. | Intereses pagados por anticipado | | |
| VIII. | Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 5.242.845,22 | 5.035.970,84 |
| 1. | Tesorería | 5.242.845,22 | 5.035.970,84 |
| 2. | Otros activos líquidos equivalentes | | |
| TOTAL | ACTIVO (A + B) | 10.987.166,16 | 10.825.040,93 |

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO | | Notas | 2019 | 2018 |
|---------------------------------|---|--------------|----------------------|----------------------|
| A) | PATRIMONIO NETO | | 6.311.740,74 | 6.397.548,00 |
| A-1) | Fondos Propios | | 3.886.835,60 | 3.884.631,54 |
| I. | Dotación Fundacional | | 30.000,00 | 30.000,00 |
| II. | Reservas | | 3.751.089,36 | 3.724.241,53 |
| III. | Resultados de Ejercicios anteriores | | | |
| IV. | Resultado del Ejercicio | | 105.746,24 | 130.390,01 |
| A-2) | Ajustes por cambios de valor | | | |
| A-3) | Subvenciones, donaciones y legados recibidos | | 2.424.905,14 | 2.512.916,46 |
| B) | PASIVO NO CORRIENTE | | 382.325,35 | 379.883,80 |
| I. | Provisiones a largo plazo | | | |
| II. | Deudas a largo plazo | | 382.325,35 | 379.883,80 |
| III. | Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo | | | |
| IV. | Pasivos por impuestos diferidos | | | |
| V. | Periodificaciones a largo plazo | | | |
| C) | PASIVO CORRIENTE | | 4.293.100,07 | 4.047.609,13 |
| I. | Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta | | | |
| II. | Provisiones a corto plazo | | | |
| III. | Deudas a corto plazo | | 31.553,59 | 26.020,10 |
| IV. | Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo | | | |
| V. | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | 559.035,31 | 131.587,98 |
| VI. | Periodificaciones a corto plazo | | 3.702.511,17 | 3.890.001,05 |
| TOTAL | PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) | | 10.987.166,16 | 10.825.040,93 |

**Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario de Valencia
para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las Ciencias de la Salud
(FIHGUV)**

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| | Notas | 2019 | 2018 |
|--|-------|--------------|--------------|
| A) OPERACIONES CONTINUADAS | | | |
| 1. Ingresos de la entidad por su actividad propia | | 3.914.765,33 | 3.217.108,15 |
| a) Cuotas de usuarios y afiliados | | | |
| b) Promociones, patrocinios y colaboraciones | | 477.866,23 | 495.287,24 |
| c) Subvenciones, donaciones y legados de explotación, afectas a la actividad propia | | 2.247.084,04 | 2.049.079,55 |
| d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio | | 1.019.106,60 | 524.556,39 |
| e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | | 170.708,46 | 148.184,97 |
| 2. Ayudas monetarias y otros gastos | | -37.856,30 | -73.100,00 |
| a) Ayudas monetarias | | -37.600,00 | -73.100,00 |
| b) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno | | | |
| c) Reintegro de ayudas y asignaciones | | -256,30 | |
| d) Ayudas no monetarias | | | |
| 3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil | | | |
| 1 Ventas de mercaderías | | | |
| 2 Venta de productos terminados | | | |
| 3 Venta de productos semiterminados | | | |
| 4 Venta de subproductos y residuos | | | |
| 5 Venta de envases y embalajes | | | |
| 6 Prestaciones de servicios | | | |
| 7 Descuentos sobre ventas por pronto pago | | | |
| 8 Devoluciones de ventas y operaciones similares | | | |
| 9 "Rappels" sobre ventas | | | |
| 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | | | |
| 1 Pérdidas por deterioro de productos terminados y en curso de fabricación | | | |
| 2 Variación de existencias | | | |

| | | | |
|------------|--|---------------|---------------|
| 3 | Reversión del deterioro de productos terminados y en curso de fabricación | | |
| 5. | Trabajos realizados por la entidad para su activo | | |
| 6. | Aprovisionamientos | -708.754,09 | -594.356,06 |
| a) | Consumo de bienes destinados a la actividad | | |
| b) | Consumo de materias primas y otras materias consumibles | -456.592,58 | -309.419,54 |
| c) | Trabajos realizados por otras entidades | -252.161,51 | -284.936,52 |
| d) | Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos | | |
| 7. | Otros ingresos de explotación | | |
| a) | Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | | |
| b) | Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputadas al resultado del ejercicio, afectas a la actividad mercantil | | |
| 8. | Gastos de personal | -1.487.619,42 | -1.143.497,82 |
| a) | Sueldos, salarios y asimilados | -1.142.802,23 | -888.007,81 |
| b) | Cargas sociales | -344.817,19 | -261.356,86 |
| c) | Provisiones | | 5.866,85 |
| 9. | Otros gastos de explotación | -1.483.337,22 | -1.130.167,65 |
| a) | Servicios exteriores | -1.410.843,92 | -1.141.272,44 |
| b) | Tributos | -69.778,48 | 11.934,79 |
| c) | Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales | -2.714,82 | -830,00 |
| d) | Otros gastos de gestión corriente | | |
| 10. | Amortización del inmovilizado | -243.832,95 | -259.231,11 |
| 1 | Amortización del inmovilizado intangible | -67.072,23 | -73.071,09 |
| 2 | Amortización del inmovilizado material | -176.760,72 | -186.160,02 |
| 3 | Amortización de las inversiones inmobiliarias | | |
| 11. | Subvenciones, donaciones y legados de capital | 117.316,90 | 122.678,15 |
| a) | Afectas a la actividad propia | 117.316,90 | 122.678,15 |
| b) | Afectas a la actividad mercantil | | |
| 12. | Exceso de provisiones | | |
| 13. | Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | | |
| a) | Deterioros y pérdidas | | |
| b) | Resultados por enajenaciones y otras | | |
| 14. | Otros resultados | 43.204,39 | 1.379,79 |

| | | | |
|-------------|---|------------|------------|
| A-1) | RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 113.886,64 | 140.813,45 |
| 15. | Ingresos financieros. | 322,74 | 1.140,42 |
| | a.1) De participaciones en instrumentos de patrimonio. Entidades del grupo y asociados | | |
| | a.2) En terceros | | |
| | b) De valores negociables y otros instrumentos financieros | 322,74 | 1.140,42 |
| 16. | Gastos financieros. | -8.463,14 | -11.563,86 |
| | a) Por deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas. | | |
| | b) Por deudas con terceros. | -8.463,14 | -11.563,86 |
| | c) Por actualización de provisiones. | | |
| 17. | Variación del valor razonable en instrumentos financieros. | | |
| | a) Cartera de negociación y otros. | | |
| | b) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta. | | |
| 18. | Diferencias de cambio. | | |
| 19. | Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros. | | |
| | a) Deterioros y pérdidas. | | |
| | b) Resultados por enajenaciones y otras. | | |
| A-2) | RESULTADO FINANCIERO | -8.140,40 | -10.423,44 |
| A-3) | RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 105.746,24 | 130.390,01 |
| 20. | Impuestos sobre beneficios. | | |
| A-4) | RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | 105.746,24 | 130.390,01 |
| B) | OPERACIONES INTERRUMPIDAS | | |
| | 20. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos | | |
| A-5) | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | 105.746,24 | 130.390,01 |

**Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario de Valencia
para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las Ciencias de la Salud
(FIHGUV)**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO TERMINADO EL
31 DE DICIEMBRE DE 2019**

| | Notas | 2.019 | 2.018 |
|---|-------|----------------------|--------------------|
| A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | | -981.426,15 | -602.626,29 |
| 1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. | | 105.746,24 | 130.390,01 |
| 2. Ajustes del resultado. | | -1.393.945,00 | -454.442,53 |
| a Amortización del inmovilizado +. | | 243.832,95 | 259.231,11 |
| b Correcciones valorativas por deterioro +/-. | | 1.210,00 | 830,00 |
| c Variación de provisiones +/-. | | -349.404,13 | -5.866,85 |
| d Imputación de subvenciones --. | | -1.254.519,83 | -719.060,23 |
| e Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado +/-. | | | |
| f Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros +/-. | | | |
| g Ingresos financieros --. | | -322,74 | -1.140,42 |
| h Gastos financieros +. | | 8.463,14 | 11.563,86 |
| i Diferencias de cambio +/-. | | | |
| j Variación de valor razonable en instrumentos financieros +/-. | | | |
| k Otros ingresos y gastos --/+. | | -43.204,39 | |
| 3. Cambios en el capital corriente. | | 314.913,01 | -268.150,33 |
| a Existencias +/-. | | | |
| b Deudores y otras cuentas a cobrar +/-. | | -118.325,96 | -125.712,61 |
| c Otros activos corrientes +/-. | | | |
| d Acreedores y otras cuentas a pagar +/-. | | 427.705,48 | -61.571,68 |
| e Otros pasivos corrientes +/-. | | 5.533,49 | 38.615,68 |
| f Otros activos y pasivos no corrientes +/- | | 0,00 | -118.981,72 |
| 4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación. | | -8.140,40 | -10.423,44 |
| a Pagos de intereses --. | | -8.463,14 | -11.563,86 |
| b Cobros de dividendos --. | | | |
| c Cobros de intereses +. | | 322,74 | 1.140,42 |
| d Cobros -pagos por impuesto sobre beneficios +/-. | | 0,00 | 0,00 |
| e Otros pagos -cobros --/+ | | | |
| 5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación +/-1+/-2+/-3+/-4 | | -981.426,15 | -602.626,29 |
| B FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | -117.853,02 | -86.286,21 |
| 6. Pagos por inversiones --. | | -117.853,02 | -205.267,93 |
| a Empresas del grupo y asociadas. | | | |
| b Inmovilizado intangible. | | -1.016,80 | 0,00 |
| c Inmovilizado material. | | -116.836,22 | -205.267,93 |
| d Inversiones inmobiliarias. | | | |
| e Otros activos financieros. | | | |
| f Activos no corrientes mantenidos para venta. | | | |
| g Otros activos. | | | |
| 7. Cobros por desinversiones +. | | 0,00 | 118.981,72 |
| a Empresas del grupo y asociadas. | | | |
| b Inmovilizado intangible. | | | |
| c Inmovilizado material. | | | |
| d Inversiones inmobiliarias. | | | |
| e Otros activos financieros. | | 0,00 | 118.981,72 |
| f Activos no corrientes mantenidos para venta. | | | |
| g Otros activos. | | | |

| | | |
|---|---------------------|-------------------|
| 8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión -7-6 | -117.853,02 | -86.286,21 |
| C FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | 1.306.153,55 | 636.980,44 |
| 9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio. | 1.298.334,39 | 662.427,00 |
| a Emisión de instrumentos de patrimonio +. | | |
| b Amortización de instrumentos de patrimonio --. | | |
| c Adquisición de instrumentos de patrimonio propio --. | | |
| d Enajenación de instrumentos de patrimonio propio --. | | |
| e Subvenciones, donaciones y legados recibidos +. | 1.298.334,39 | 662.427,00 |
| 10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. | 7.819,16 | -25.446,56 |
| a Emisión | 38.593,20 | 0,00 |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables +. | | |
| 2. Deudas con entidades de crédito +. | | |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas +. | | |
| 4. Otras deudas +. | 38.593,20 | |
| b Devolución y amortización de | -30.774,04 | -25.446,56 |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables --. | | |
| 2. Deudas con entidades de crédito --. | -30.774,04 | -25.446,56 |
| 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas --. | | |
| 4. Otras deudas --. | | |
| 11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. | 0,00 | 0,00 |
| a Dividendos --. | | |
| b Remuneración de otros instrumentos de patrimonio --. | | |
| 12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación -+/-9+/-10-11 | 1.306.153,55 | 636.980,44 |
| D Efecto de las variaciones de los tipos de cambio | | |
| E AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES -+/-5+/-8+/-12+/-D | 206.874,38 | -51.932,06 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. | 5.035.970,84 | 5.087.402,90 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio. | 5.242.845,22 | 5.035.970,84 |

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La FUNDACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO DE VALENCIA PARA LA INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA, DOCENCIA Y DESARROLLO DE LAS CIENCIAS DE LA SALUD (en adelante la Fundación), se constituyó el 19 de abril de 1999, siendo su forma jurídica la de "Fundación sin ánimo de lucro", y está bajo la tutela del Protectorado que ejerce la Generalitat Valenciana.

En la fecha de cierre del ejercicio económico, la entidad tiene como domicilio Avenida Tres Cruces, 2, Pabellón B, 4ª planta, 46014 de Valencia, siendo su número de identificación fiscal G96792221.

Según los estatutos, la Fundación tiene por objetivo prioritario impulsar, promover y favorecer la investigación biomédica, y desarrollo científico y ético de las Ciencias de la Salud, así como, cualesquiera ámbitos, y en particular, en la cooperación internacional y al desarrollo de la promoción de la salud, la investigación biosanitarias y a la mejora de la gestión sanitaria.

La consecución de dichos fines se articula a través de las acciones que se expresan a continuación o de otras análogas:

- Promover, priorizar y establecer directrices estratégicas de la investigación, científica, técnica, jurídica, económica y ética en el campo de las ciencias de la salud.
- Promover la investigación biomédica en el Consorcio del Hospital General Universitario de Valencia, poniendo a disposición de los investigadores los medios de la Fundación para el desarrollo de una investigación de alta calidad.
- Fomentar la participación de la Fundación en el ámbito de la investigación científica, técnica y ética de las Ciencias de la Salud.
- Potenciar y promover la investigación y el desarrollo tecnológico en los campos aplicados a la mejora de la práctica clínica y calidad asistencial.
- Promover, organizar, cooperar en la realización de congresos, toda clase de encuentros, cursos de divulgación, conferencias.
- Conceder becas y ayudas económicas para la realización de la investigación científica, técnica y ética en el campo de las ciencias de la salud, y muy especialmente las encaminadas a mejorar la práctica clínica y la calidad asistencial.
- Difundir los resultados de las tareas investigadoras y facilitar el conocimiento de los avances conseguidos.
- Facilitar la financiación, la administración y la gestión de los proyectos de investigación científica, técnica y bioética.
- Gestionar, y controlar los proyectos de investigación y ensayos clínicos que se realicen en el ámbito del Consorcio del Hospital General Universitario de Valencia, así como de los recursos que se obtengan por la realización de los mismos, siempre respetando la normativa que sobre la materia de ensayos clínicos e investigación existen en el ámbito de la Generalitat Valenciana y el Estado.
- Liderar y/o participar en proyectos multicéntricos de ámbito nacional o internacional.
- Cooperar por medio de convenios y otras formas de cooperación con entidades públicas o privadas, nacionales o extranjeras en la consecución de los fines fundacionales.
- Establecer las directrices para la docencia, formación de postgraduados e investigadores, así como alentar de forma permanente la formación continuada en el campo de las ciencias de la salud.

- Garantizar la observancia y la formación de los imperativos éticos y deontológico profesionales.
- Racionalizar y ordenar las aportaciones y la financiación necesaria para conseguir el objeto y fines de la Fundación y procurar la más eficiente administración.
- Promover la captación de recursos necesarios para cumplir con el objeto y fines de la presente Fundación.
- Promover por medio de convenios y otras formas de cooperación, en particular la internacional, con entidades públicas, privadas, nacionales o extranjeras la consecución de los fines fundacionales, así como posibilitar el desarrollo asistencial, técnico, científico y profesional y la sensibilización y difusión en materias de investigación, formación y salud en áreas poblacionales desfavorecidas o en vías de desarrollo.
- Promover y ejecutar las acciones de formación en todos los ámbitos relacionados con los fines de la Fundación.
- Promover y ejecutar el desarrollo y mantenimiento de programas de ordenador, así como otros servicios informáticos o de telecomunicaciones relacionados con los fines de la Fundación.
- Promover las determinaciones bioquímicas y moleculares en muestras biológicas.
- Promover el desarrollo de nuevas tecnologías de difusión de resultados científicos.

Para el cumplimiento de sus fines podrá la Fundación obtener rendimientos mediante el ejercicio por sí misma de actividades mercantiles o industriales, siempre que coincidan con el objeto o finalidad específica de la fundación o sean complementarias o accesorias a las mismas. Podrá, asimismo, constituir, participar o asociarse a cualquiera organismos nacionales o internacionales, públicos o privados, sociedades civiles o mercantiles (y siempre que tengan limitada la responsabilidad de sus socios), asociaciones o fundaciones que persigan finalidades semejantes o análogos.

Corresponde al Patronato de la Fundación determinar el modo en que se deberán cumplir los fines fundacionales.

Las prestaciones de la Fundación se otorgarán de forma no lucrativa.

Las actividades desarrolladas durante el presente ejercicio son:

- Mejorar la difusión científica de los resultados de la investigación clínica y básica en el CHGUV, así como, mejorar la obtención de recursos para la realización de la investigación científica.
- Difundir los resultados y tareas investigadoras, y fomentar la participación de la sociedad en la investigación.
- Conseguir la transferencia de los resultados de la investigación a la sociedad.
- Promover la formación pregrado, postgrado y la formación continuada.

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se presentan de acuerdo con el Plan General de Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, y se han adaptado a las normas contables para asociaciones sin ánimo de lucro que establece el Real Decreto 1491/2011 de 24 de Octubre del Ministerio de Economía y Hacienda, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados de la Entidad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

b) Principios contables aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han seguido los principios contables y normas de valoración generalmente aceptados. No existe ningún principio contable obligatorio que, siendo significativo su efecto en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

La preparación de las cuentas anuales exige el uso por parte de la Fundación de ciertas estimaciones y juicios en relación con el futuro que se evalúan continuamente y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluidas las expectativas de sucesos futuros que se creen razonables bajo las circunstancias conocidas.

A tal efecto, no se detecta la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que aporten dudas significativas sobre la posibilidad de que la Fundación siga funcionando normalmente.

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por la Junta Directiva de la Fundación se han calculado en función de la mejor estimación disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificaciones en los próximos ejercicios. El efecto en las cuentas anuales de las modificaciones, que en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

Las cuentas anuales del ejercicio han sido preparadas bajo el principio de entidad en funcionamiento.

d) Principio de empresa en funcionamiento

No se detectan aspectos relevantes que permitan cuestionar la presentación de las cuentas anuales bajo el principio de empresa en funcionamiento.

e) Comparación de la información

Las cuentas anuales de la Fundación se presentan en Euros y de acuerdo con Real Decreto 1491/2011 de 24 de Octubre del Ministerio de Economía y Hacienda, y la resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos., tanto los importes correspondientes al ejercicio actual como los correspondientes al ejercicio anterior.

La entidad estuvo obligada a auditar las cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2018.

La Junta de Gobierno de la Fundación someterá las cuentas anuales del ejercicio 2019 a su aprobación por el Patronato estimándose que serán aprobadas sin variaciones significativas.

La información contenida en estas cuentas anuales es responsabilidad de la Junta de Gobierno de la Fundación.

f) Agrupación de las partidas

Las distintas desagregaciones de las diferentes partidas en relación con el balance de situación, de la cuenta de resultados, el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se presentan en los diferentes apartados de la presente memoria.

g) Elementos recogidos en varias partidas

La información referente a elementos recogidos en diferentes partidas del balance se encuentra expuesta en los diferentes apartados de la memoria.

h) Cambios en criterios contables

No se ha procedido a ningún cambio en los criterios contables.

i) Corrección de errores

En las cuentas anuales del ejercicio se presentan ajustes por corrección de errores.

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

a) Principales partidas que forman el excedente del ejercicio

La Fundación cuenta con los siguientes recursos:

- a.1) Las donaciones y legados a favor de la misma.
- a.2) Las subvenciones que puedan ser concedidas.
- a.3) Los ingresos procedentes de prestaciones de servicios.
- a.4) Cualesquiera otros recursos obtenidos de conformidad con las disposiciones legales y preceptos estatutarios.

b) Distribución de resultados:

La Junta de Gobierno ha acordado proponer al Patronato la distribución de resultados que se indica a continuación

| <u>Base de reparto</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
| | <u>Importe</u> | |
| Excedente del ejercicio | 105.746,24 | 130.390,01 |
| Total | 105.746,24 | 130.390,01 |

| <u>Aplicación</u> | <u>Importe</u> | |
|---|-------------------|-------------------|
| A resultados negativos de ejercicios anteriores | 105.746,24 | 130.390,01 |
| Total | 105.746,24 | 130.390,01 |

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las principales normas de valoración utilizadas por la Entidad en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio, han sido las siguientes:

a) Inmovilizaciones intangibles

Los criterios relativos al inmovilizado material descritos en el epígrafe b) se aplicarán a los elementos del inmovilizado intangible. Las aplicaciones informáticas se valoran a su coste de adquisición o producción. No se incluyen los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas.

b) Inmovilizaciones materiales

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción.

b.1) Precio de adquisición

En el precio de adquisición se incluyen todos los gastos adicionales producidos hasta la entrada en funcionamiento del bien. Los intereses devengados por su financiación o por operaciones de compra con pago aplazado se incorporan como valor adicional del elemento.

Los gastos de conservación y mantenimiento se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurre en los mismos.

No se presenta circunstancia alguna que haya llevado a calificar como indefinida la vida útil de alguno de sus elementos.

Los costes de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como mayor coste de los mismos, dándose de baja contable todos los elementos, en su caso, sustituidos.

b.2) Otras consideraciones de valoración

Forma parte del valor del inmovilizado material la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo.

b.3) Permutas

Salvo que se tenga una evidencia más razonable del valor del activo recibido, y con el límite de este mismo, las permutas comerciales se valoran al valor razonable del activo entregado más, en su caso, las contrapartidas monetarias que se hubieran entregado a cambio. Las diferencias de valoración que pudieran surgir al dar de baja el elemento entregado a cambio, tienen, de existir, su contrapartida en la cuenta de resultados.

En el caso de que la permuta no sea comercial o que la Entidad se encuentre ante la imposibilidad de obtener una estimación razonable de los elementos que intervienen en la operación, la permuta se valora en función del valor contable del bien entregado, más, en su caso, las contrapartidas monetarias entregadas a cambio, hasta el límite del valor razonable del inmovilizado recibido a cambio, si éste fuera inferior.

b.4) Deterioro de valor de inmovilizado material

La amortización se realiza mediante la aplicación del método lineal en función de la vida útil de los activos.

Como mínimo al cierre de cada ejercicio la Entidad valúa la existencia o no de indicios de que algún elemento de inmovilizado material, o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo puedan estar deteriorados, efectuándose estos cálculos de una manera individualizada elemento a elemento, o, si no fuese posible, a través de la unidad generadora de efectivo a la que pertenezca el activo.

La determinación del importe deteriorado se efectúa determinando el valor recuperable del activo, siendo éste el mayor existente entre el valor razonable del activo, detrayendo los gastos de venta, y el valor en uso del mismo.

Las correcciones valorativas por deterioro, en su caso, se reconocen como un gasto en la cuenta de resultados, y las reversiones de las mismas, en el caso de que las circunstancias del deterioro hubieran dejado de existir, se reconocen, asimismo como un ingreso en la cuenta de resultados, efectuándose hasta el límite del deterioro previamente reconocido.

c) Arrendamientos y otras operaciones de carácter similar

c.1) Arrendamiento operativo

Los pagos realizados se cargan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se devengan, sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

En los arrendamientos operativos, las inversiones realizadas por la Entidad que no sean separables del activo arrendado se contabilizan como inmovilizado material cuando cumplan la definición de activo y se amortizan en función de su vida útil, o duración del contrato de arrendamiento, si fuera menor.

d) Instrumentos financieros

La valoración inicial de los activos y pasivos financieros de la Entidad se efectúa al valor razonable de los mismos lo que equivale, salvo evidencia en contrario, al valor razonable de la contraprestación entregada.

Asimismo, en el caso de activos o pasivos financieros no clasificados bajo la categoría de valorados a valor razonable con efecto en la cuentas de resultados, los costes de la transacción directamente atribuibles a la operación se ajustan al importe de dichos activos y pasivos o se imputan directamente a la cuenta de resultados.

Al objeto de la valoración posterior se establecen diferentes criterios de valoración dependiendo de la categoría del activo o pasivo.

Los créditos con vencimiento no superior a un año que se valoran inicialmente por su valor nominal continúan valorándose por dicho importe, salvo las correcciones por deterioro que pudieran sufrir.

d.1) Criterios para la calificación y valoración, e ingresos y gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros

- Préstamos y partidas a cobrar:

Salvo que sea aplicable lo dispuesto en la categoría de Activos financieros mantenidos para negociar y lo dispuesto en Otros activos financieros a valor razonable con cambios en

la cuenta de resultados, corresponden a créditos comerciales, o créditos no comerciales, que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, corresponden a activos cuyos cobros son de cuantía determinada y determinable y que no se negocian en un mercado activo.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría se efectúa a coste amortizado con efecto en la cuenta de resultados, aplicando el método de tipo de interés efectivo.

- Inversiones mantenidas hasta su vencimiento:

Corresponden a valores representativos de deuda con fecha de vencimiento fija, o bien activos cuyos cobros sean de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo, y que la Entidad tiene intención efectiva y capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.

La valoración posterior de los activos clasificados en esta categoría se efectúa a coste amortizado con efecto en la cuenta de resultados, aplicando el método de tipo de interés efectivo.

- Débitos y partidas a pagar:

Salvo que sea aplicable lo dispuesto para la categoría de pasivos reconocidos como Pasivos financieros mantenidos para negociar y Otros pasivos a valor razonable con cambio en la cuenta de resultados, se recogen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales, o aquellos débitos por operaciones no comerciales, que no correspondan a instrumentos derivados.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento inferior a un año, y que se valoren inicialmente a su valor nominal continúan valorándose por dicho importe. Asimismo, los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera liquidar a corto plazo se valoran por su valor nominal, por ser la actualización de flujos de efectivo poco significativa.

La valoración posterior de este tipo de pasivos se efectúa a coste amortizado, contabilizando los intereses devengados en la cuenta de resultados aplicando el método de interés efectivo.

Señalar asimismo, que la Fundación percibe préstamos a tipo de interés inferior al de mercado. El Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, en su consulta número 1 del BOICAC 81/Marzo/2010 señala que “Cuando la empresa reciba un préstamo a tipo de interés cero o a un tipo inferior al de mercado registrará la financiación recibida como un pasivo financiero aplicando el apartado 3.1 de la norma de registro y valoración (NRV) 9ª Instrumentos financieros del Plan General de Contabilidad (en adelante PGC) aprobado por RD 1514/2007, de 16 de noviembre, o en su caso, el apartado 2.1. de la NRV 9ª del PGC de Pymes aprobado por 1515/2007, de 16 de noviembre.

De acuerdo con lo anterior, el pasivo financiero se valorará en el momento inicial por su valor razonable ajustado por los costes de transacción [...] Posteriormente, registrará el pasivo financiero a coste amortizado aplicando el método del tipo de interés efectivo [...]

Así, el tipo de interés efectivo que aplica en contabilidad la Fundación es el de mercado poniéndose de manifiesto “una subvención de tipo de interés, por diferencia entre el importe recibido y el valor razonable de la deuda determinado de acuerdo con lo dispuesto en los párrafos anteriores (valor actual de los pagos a realizar descontados al tipo de interés de mercado)”. Dicha subvención de tipo de interés se imputa al patrimonio

neto y se traspa a la cuenta de resultados de acuerdo con la amortización del préstamo según el método del coste amortizado.

En los siguientes ejercicios se contabilizará el préstamo a coste amortizado reflejando un gasto financiero por el interés de mercado y un ingreso por subvención financiera equivalente a la diferencia entre el tipo de mercado y el pactado.

- Fianzas entregadas y recibidas:

La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe desembolsado o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento operativo o prestación del servicio, que se imputa a la cuenta de resultados durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se preste el servicio.

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo dado que su efecto no es significativo.

d.2) Criterios de determinación del deterioro, corrección de valor, reversión y baja

Como mínimo al cierre de cada ejercicio la Entidad valúa la existencia o no de indicios de que algún elemento de los activos considerados bajo la categoría de Activos financieros presente indicios de deterioro.

Las correcciones valorativas se imputan como un gasto en la cuenta de resultados, y su correspondiente reversión, caso de que las circunstancias que motivaron el deterioro hayan desaparecido, se consideran, hasta el límite del deterioro original, como un ingreso en la cuenta de resultados.

En el caso de Inversiones mantenidas hasta su vencimiento, la determinación del importe de corrección por deterioro se determina en función del valor de mercado de los activos, si esta información es más fiable que la obtenida a través del descuento de los flujos de caja comentada anteriormente.

La determinación y cuantificación del deterioro en el caso de los activos financieros clasificados bajo la categoría de Préstamos y cuentas a cobrar se efectúa mediante el análisis detallado de la antigüedad de los mismos, y mediante cualquier otra información disponible que permita conocer la posible insolvencia del deudor, contabilizando la correspondiente provisión específica.

d.3) Criterios de baja de activos y pasivos financieros

Para la determinación del momento de baja de los activos, la Entidad atiende a la realidad económica de la operación y no sólo a su forma jurídica o a la denominación de los contratos.

Los saldos de deudores y efectos comerciales a cobrar incluyen los efectos descontados pendientes de vencimiento, figurando éstos por el mismo importe como deudas con entidades de crédito.

Los gastos relativos al descuento de efectos se reconocen en la cuenta de resultados cuando se incurren, y no se diferencian a lo largo del período de vencimiento de los respectivos efectos debido a la escasa repercusión que tal diferimiento tendría en la determinación de los resultados de cada ejercicio.

Idéntico criterio se sigue en el caso de operaciones de factoring con recurso, o en aquellas operaciones de venta de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o a un

precio de venta más un interés, y aquellas titulaciones de activos financieros en las que la Entidad retenga financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorban sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

e) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o a recibir, derivada de los mismos, que salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Siguiendo el principio de prudencia, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

e.1) Ingresos por prestaciones de servicios

Los ingresos se han contabilizado sin incluir los impuestos que gravan estas operaciones, cuando estos sean recuperables. Se ha atendido a lo dispuesto en el artículo 6 y 7 de la Ley 49/2002 considerando que la totalidad de los ingresos cumplen los requisitos para gozar de la exención. Los gastos inherentes a los mismos se contabilizan en las cuentas correspondientes del grupo 6.

El reconocimiento de los ingresos por prestaciones de servicios se realiza considerando el período de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad

La Fundación recibe ingresos de patrocinadores para la realización de proyectos de investigación, en los que la Fundación debe utilizar en su totalidad para el desarrollo de dicho proyecto. Debido a esta condición, y siguiendo el principio de correlación de gastos e ingresos, la entidad registra en el pasivo corriente, los importes de dichos proyectos que se encuentran pendientes de utilizar por los investigadores de la Fundación.

Los overheads derivados de los ingresos recibidos por la prestación de servicios se devengan totalmente en el ejercicio en el que son facturados, ya que soportan los costes de estructura no financiados por colaboradores, patrocinadores y otros.

e.2) Gastos

Los gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

f) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones oficiales de Administraciones Públicas se reconocen cuando existe una seguridad razonable del cumplimiento de las condiciones asociadas a su concesión y al cobro de las mismas.

f.1) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables

Se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y

racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado de acuerdo con los criterios que se describen a continuación:

- Se imputan como ingresos del ejercicio si son concedidos para asegurar una rentabilidad mínima o para compensar déficits de explotación.
- Si son destinadas a financiar déficits de explotación de ejercicios futuros se imputan como ingresos de dichos ejercicios.
- Si se conceden para financiar gastos específicos la imputación se realiza a medida que se devenguen los gastos subvencionados.
- Si son concedidos para la adquisición de activos o existencias se imputan a resultados en proporción a la amortización o, en su caso, cuando se produzca su enajenación, corrección valorativa por deterioro o baja en balance.
- Si son concedidas para cancelar deudas se imputan como ingresos del ejercicio en que se produzca dicha cancelación, salvo que se concedan en relación con una financiación específica, en cuyo caso la imputación se realiza en función del elemento subvencionado.
- Los importes monetarios recibidos sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos en el ejercicio.

f.2) Subvenciones, donaciones y legados de carácter reintegrable

Se registran como pasivos de la Fundación hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos de socios o propietarios son registrados directamente en el patrimonio neto, independientemente del tipo de subvención, donación o legado de que se trate.

Las subvenciones, donaciones y legados recibidos de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

g) Impuesto sobre beneficios

Según establece el artículo 9.2 del Real Decreto Legislativo 4/2004 de 5 marzo, sobre el Impuesto sobre Sociedades: "Estarán parcialmente exentas del Impuesto, en los términos previstos en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos al mecenazgo, las entidades e instituciones sin ánimo de lucro a las que sea de aplicación dicho título".

5. ACTIVO

5.1. Activo no corriente

5.1.1. Inmovilizado intangible

| Cuentas | Elementos | Ejercicio anterior | | | Saldo final |
|--------------|---------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| | | Saldo inicial | Debe | Haber | |
| 206 | Aplicaciones informáticas | 232.489,92 | 232.489,92 | 0,00 | 232.489,92 |
| 207-208 | Otro inmovilizado | 2.213.089,16 | 2.213.089,16 | 0,00 | 2.213.089,16 |
| Total | | 2.445.579,08 | 2.445.579,08 | 0,00 | 2.445.579,08 |

| Cuentas | Amortización Acumulada | Saldo inicial | Debe | Haber | Saldo final |
|--------------|--|----------------------|-----------------|---------------------|----------------------|
| 2806 | Amort. acumulada de aplicaciones informática | -222.894,14 | 0,00 | 229.754,80 | -229.754,80 |
| 2807 | Amort. acumulada Ciberaula Hospital | -865.337,65 | 2.597,39 | 31.730,29 | -929.132,90 |
| Total | | -1.088.231,79 | 2.597,39 | 1.161.485,09 | -1.158.887,70 |

| Cuentas | Elementos | Saldo final | Saldo final Amort. Acumulada | Saldo neto |
|--------------|---------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|
| 206 | Aplicaciones informáticas | 232.489,92 | -229.754,80 | 2.735,12 |
| 207-208 | Otro inmovilizado | 2.213.089,16 | -929.132,90 | 1.283.956,26 |
| Total | | 2.445.579,08 | -1.158.887,70 | 1.286.691,38 |

| Cuentas | Elementos | Ejercicio actual | | | Saldo final |
|--------------|---------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| | | Saldo inicial | Debe | Haber | |
| 206 | Aplicaciones informáticas | 228.609,42 | 233.506,72 | 0,00 | 233.506,72 |
| 207-208 | Otro inmovilizado | 2.213.089,16 | 2.213.089,16 | 0,00 | 2.213.089,16 |
| Total | | 2.445.579,08 | 2.446.595,88 | 0,00 | 2.446.595,88 |

| Cuentas | Amortización Acumulada | Saldo inicial | Debe | Haber | Saldo final |
|--------------|--|----------------------|------------------|---------------------|----------------------|
| 2806 | Amort. acumulada de aplicaciones informática | -229.754,80 | 0,00 | 230.434,39 | -230.434,39 |
| 2807 | Amort. acumulada Ciberaula Hospital | -929.132,90 | 23.378,18 | 995.525,54 | -995.525,54 |
| Total | | -1.158.887,70 | 23.378,18 | 1.225.959,93 | -1.225.959,93 |

| Cuentas | Elementos | Saldo final | Saldo final Amort. Acumulada | Saldo neto |
|--------------|---------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|
| 206 | Aplicaciones informáticas | 233.506,72 | -230.434,39 | 3.072,33 |
| 207-208 | Otro inmovilizado | 2.213.089,16 | -995.525,54 | 1.217.563,62 |
| Total | | 2.446.595,88 | --1.225.959,93 | 1.220.635,95 |

a) Información adicional

- Vidas útiles o coeficientes de amortización

| Concepto | Coeficiente de amortización anual | |
|--------------------------------------|-----------------------------------|--------------------|
| | Ejercicio actual | Ejercicio anterior |
| Aplicaciones informáticas | 15% | 15% |
| Derecho sobre activos cedidos en uso | 3% | 3% |

| Elementos | Años de Vida Útil estimados |
|---|-----------------------------|
| Inmov. Intangible cedido por Diputación Valencia (derecho utilización bienes) | 10 años |
| Inmov. Intangible cedido Diputación Valencia (derecho utilización inmuebles) | 34 años |
| Ciberaula Hospital | 3 años |
| Obra rehabilitación FEDER 2008 | 34 años |
| Obra sala blanca | 34 años |
| Software Desintec | 4 años |

- Método de determinación de las correcciones por deterioro

La Entidad procede, al cierre del ejercicio, a evaluar si se presentan indicios de que algún inmovilizado intangible o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo puedan estar deteriorados, en cuyo caso, procede a estimar sus importes recuperables, registrando las correcciones valorativas pertinentes.

- Cualquier otra circunstancia de carácter sustantivo que afecte a los bienes del inmovilizado

La política de la Entidad es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado intangible.

b) Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado.

| Cuenta | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Bienes cedidos Diputación de Valencia | 1.167.343,89 | 1.231.139,01 |
| Ciberaula hospital | 50.219,73 | 52.817,58 |
| Total | 1.217.563,62 | 1.283.956,59 |

El apartado de bienes cedidos, recoge el derecho de uso concedido por la Diputación de Valencia sobre la planta 4º del Hospital General Universitario de Valencia, propiedad de la Diputación. Este derecho de uso se concede con carácter temporal pero sin fijar un plazo de devolución concreto.

Para su reconocimiento se ha utilizado el valor en uso de un inmueble de las mismas características pero sin limitación en el uso. Paralelamente se reconoce una subvención para neutralizar el efecto en las cuentas de resultado, recogida en la cuenta 1310000.

5.1.2. Inmovilizado material

a) Evolución

| Cuentas | Elementos | Ejercicio anterior | | | Saldo final |
|--------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------|
| | | Saldo inicial | Debe | Haber | |
| 211 | Construcciones | 1.554.547,84 | 1.554.547,84 | 0,00 | 1.554.547,84 |
| 212 | Instalaciones técnicas | 16.148,77 | 16.148,77 | 0,00 | 16.148,77 |
| 213 | Maquinaria y aparatos | 0,00 | 171.182,87 | 0,00 | 171.182,87 |
| 214 | Uillaje | 1.149.268,69 | 1.149.313,68 | 182,90 | 1.149.130,78 |
| 215 | Otras instalaciones | 1.404.645,99 | 1.404.645,99 | 367,20 | 1.404.278,79 |
| 216 | Mobiliario | 387.720,84 | 391.084,78 | 583,13 | 390.501,65 |
| 217 | Equipos para procesos de información | 614.768,27 | 647.379,61 | 801,98 | 646.577,63 |
| 219 | Otro inmovilizado material | 89.360,42 | 89.360,42 | 0,00 | 89.360,42 |
| Total | | 5.216.460,82 | 5.423.663,96 | 1.935,21 | 5.421.728,75 |

| Cuentas | Amortización Acumulada | Saldo inicial | Debe | Haber | Saldo final |
|--------------|--|----------------------|------------------|---------------------|----------------------|
| 2811 | Amortización acumulada de construcciones | -486.020,74 | 48.638,56 | 532.781,44 | -484.142,88 |
| 2812 | Amortización acumulada de instalaciones técnicas | -31.015,52 | 738,43 | 53.805,14 | -53.066,71 |
| 2813 | Amortización acumulada de maquinaria y aparatos | 0,00 | 0,00 | 3.689,17 | -3.689,17 |
| 2814 | Amortización acumulada de utillaje | -1.143.400,08 | 2.982,23 | 1.146.914,79 | -1.143.932,56 |
| 2815 | Amortización acumulada de otras instalaciones | -1.307.171,11 | 4.821,75 | 1.316.153,23 | -1.311.331,48 |
| 2816 | Amortización acumulada de mobiliario | -266.417,05 | 1.949,35 | 307.057,27 | -305.107,92 |
| 2817 | Amortización acumulada de equipos para procesos de información | -519.883,29 | 4.935,99 | 591.818,13 | -586.882,14 |
| 2819 | Amortización acumulada de otro inmovilizado material | -48.201,88 | 0,00 | 66.216,30 | -66.216,30 |
| Total | | -3.802.109,67 | 64.066,31 | 4.018.435,47 | -3.954.369,16 |

| Cuentas | Elementos | Saldo final | Saldo final Amort. Acumulada | Saldo neto |
|--------------|--------------------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|
| 211 | Construcciones | 1.554.547,84 | -484.142,88 | 1.070.404,96 |
| 212 | Instalaciones técnicas | 16.148,77 | -53.066,71 | -36.917,94 |
| 213 | Maquinaria y aparatos | 171.182,87 | -3.689,17 | 167.493,70 |
| 214 | Uillaje | 1.149.130,78 | -1.143.932,56 | 5.198,22 |
| 215 | Otras instalaciones | 1.404.278,79 | -1.311.331,48 | 92.947,31 |
| 216 | Mobiliario | 390.501,65 | -305.107,92 | 85.393,73 |
| 217 | Equipos para procesos de información | 646.577,63 | -586.882,14 | 59.695,49 |
| 219 | Otro inmovilizado material | 89.360,42 | -66.216,30 | 23.144,12 |
| Total | | 5.421.728,75 | -3.954.369,16 | 1.467.359,59 |

| Cuentas | Elementos | Ejercicio actual | | | Saldo final |
|--------------|--------------------------------------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------|
| | | Saldo inicial | Debe | Haber | |
| 211 | Construcciones | 1.554.547,84 | 1.554.547,84 | 0,00 | 1.554.547,84 |
| 212 | Instalaciones técnicas | 16.148,77 | 16.148,77 | 0,00 | 16.148,77 |
| 213 | Maquinaria y aparatos | 171.182,87 | 253.374,20 | | 253.374,20 |
| 214 | Ustillaje | 1.149.130,78 | 1.150.910,16 | 0,00 | 1.150.910,16 |
| 215 | Otras instalaciones | 1.404.278,79 | 1.404.278,79 | 0,00 | 1.404.278,79 |
| 216 | Mobiliario | 390.501,65 | 391.214,07 | 0,00 | 391.214,07 |
| 217 | Equipos para procesos de información | 646.577,63 | 677.297,03 | 0,00 | 677.297,03 |
| 219 | Otro inmovilizado material | 89.360,42 | 89.777,31 | 0,00 | 89.777,31 |
| Total | | 5.421.728,75 | 5.537.548,17 | 0,00 | 5.537.548,17 |

| Cuentas | Amortización Acumulada | Saldo inicial | Debe | Haber | Saldo final |
|--------------|--|----------------------|------------------|---------------------|----------------------|
| 2811 | Amortización acumulada de construcciones | -484.142,88 | 0,00 | 530.665,92 | -530.665,92 |
| 2812 | Amortización acumulada de instalaciones técnicas | -53.066,71 | 51.312,48 | 61.252,26 | -9.939,78 |
| 2813 | Amortización acumulada de maquinaria y aparatos | -3.689,17 | 444,53 | 35.534,63 | -35.090,10 |
| 2814 | Amortización acumulada de utillaje | -1.143.932,56 | 0,00 | 1.146.896,91 | -1.146.896,91 |
| 2815 | Amortización acumulada de otras instalaciones | -1.311.331,48 | 0,00 | 1.370.537,99 | -1.370.537,99 |
| 2816 | Amortización acumulada de mobiliario | -305.107,92 | 0,00 | 334.397,90 | -334.397,90 |
| 2817 | Amortización acumulada de equipos para procesos de | -586.882,14 | 228,91 | 625.105,13 | -624.876,22 |
| 2819 | Amortización acumulada de otro inmovilizado material | -66.216,30 | 0,00 | 78.250,33 | -78.250,33 |
| Total | | -3.954.369,16 | 51.985,92 | 4.182.641,07 | -4.130.655,15 |

| Cuentas | Elementos | Saldo final | Saldo final Amort. Acumulada | Saldo neto |
|--------------|--------------------------------------|---------------------|------------------------------|---------------------|
| 211 | Construcciones | 1.554.547,84 | -530.665,92 | 1.023.881,92 |
| 212 | Instalaciones técnicas | 16.148,77 | -9.939,78 | 6.208,99 |
| 213 | Maquinaria y aparatos | 253.374,20 | -35.090,10 | 218.284,10 |
| 214 | Ustillaje | 1.150.910,16 | -1.146.896,91 | 4.013,25 |
| 215 | Otras instalaciones | 1.404.278,79 | -1.370.537,99 | 33.740,80 |
| 216 | Mobiliario | 391.214,07 | -334.397,90 | 56.816,17 |
| 217 | Equipos para procesos de información | 677.297,03 | -624.876,22 | 52.420,81 |
| 219 | Otro inmovilizado material | 89.777,31 | -78.250,33 | 11.526,98 |
| Total | | 5.537.548,17 | -4.130.655,15 | 1.406.893,02 |

b) Información adicional

- Vidas útiles o coeficientes de amortización

| Concepto | Coeficiente de amortización anual | |
|--|-----------------------------------|--------------------|
| | Ejercicio actual | Ejercicio anterior |
| Construcciones | 3% | 3% |
| Instalaciones técnicas y maquinaria | 12% | 12% |
| Otras instalaciones, utillaje y mobiliario | 12% - 25% | 12% - 25% |
| Otro inmovilizado | 25% | 25% |

| Elementos | Años de Vida Útil estimados | |
|-----------------------------------|-----------------------------|---------|
| | Construcciones | 34 años |
| Mobiliario | 7 años | |
| Instalaciones técnicas | 9 años | |
| Utillaje | 7 años | |
| Otras instalaciones | 9 años | |
| Equipos para procesos información | 4 años | |
| Otro inmovilizado material | 4 años | |

- Método de determinación de las correcciones por deterioro

La Entidad procede al cierre del ejercicio a evaluar si se presentan indicios de que algún inmovilizado material o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo puedan estar deteriorados, en cuyo caso, procede a estimar sus importes recuperables, registrando las correcciones valorativas pertinentes.

- Cobertura de seguros

La política de la Entidad es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado.

5.1.3. Inversiones financieras

a) Desglose de categorías de los activos financieros no corrientes

El resumen de los importes registrados al cierre del ejercicio en las distintas cuentas de activos financieros no corrientes, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas es como sigue:

| Categorías | Inversiones financieras a largo plazo | | | |
|---|---------------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| | Créditos derivados y otros | | Total | |
| | 31/12/2019 | 31/12/2018 | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
| Inversiones mantenidas hasta el vencimiento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

b) Vencimientos de activos financieros no corrientes

| Categorías | Vencimiento no determinable | |
|---------------------------|-----------------------------|-------------|
| | Total | Total |
| Otros activos financieros | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 |

5.2. Activo corriente

5.2.1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.

a) Desglose de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

A 31 de diciembre de 2018 el epígrafe de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se compone de las siguientes partidas:

| Cuentas | Concepto | Saldo inicial | Adiciones | Retiradas | Saldo final |
|---------|--|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Cientes por ventas y prestaciones de servicio | 317.130,50 | 3.832.774,04 | 3.189.986,10 | 642.787,94 |
| 490 | Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales | -258.060,40 | 98.791,15 | 258.890,40 | -160.099,25 |
| 4300 | Cientes (euros) | 415.921,65 | 3.573.883,64 | 2.931.095,70 | 642.787,94 |
| 4360 | Cientes, de dudoso cobro | 159.269,25 | 160.099,25 | 0,00 | 160.099,25 |
| | Cientes, entidades del grupo y asociadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Usuarios y deudores varios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Personal | 162.425,01 | 163.087,43 | 152.799,56 | 10.287,87 |
| 4400 | Deudores (euros) | 162.425,01 | 162.425,01 | 152.546,03 | 9.878,98 |
| 4600 | Anticipo de remuneraciones | 0,00 | 662,42 | 253,53 | 408,89 |
| | Activos por impuesto corriente | 451,28 | 451,28 | 0,00 | 451,28 |
| 4709 | Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos | 451,28 | 0,00 | 451,28 | 451,28 |
| | Otros créditos con las Administraciones Públicas | 429.799,72 | 1.094.731,38 | 713.239,35 | 381.492,03 |
| 4708 | Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | 426.704,19 | 819.051,51 | 452.335,80 | 366.715,71 |
| 472 | Hacienda Pública, IVA soportado | 3.092,29 | 275.676,63 | 260.903,55 | 14.773,08 |
| 473 | Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta | 3,24 | 3,24 | 0,00 | 3,24 |
| | Total | 909.806,51 | 5.091.044,13 | 4.056.025,01 | 1.035.019,12 |

A 31 de diciembre de 2019 el epígrafe de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar se compone de las siguientes partidas:

| Cuentas | Concepto | Saldo inicial | Adiciones | Retiradas | Saldo final |
|---------|--|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| | Cientes por ventas y prestaciones de servicio | 642.787,94 | 4.219.524,52 | 3.633.685,56 | 585.838,96 |
| 490 | Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales | -160.099,25 | 161.914,25 | 161.309,25 | 605,00 |
| 4300 | Cientes (euros) | 642.787,94 | 3.895.696,02 | 3.310.462,06 | 585.233,96 |
| 4360 | Cientes, de dudoso cobro | 160.099,25 | 161.914,25 | 161.914,25 | 0,00 |
| | Cientes, entidades del grupo y asociadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | Usuarios y deudores varios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | |
|------|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | Personal | 10.287,87 | 10.531,54 | 652,56 | 9.878,98 |
| 4400 | Deudores (euros) | 9.878,98 | 9.878,98 | 0,00 | 9.878,98 |
| 4600 | Anticipo de remuneraciones | 408,89 | 652,56 | 652,56 | 0,00 |
| | Activos por impuesto corriente | 451,28 | 451,28 | 451,28 | 0,00 |
| 4709 | Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos | 451,28 | 451,28 | 451,28 | 0,00 |
| | Otros créditos con las Administraciones Públicas | 381.492,03 | 2.065.593,43 | 1.544.489,20 | 521.104,23 |
| 4700 | Hacienda Pública, deudora por IVA | 0,00 | 53.670,61 | 0,00 | 53.670,61 |
| 4708 | Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | 366.715,71 | 1.733.486,32 | 1.199.493,19 | 533.993,13 |
| 472 | Hacienda Pública, IVA soportado | 14.773,08 | 278.433,26 | 344.992,77 | -66.559,51 |
| 473 | Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta | 3,24 | 3,24 | 3,24 | 0,00 |
| | Total | 1.035.019,12 | 6.295.649,49 | 5.178.827,32 | 1.116.822,17 |

b) Otros créditos con las administraciones públicas: detalle situación fiscal

| Grupo Contable | Administraciones Públicas Deudoras | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|----------------|---|-------------------|-------------------|
| | Activos por impuesto corriente | 0,00 | 451,28 |
| | Otros créditos con las Administraciones Públicas | 521.104,23 | 381.492,03 |
| 4700 | Hacienda Pública, deudora por IVA | 53.670,61 | |
| 4708 | Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | 533.993,13 | 366.715,71€ |
| 472 | Hacienda Pública, IVA soportado | -66.559,51 | 14.773,08 € |
| 473 | Hacienda Pública, retenciones y pagos a cuenta | 0,00 | 3,24€ |
| | Total | 521.104,23 | 381.943,31 |

5.2.2. Inversiones financieras a corto plazo

En las inversiones mantenidas hasta su vencimiento existe imposiciones a corto plazo por un valor de 2.000.000,00 euros, cifra que no ha variado respecto al ejercicio anterior.

| Categorías | Otros activos financieros | |
|---|---------------------------|---------------------|
| | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
| Inversiones mantenidas hasta el vencimiento | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 |
| Total | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 |

La información cualitativa para cada tipo de riesgo se describe a continuación:

a) Riesgo de cambio

La Fundación, en su caso, está expuesta al riesgo por tipo de cambio por operaciones con divisas, especialmente el dólar. El tipo de riesgo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos en inversiones netas en negocios.

b) Riesgo de precio

La Fundación se encuentra, en su caso, expuesta al riesgo de precio de los instrumentos de patrimonio clasificados como disponibles para la venta o a valor razonable con cambios en resultados, no encontrándose expuesta al riesgo de precio de materia prima cotizada.

c) Riesgo de crédito

La Fundación no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito debido a que su política es asegurar que las ventas se realicen a clientes con un historial de crédito suficientemente asegurado.

d) Riesgo de liquidez

La Fundación procura mantener una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de las facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente, en su caso, para liquidar posiciones de mercado.

e) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y el valor razonable

Debido a que la Fundación no posee activos remunerados importantes, los ingresos y flujos de efectivo de las actividades de la explotación son en su mayoría independientes respecto a la variación de los tipos de interés.

El riesgo de tipo interés surge de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos aplicados con tipos de interés variable exponen a la Fundación a riesgo de interés de los flujos de efectivo. Los préstamos a tipo de interés fijo exponen a la Fundación a riesgos de tipo de interés de valor razonable.

f) Información cuantitativa para cada tipo de riesgo

La gestión del riesgo está controlada por la Dirección de la Fundación, de tal forma que la misma continuamente identifica y evalúa los distintos tipos de riesgos en estrecha cooperación con las unidades operativas de la misma.

De la supervisión de los riesgos realizada por la Fundación se deriva que si bien se pueden presentar algunos de los riesgos comentados anteriormente, estos son de escasa relevancia, por lo que no es necesario mantener políticas específicas de coberturas de riesgos.

5.2.3. Periodificaciones

| <u>Categorías</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|--------------------|-------------------|-------------------|
| Gastos anticipados | 0,00 | 0,00 |
| Total | 0,00 | 0,00 |

5.2.4. Efectivo

| <u>Categorías</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|-------------------|---------------------|---------------------|
| Bancos | 5.242.839,49 | 5.087.397,17 |
| Caja | 5,73 | 5,73 |
| Total | 5.242.845,22 | 5.035.970,84 |

6. PATRIMONIO NETO

6.1. Fondos propios

6.1.1. Fondos Propios

Los Fondos Propios de la Fundación están formados por los resultados obtenidos de su gestión económico-financiera, a lo largo de su existencia y constituye la financiación básica de la actividad.

La dotación fundacional de la Fundación asciende a 30.000,00 euros. Su detalle y composición se expresa a continuación:

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2018</u> |
|----------------------------------|---------------------|
| Fondos Propios 01/01/2018 | 3.647.915,47 |
| Dotación fundacional | 30.000,00 |
| Reservas | 3.724.241,53 |
| Otras variaciones | 0,00 |
| Excedente del ejercicio 2018 | 130.390,01 |
| Fondos Propios 31/12/2018 | 3.884.631,54 |

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2019</u> |
|----------------------------------|---------------------|
| Fondos Propios 01/01/2019 | 3.884.631,54 |
| Dotación fundacional | 30.000,00 |
| Reservas | 3.571.089,36 |
| Otras variaciones | 0,00 |
| Excedente del ejercicio 2019 | 105.746,24 |
| Fondos Propios 31/12/2019 | 3.886.835,60 |

6.1.2. Reservas

Las reservas están compuestas por todos los resultados de la Fundación desde la constitución más las diferencias regularizadas de ejercicios anteriores por errores detectados

Esta reserva no tiene carácter repartible.

6.1.3. Subvenciones, Donaciones y Legados

El movimiento habido en estas cuentas durante el ejercicio ha sido el siguiente:

- a) Subvenciones, donaciones y legados de capital.

| Código | Denominación | Saldo a 31-12-2018 | Debe | Haber | Trasposos a PYG | Saldo a 31-12-2019 |
|------------|--|--------------------|------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| 130 | Subvenciones oficiales de capital | -605.911,75 | 50.924,26 | 744.183,48 | 50.924,26 | -693.259,22 |
| 1300 | Subvenciones oficiales de capital | -605.911,75 | 50.924,26 | 744.183,48 | 50.924,26 | -693.259,22 |
| 1300002 | Subv. Laboratorio Feder | -592.919,58 | 25.698,96 | 592.919,58 | 25.698,96 | -567.220,62 |
| 1300006 | Sub Dinamización UIC | -12.992,17 | 25.225,30 | 151.263,90 | 25.225,30 | -126.038,60 |

| Código | Denominación | Saldo a 31-12-2018 | Debe | Haber | Trasposos a PYG | Saldo a 31-12-2019 |
|------------|--|----------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------|
| 131 | Donaciones y legados de capital | -1.283.956,59 | 66.392,64 | 1.283.956,59 | 66.392,64 | -1.217.563,95 |
| 1310 | Donaciones y legados de capital | -1.283.956,59 | 66.392,64 | 1.283.956,59 | 66.392,64 | -1.217.563,95 |
| 1310000 | Diputación Valencia Bienes Cedidos en uso. | -1.231.139,01 | 63.795,12 | 1.231.139,01 | 63.795,12 | -1.167.343,89 |
| 1310001 | Subv. Ciberaula La Caixa | -52.817,58 | 2.597,52 | 52.817,58 | 2.597,52 | -50.220,06 |
| | | | | | | |
| | Total Subvenciones, donaciones y legados de recibidos | -1.889.868,34 | 117.316,90 | 2.028.140,07 | 0,00 | -1.910.823,17 |
| | Total Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio (8.7.) | | | | 117.316,90 | |

La Entidad ha cumplido y continúa cumpliendo con las condiciones que lleva aparejadas la concesión de las subvenciones detalladas anteriormente

- b) Subvenciones de explotación.

El detalle de subvenciones concedidas en el ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

| Etiquetas De Fila | Total ayuda | 2019 | 2020 | 2021 |
|--|-------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Agencia Valenciana De Innovación (AVI) | 647.826,70 | 577.629,90 | 70.196,80 | 0,00 |
| Inncon00/19/002_Proyecto Innovacion Círg. Robotizada Sanidad | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Innval10/19/024 AVI: GDDN | 147.826,70 | 77.629,90 | 70.196,80 | 0,00 |
| Diputación De Valencia | 120.000,00 | 120.000,00 | 22.192,80 | 14.795,20 |
| Dv-Sd2019/127 Diputación. Subvención Directa Colaborar En La | 120.000,00 | 120.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Generalitat Valenciana | 311.431,45 | 190.520,09 | 68.427,80 | 46.118,53 |
| Acif/2018/275 Ce - Ayuda Predoctoral Oncología | 62.879,60 | 22.192,80 | 22.192,80 | 14.795,20 |
| Afi-03/19 Cs_Impulso Participación Programas Europeos Salud | 29.234,00 | 29.234,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amper-01/19 Cs-Recursos Humanos | 105.018,00 | 105.018,00 | 0,00 | 0,00 |
| Apostd/2019/087 Ce Contratación Postdoctoral | 92.970,00 | 15.411,67 | 46.235,00 | 31.323,33 |
| Gjidi/2018/A/095-Ce-Estabulario Y El Quirófano Experimental | 21.329,85 | 18.663,62 | 0,00 | 0,00 |
| Instituto De Salud Carlos III | 415.030,00 | 141.427,65 | 51.183,00 | 1.452,00 |
| Pi17/01551 ISCIII-Tec.Omicas Y Perfiles Poligenicos Obesidad | 49.610,00 | 13.310,00 | 18.150,00 | 0,00 |
| Pi17/01945 ISCIII-Perf Epigenetico Pot Metas C. Ovario Y | 88.693,00 | 30.250,00 | 31.218,00 | 0,00 |

| | | | | |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|------------------|
| End | | | | |
| Pi17/02158 ISCIII-Mucinas Ancladas/Fibro Pulm Idio, Htp Asoc | 105.270,00 | 8.932,65 | 0,00 | 0,00 |
| Pi19/00790 ISCIII-Marcadores Leucoplasia A Cáncer Oral | 92.202,00 | 88.935,00 | 1.815,00 | 1.452,00 |
| Pi16/01364-Isciii_Tecnicas "Ómicas" Para La Identificación D | 79.255,00 | 24.200,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ministerio De Sanidad Y Política Social | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pdi2018-0263_MP_ELAB E IMPLANTACION PLAN IGUALDAD | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ministerio Economía Y Competitividad | 179.624,60 | 46.941,53 | 80.033,20 | 32.666,67 |
| Pej2018-004501-A Empleo Joven: Estabulario | 39.200,00 | 9.800,00 | 19.600,00 | 9.800,00 |
| Pej2018-004513-A Empleo Joven: Genética | 39.200,00 | 9.800,00 | 19.600,00 | 9.800,00 |
| Pej2018-004520-A Empleo Joven: Hematología | 39.200,00 | 6.533,33 | 19.600,00 | 13.066,67 |
| Rtc-2017-6597-1 Diag C Pulmón Aptámeros Ctcs Y Aptahistoqui | 62.024,60 | 20.808,20 | 21.233,20 | 0,00 |
| Total General | 1.679.912,75 | 1.082.519,17 | 292.033,60 | 95.032,40 |

Todas estas subvenciones se consideran con carácter no reintegrable, por lo que se contabilizan en el patrimonio neto para ir repartiéndolas poco a poco a resultados. El carácter no reintegrable de estas subvenciones se basa en la norma 18 del Plan General Contable, así como en la consulta 11 del BOICAC 75/septiembre de 2008, que establecen que se consideran no reintegrables cuando:

- Exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención a favor de la empresa.
- Se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión.
- No existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención.

Actualmente, la Fundación considera que cumple las tres condiciones para considerar estas subvenciones como no reintegrables.

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe | Haber | Saldo |
|-------------|---|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| 1320 | Otras Subvenciones, Donaciones Y Legados | -186.187,33 | 1.189.565,31 | 1.351.404,56 | -161.839,25 |
| 1320007 | Subvención Indra | -2.629,53 | 844,25 | 2.629,53 | -1.785,28 |
| 1320071 | Pi11/00144 ISCIII - Vida Intrauterina (Pbl00071) | -0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,00 |
| 1320093 | ISCIII Pi14/01309-Isciii_Marc Cli Y Bio (Pbl00093) | 0,00 | 519,09 | 519,09 | 0,00 |
| 1320094 | ISCIII Pi14/01480-Isciii_Res. Vasc Pulm (Pbl00094) | -4.247,29 | 4.247,29 | 4.247,29 | 0,00 |
| 1320099 | Fpu14/06911_Mecd_Formacion Doctores (Pbl00099) | 0,00 | 15.027,22 | 15.027,22 | 0,00 |
| 1320106 | Pi16/01364_ Ómicas-Mol Sdr. Dolor Raquis (Pbl00106) | -23.005,94 | 43.005,94 | 43.005,94 | 0,00 |
| 1320111 | Pi17/01551 ISCIII-Tec.Omicas (Pbl00111) | -31.069,78 | 14.645,70 | 31.069,78 | -16.424,08 |
| 1320112 | Pi17/01945 ISCIII-Perf Epigenetico (Pbl00112) | -56.781,60 | 21.448,71 | 56.781,60 | -35.332,89 |
| 1320113 | Pi17/02158 ISCIII-Mucinas Ancladas (Pbl00113) | -36.421,59 | 36.421,59 | 36.421,59 | 0,00 |
| 1320118 | GV/2018/026 Ce_G Emer_Biop Liquida (Pbl00118) | -8.000,00 | 8.000,00 | 8.000,00 | 0,00 |
| 1320119 | Rtc-2017-6597 Diag C Pulmón Aptámeros (Pbl00119) | -15.091,31 | 34.175,09 | 37.491,86 | -3.316,77 |
| 1320120 | Gjidi/2018/A/095-Ce-Estabulario (Pbl00120) | -226,53 | 18.890,15 | 18.890,15 | 0,00 |
| 1320121 | Fi18/00172 ISCIII Contrato Pfis (Pbl00121) | 0,00 | 82.400,00 | 82.400,00 | 0,00 |

| | | | | | |
|---------|---|-----------|------------|------------|------------|
| 1320123 | Acif/2018/275 Ce - Ayuda Predoc Oncolog (Pbl00123) | -204,94 | 22.193,91 | 22.397,74 | -203,83 |
| 1320124 | Innacc00/18/002_Avi Red Ap. Locomotor (Pbl00124) | 0,00 | 948,29 | 0,00 | 948,29 |
| 1320125 | Innest00/18/001_Avi Oncoprecision (Pbl00125) | 0,00 | 7.723,58 | 7.723,58 | 0,00 |
| 1320126 | Pdi2018-0263_IMPLANTACION PLAN IGUALDAD (PBL00126) | -6.000,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 |
| 1320127 | Dv-Sd2019/127 Dip. Valencia 2019 (Pbl00127) | 0,00 | 120.000,00 | 120.000,00 | 0,00 |
| 1320128 | Afi-03/19 Cs_Imp. Part. Program. Europ (Pbl00128) | 0,00 | 29.234,00 | 29.234,00 | 0,00 |
| 1320129 | Amper-01/19 Cs-Recursos Humanos (Pbl00129) | 0,00 | 105.018,00 | 105.018,00 | 0,00 |
| 1320131 | Pej2018-004501-A Empleo Joven: Estabul (Pbl00131) | 0,00 | 9.800,00 | 9.800,00 | 0,00 |
| 1320132 | Pej2018-004513-A Empleo Joven: Genética (Pbl00132) | 0,00 | 9.800,00 | 9.800,00 | 0,00 |
| 1320133 | Pej2018-004520-A Empleo Joven: Hematología (Pbl00133) | 0,00 | 7.285,84 | 39.200,00 | -31.914,16 |
| 1320134 | Apostd/2019/087 Ce Contratación Postdoc (Pbl00134) | 0,00 | 15.411,67 | 15.411,67 | 0,00 |
| 1320135 | Innval10/19/024 AVI: GDDN (Pbl00135) | 0,00 | 76.524,97 | 147.826,70 | -71.301,73 |
| 1320137 | Inncon00/19/002_Proyecto Innov Cir.Robot(Pbl00137) | 0,00 | 500.000,00 | 500.000,00 | 0,00 |
| 1320416 | Ec11-416 | -2.508,80 | 0,00 | 2.508,80 | -2.508,80 |

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe | Haber | Saldo |
|-------------|--|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| 1322 | Otras Subv, Donaciones Y Legados (Overhead) | -30.928,57 | 24.259,61 | 35.128,57 | -10.868,96 |
| 1322106 | Overhead Pi16/01364_ Ómicas-Mol Sdr. (Pbl00106) | -4.831,25 | 9.031,25 | 9.031,25 | 0,00 |
| 1322111 | Overhead Pi17/01551 Iscii-Tec.Omicas (Pbl00111) | -6.524,65 | 3.075,60 | 6.524,65 | -3.449,05 |
| 1322112 | Overhead Pi17/01945 Iscii-Perf Epigen (Pbl00112) | -11.924,14 | 4.504,23 | 11.924,14 | -7.419,91 |
| 1322113 | Overhead Pi17/02158 ISCI-III-Mucinas Ancla(Pbl00113) | -7.648,53 | 7.648,53 | 7.648,53 | 0,00 |

Las obligaciones por subvenciones están sujetas temporalmente a la evolución de los proyectos a los que están asociadas

c) Donaciones

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe | Haber | Saldo |
|-------------|--|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| 1321 | Donaciones | -352.334,22 | 206.728,58 | 534.513,81 | -327.785,23 |
| 1321002 | Donación Laboratorios Gebro Pharma, S.A. | -1.870,00 | 0,00 | 1.870,00 | -1.870,00 |
| 1321003 | Donación Abbvie Farmacéutica | -82.870,36 | 68.758,00 | 142.978,66 | -74.220,66 |
| 1321013 | Donación Roche Farma | 2.437,87 | 2.437,87 | 0,00 | 2.437,87 |
| 1321014 | Donación Amgem.S A. | -12.750,00 | 0,00 | 12.750,00 | -12.750,00 |
| 1321017 | Donación Almirall, S.A. | -2.941,71 | 2.411,27 | 3.791,71 | -1.380,44 |
| 1321020 | Donación Abbott Laboratorios | -24.225,00 | 0,00 | 24.225,00 | -24.225,00 |
| 1321022 | Donación Provaquil | 2.240,32 | 2.240,32 | 0,00 | 2.240,32 |
| 1321029 | Donación Bayer Hispania | -2.346,97 | 2.346,97 | 2.346,97 | 0,00 |
| 1321031 | Donación Nutricia Srl | -4.587,02 | 4.587,02 | 4.587,02 | 0,00 |
| 1321033 | Donación Baxter | -1.311,31 | 0,00 | 1.311,31 | -1.311,31 |

| | | | | | |
|---------|--|------------|-----------|-----------|------------|
| 1321040 | Donación Covidien Spain, S.L. | -17.179,20 | 6.545,21 | 17.179,20 | -10.633,99 |
| 1321042 | Donación Teva Genéricos | -3.418,13 | 0,00 | 3.418,13 | -3.418,13 |
| 1321044 | Donación Nestle Nutrición | -76,15 | 0,00 | 76,15 | -76,15 |
| 1321046 | Donación Glaxosmithkline,S.A. | 0,00 | 17.250,00 | 17.250,00 | 0,00 |
| 1321047 | Donación Krka Farmacéutica, S.L. | -31,76 | 0,00 | 31,76 | -31,76 |
| 1321048 | Donación Terumo Europe España, S.A. | -3.050,54 | 0,00 | 3.050,54 | -3.050,54 |
| 1321050 | Donación Sociedad Española De Oncología | -11.475,00 | 0,00 | 11.475,00 | -11.475,00 |
| 1321053 | Donación Sumedex, S.A. | -387,74 | 0,00 | 387,74 | -387,74 |
| 1321054 | Donación Astellas Pharma | -635,35 | 0,00 | 635,35 | -635,35 |
| 1321059 | Donación Celgene, S.L.U. | -5.100,00 | 0,00 | 5.100,00 | -5.100,00 |
| 1321061 | Donación Equipos Médicos Biológicos | -1.122,95 | 0,00 | 1.122,95 | -1.122,95 |
| 1321062 | Donación Viforpharma | -2.738,39 | 1.888,39 | 2.738,39 | -850,00 |
| 1321065 | Donación Pfizer, S.L.U. | -8.948,15 | 0,00 | 8.948,15 | -8.948,15 |
| 1321066 | Donación B. Braun Medical S.A. | -4.250,00 | 0,00 | 4.250,00 | -4.250,00 |
| 1321068 | Donación Persan Farma | -12.750,00 | 0,00 | 12.750,00 | -12.750,00 |
| 1321070 | Donación Fundación Grupo Eresa | -1.700,00 | 0,00 | 1.700,00 | -1.700,00 |
| 1321071 | Donación Fresenius Kabi España | -1.030,78 | 19.402,59 | 25.212,03 | -5.809,44 |
| 1321072 | Donación Respira Fundación Española De Pulmón | -1.700,00 | 0,00 | 1.700,00 | -1.700,00 |
| 1321073 | Donación Boehringer Ingelheim España Sa | -12.444,28 | 0,00 | 12.444,28 | -12.444,28 |
| 1321074 | Donación Merck S.L. | -8.500,00 | 0,00 | 8.500,00 | -8.500,00 |
| 1321075 | Donación Faes | -7,98 | 522,02 | 1.157,98 | -635,96 |
| 1321076 | Donación Fund. De Neumología De La Comunidad Valen | -5.794,88 | 0,00 | 5.794,88 | -5.794,88 |
| 1321077 | Donación Chiesi | -8.287,50 | 0,00 | 8.287,50 | -8.287,50 |
| 1321078 | Donación Pfizer Gep S.L.U. | -12.750,00 | 0,00 | 12.750,00 | -12.750,00 |
| 1321080 | Sociedad Española De Enfermedades Infecciosas Y Mi | -2.524,01 | 7,49 | 2.524,01 | -2.516,52 |
| 1321081 | Donación Nipro Europe | 0,00 | 18.000,00 | 18.000,00 | 0,00 |
| 1321082 | Donación Fundación Hispana De Osteoporosis Y Enfer | -1.726,79 | 0,00 | 1.726,79 | -1.726,79 |
| 1321083 | Donación Panavale S.L. | -1.156,85 | 1.156,85 | 2.313,70 | -1.156,85 |
| 1321084 | Donación Ferring S.A. | -2.550,00 | 2.550,00 | 5.100,00 | -2.550,00 |
| 1321085 | Donación Medtronic Ibérica, S.A. | -5.308,24 | 98,75 | 5.308,24 | -5.209,49 |
| 1321086 | Donación Grupo Gasmedi S.L.U. | -7.650,00 | 0,00 | 7.650,00 | -7.650,00 |
| 1321087 | Donación Singuale Pyc S.L. | -1.625,00 | 251,25 | 1.625,00 | -1.373,75 |
| 1321088 | Donación Finox Biotech S.L. | -439,77 | 0,00 | 439,77 | -439,77 |
| 1321091 | Donación Fundación Senefro | -1.402,50 | 0,00 | 1.402,50 | -1.402,50 |
| 1321092 | Donación Numil Nutrición, Srl | -484,63 | 1.984,63 | 1.984,63 | 0,00 |
| 1321093 | Donación Grupo Alter | -680,50 | 0,00 | 680,50 | -680,50 |
| 1321095 | Donación Daiichi-Sankyo | -349,89 | 0,00 | 349,89 | -349,89 |
| 1321096 | Donación Sociedad Valenciana De Endocrinología, Di | -1.275,00 | 0,00 | 1.275,00 | -1.275,00 |
| 1321097 | Donación Kern Pharma, S.L. | -217,60 | 1.217,60 | 1.217,60 | 0,00 |
| 1321098 | Donación Shire Pharma S.L. | -0,01 | 0,00 | 0,01 | -0,01 |
| 1321100 | Donación Prosmédica Valencia, S.L. | -21.794,97 | 0,00 | 21.794,97 | -21.794,97 |
| 1321102 | Donación Nestle España, S.A. | -8.094,20 | 0,00 | 8.094,20 | -8.094,20 |
| 1321103 | Donación Novo Nordisk Pharma Sa | -6.993,71 | 0,00 | 6.993,71 | -6.993,71 |
| 1321104 | Donación Palex Medical S.A. | -3.423,06 | 3.423,06 | 3.423,06 | 0,00 |

| | | | | | |
|---------|--|------------|-----------|-----------|------------|
| 1321105 | Donación Asociación De Mujeres Afectadas De Cáncer | -12.750,00 | 12.750,00 | 12.750,00 | 0,00 |
| 1321106 | Donación Gedeon Richter Ibérica, S.A.U. | -114,62 | 0,00 | 114,62 | -114,62 |
| 1321107 | Donación Grup D'investigacio I Divulgacio Oncologi | -194,91 | 591,90 | 3.194,91 | -2.603,01 |
| 1321108 | Donación Laboratorios Rubio | -850,00 | 1.000,00 | 2.700,00 | -1.700,00 |
| 1321109 | Donación Gp-Pharm, S.A. | -850,00 | 1.850,00 | 3.550,00 | -1.700,00 |
| 1321110 | Donación European Gynecology Endoscopy School | -18.275,00 | 26.734,89 | 39.775,00 | -13.040,11 |
| 1321111 | Donación Vegenat Healthcare | 0,00 | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 |
| 1321112 | Donación Laboratorios Bailleul Slu | 0,00 | 300,00 | 555,00 | -255,00 |
| 1321113 | Donación Laura Ballester Beneyto | 0,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | 0,00 |
| 1321114 | Donación Angelini Farmacéutica, S.A. | 0,00 | 772,50 | 1.750,00 | -977,50 |
| 1321115 | Donación Lima Farma, S.L. | 0,00 | 2.250,00 | 15.000,00 | -12.750,00 |

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe | Haber | Saldo |
|-------------|---|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| 1323 | Donaciones (Overhead) | -53.598,00 | 40.009,47 | 53.598,00 | -13.588,53 |
| 1323002 | Overhead Donación Laboratorios Gebro Pharma, S.A. | -330,00 | 0,00 | 330,00 | -330,00 |
| 1323003 | Overhead Donación Abbvie Farmacéutica | -900,00 | 0,00 | 900,00 | -900,00 |
| 1323013 | Overhead Donación Roche Farma | -40.000,00 | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| 1323024 | Overhead Donación Lab. Farmace. Rovi | -5.000,00 | 0,00 | 5.000,00 | -5.000,00 |
| 1323066 | Overhead Donación B. Braun Medical S.A. | -750,00 | 0,00 | 750,00 | -750,00 |
| 1323073 | Overhead Donación Boehringer Ingelheim España Sa | -793,11 | 0,00 | 793,11 | -793,11 |
| 1323080 | Overhead Donación Soc.Esp. Enferm.Infecciosas | -3,22 | 3,22 | 3,22 | 0,00 |
| 1323085 | Overhead Donación Medtronic Ibérica, S.A. | -6,25 | 6,25 | 6,25 | 0,00 |
| 1323089 | Overhead Donación Art X Art | -5.815,42 | 0,00 | 5.815,42 | -5.815,42 |

7. PASIVO

7.1. Pasivo No Corriente

7.1.1. Deudas a largo plazo

| Categorías | Total | |
|----------------------|-------------------|-------------------|
| | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
| Deudas a largo plazo | 382.325,35 | 379.883,80 |
| Total | 382.325,35 | 379.883,80 |

a) Deudas con terceros a largo plazo

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe | Haber | Saldo |
|---------|----------------------------------|----------------|-----------|------------|-------------|
| 171 | Deudas a largo plazo | -379.883,80 | 31.411,95 | 413.737,30 | -382.325,35 |
| 1710 | Deudas a largo plazo | -379.883,80 | 31.411,95 | 413.737,30 | -382.325,35 |
| 1710001 | Deudas a largo plazo INDRA | -11.748,36 | 2.689,21 | 11.748,36 | -9.059,15 |
| 1710003 | Deuda a largo plazo préstamo UIC | -368.135,44 | 28.722,74 | 401.988,94 | -373.266,20 |

7.1.2. Vencimientos de pasivos financieros no corrientes

| Concepto | Vencimiento | | | | | Total |
|----------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|
| | Largo plazo | | | | | |
| | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | A partir 2025 | |
| Préstamo Indra | 2.848,11 | 3.016,41 | 3.194,65 | 0,00 | 0,00 | 9.059,16 |
| Préstamo UIC | 29.073,15 | 29.427,85 | 29.786,87 | 30.150,27 | 30.518,10 | 373.266,20 |
| Total | 31.921,26 | 32.444,26 | 32.981,52 | 30.150,27 | 30.518,10 | 382.325,36 |

7.1.3. Préstamo Indra

El 24 de julio de 2008, se firmó con otros socios participantes, un acuerdo de consorcio (siendo INDRA la sociedad líder) para la realización del proyecto singular y estratégico denominado "Tratamiento 2.0", dentro del marco de la convocatoria de ayudas del Ministerio de Industria, Turismo y Comercio del subprograma AVANZA I+D, regulada a través de la Resolución de 4 de marzo de 2008, de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la sociedad de la información cuyas bases se encuentran en la Orden ITC/464/2008, de 20 de febrero y en la Orden ITC/2382/2008, de 5 agosto.

El préstamo se encuentra registrado a coste efectivo utilizando un tipo de interés de mercado de 5,909 %, que equivale a la aplicación de un diferencial de 0,5 puntos porcentuales sobre el Euribor vigente a la fecha de firma de la ayuda. Asociado a este proyecto, la Fundación firmó un aval con la Caja de Ahorros de Valencia, Castellón y Alicante (Bancaja).

7.1.4. Préstamo UIC

Durante el ejercicio 2010, la Fundación formalizó un préstamo del Ministerio de Innovación y Ciencia que se recibe de manera fraccionada desde dicha fecha. Se pactó una carencia de pago de capital e intereses de 3 años desde la finalización del proyecto, y se iniciará la devolución del capital el 30 de enero de 2019, a un tipo de interés del 1,22% anual.

Al encontrarse el tipo de interés por debajo de las condiciones de mercado, se utilizó para su registro a coste amortizado un tipo de interés de mercado del 2,55 %, reconociéndose una subvención por el interés no pagado (periodo de carencia y diferencial entre el tipo aplicado al préstamo y el interés de mercado tomado de referencia).

7.2. Pasivo corriente.

| Categorías | Deudas a corto plazo | |
|--|----------------------|---------------------|
| | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
| Deudas a corto plazo | 31.553,59 | 26.020,10 |
| Acreedores y comerciales y otras cuentas a pagar | 559.035,31 | 131.587,98 |
| Periodificaciones a corto plazo | 3.702.511,17 | 3.890.001,05 |
| Total | 4.293.100,07 | 4.047.609,13 |

7.2.1. Deudas a corto plazo

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe | Haber | Saldo |
|------------|-----------------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| 521 | Deudas a corto plazo | -26.175,98 | 30.774,04 | 62.327,63 | -31.553,59 |
| 5210 | Deudas a corto plazo | -26.175,98 | 30.774,04 | 62.327,63 | -31.553,59 |
| 5210002 | Préstamo INDRA C/P | -2.539,17 | 2.397,50 | 5.228,38 | -2.830,88 |
| 5210006 | Préstamo UIC C/P | -23.636,81 | 28.376,54 | 57.099,25 | -28.722,71 |

No existen incumplimientos e impagos de condiciones contractuales en relación con los préstamos pendientes de pago al cierre del ejercicio.

7.2.2. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

| Grupo Contable | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|----------------|---|--------------------|--------------------|
| 400 | Proveedores | 0,00 | 0,00 |
| 410 | Acreedores por prestaciones de servicios | -464.071,98 | -24.029,03 |
| 411 | Acreedores, efectos comerciales a pagar | 0,00 | 411,12 |
| 465 | Remuneraciones pendientes de pago | 0,00 | -7,13 |
| 4750 | Hacienda Pública, acreedora por IVA | 0,00 | -22.816,91 |
| 4751 | Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | -55.608,62 | -49.595,43 |
| 4752 | Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades | 0,00 | -21,53 |
| 476 | Organismos de la Seguridad Social, acreedores | -39.354,71 | -35.270,92 |
| 478 | Embargos de nominas | 0,00 | -258,15 |
| Total | | -559.035,31 | -131.587,98 |

El aumento considerable que se produce entre el ejercicio actual y el anterior corresponde a la previsión de facturas pendientes de recibir por parte del Consorcio Hospital General Universitario de Valencia correspondiente a la liquidación de la cuenta compensatoria del tercer y cuarto trimestre de 2017, del año 2018 y del actual ejercicio (464.071,98€). Estas facturas se registran al amparo de lo establecido en el Convenio de Colaboración entre el Consorcio Hospital General Universitario de Valencia y la Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario para la Investigación Biomédica, Docencia, y desarrollo de las Ciencias de la Salud con el fin de regular las transacciones económicas entre ambas entidades, de fecha 5 de diciembre de 2017.

a) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar: detalle de situación fiscal

| Grupo Contable | Administraciones Públicas Acreedoras | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|----------------|---|-------------------|--------------------|
| | | | |
| 4750 | Hacienda Pública, acreedora por IVA | 0,00 | -22.816,91 |
| 4751 | Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | -55.608,62 | -49.595,43 |
| 4752 | Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades | 0,00 | -21,53 |
| 476 | Organismos de la Seguridad Social, acreedores | -39.354,71 | -35.270,92 |
| 478 | Embargos de nominas | 0,00 | -258,15 |
| | Total | -94.963,33 | -107.962,94 |

7.2.3. Periodificaciones a corto plazo

Cabe destacar que el subgrupo 485 incluye principalmente la facturación procedente de entidades privadas para la financiación de labores de investigación no dispuestas al 31 del ejercicio auditado. Dichos saldos serán utilizados en próximos ejercicios, pero no existe ninguna limitación en tiempo a su utilización, por lo que como no es conocido, cuando será dispuesto, se presenta en el corto plazo.

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe | Haber | Saldo |
|------------|---|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 485 | Ingresos anticipados | -3.890.001,05 | 4.079.538,98 | 7.782.050,15 | -3.702.511,17 |
| 4851 | Ingresos anticipados EE.CC | -2.067.450,09 | 2.069.247,38 | 4.031.918,05 | -1.962.670,67 |
| 4852 | Ingresos anticipados convenios proyectos privados (PRV) | -1.005.568,64 | 1.067.671,56 | 1.881.083,99 | -813.412,43 |
| 4853 | Ingresos anticipados cursos (CR) | -209.237,56 | 394.370,48 | 649.109,29 | -254.738,81 |
| 4855 | Ingresos docencia (DCC) | -293.681,40 | 246.824,75 | 646.848,20 | -400.023,45 |
| 4856 | Ingresos anticipados serv. Generales (FIB) | -314.063,36 | 301.424,81 | 573.090,62 | -271.665,81 |

7.2.4. Otras informaciones

Al ser una entidad sin ánimo de lucro, la Fundación está exenta del Impuesto de Sociedades. El gasto por el Impuesto de Sociedades se calcula en función de aquellos rendimientos considerados no exentos. Todas las actividades del presente ejercicio realizadas por la Fundación se han considerado como exentas, por lo que en virtud de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, título II, capítulo II, artículos 6º y 7º, del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, se encuentra exenta del Impuesto sobre Sociedades.

El resultado contable de la Fundación al 31 de diciembre de 2019 ha sido de 105.746,24 euros. Todos los ingresos, excepto los generados por los rendimientos de las cuentas de entidades financieras, se encuentran exentos por provenir de explotaciones económicas exentas de acuerdo con el artículo 7.3 de la Ley 49/2002. Sin embargo, estos últimos también se encuentran exentos ya que el artículo 6.2 del mismo cuerpo legal así lo determina.

La Fundación tiene abiertos a inspección los últimos cuatro ejercicios, para todos los impuestos que le son aplicables.

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. La Dirección de la Fundación considera que ha practicado correctamente las liquidaciones de los impuestos que le son aplicables y, por tanto, no espera que en caso de inspección puedan ponerse de manifiesto pasivos significativos de carácter fiscal.

La conciliación del resultado, para el ejercicio 2019 y 2018, es el siguiente:

| 2018 | | |
|--------------------------------|-------------------|----------------------|
| Resultado del ejercicio | 130.390,01 | |
| | Aumentos | Disminuciones |
| Resultados exentos | 3.348.411,11 | -3.218.021,10 |
| 2019 | | |
| Resultado del ejercicio | 105.746,24 | |
| | Aumentos | Disminuciones |
| Resultados exentos | 4.075.609,36 | -3.969.863,12 |

8. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

8.1. Ingresos de la entidad por su actividad propia

8.1.1. Promociones, patrocinios y colaboraciones

Representan los overheads netos que consigue la Fundación para financiar sus gastos estructurales.

| Cuenta | Denominación | 2019 | 2018 |
|---------|--|-------------------|-------------------|
| 7050000 | Ingresos tasas laboratorios EE.CC | 68.968,00 | 42.100,00 |
| 7050001 | Ingresos overhead ensayos clínicos (EE.CC) | 178.270,37 | 215.323,30 |
| 7050013 | Ingresos overhead cursos (CR) | 31.650,45 | 16.337,36 |
| 7050028 | Ingresos overhead proyectos privados (PRV) | 43.172,38 | 74.311,57 |
| 7050030 | Ingresos overhead ser. Generales (FIB) | 22.956,88 | 38.190,85 |
| 7050032 | Ingresos overhead docencia (DCC) | 33.511,71 | 18.630,75 |
| 7050033 | Ingresos prest. Servicios Fundación | 4.772,00 | 4.250,00 |
| 7050034 | Ingresos servicios Unidad de Investigación Clínica (UIC) | 92.771,44 | 81.326,87 |
| 7050035 | Ingresos servicios FIHGUV | 0,00 | 1.606,00 |
| 7050036 | Ingresos servicios Biobanco | 1.793,00 | 3.210,60 |
| | Total = | 477.866,23 | 495.287,24 |

8.1.2. Subvenciones, donaciones y legados de explotación, afectas a la actividad propia

| Cuenta | Denominación | 2019 | 2018 |
|---------|------------------------------|---------------------|---------------------|
| 7051001 | Aplicación a resultados FIB | 679.497,95 | 902.285,66 |
| 7051003 | Aplicación a resultados EC | 173.095,15 | 169.173,96 |
| 7051004 | Aplicación a resultados PRV | 678.267,78 | 499.091,18 |
| 7051005 | Aplicación a resultados SERV | 412.647,04 | 347.138,55 |
| 7051006 | Aplicación a resultados EO | 2.982,60 | 2.640,02 |
| 7051008 | Aplicación a resultados CR | 163.430,28 | 72.563,97 |
| 7051012 | Aplicación a resultados DCC | 137.163,24 | 56.186,21 |
| | Total = | 2.247.084,04 | 2.049.079,55 |

8.1.3. Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio

| Código Cuenta | Desc. Cuenta | Fecha | Nº Documento | Concepto | Debe | haber | Saldo |
|---------------|-------------------------------------|------------|--------------|---|--------|------------|-------------|
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 01/01/2019 | 217674 | Traspaso a resultados subvención INDRA 2018 | 0,00 | 844,25 | -844,25 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 73 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2014/124 | 519,09 | 0,00 | -325,16 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 88 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2015/209 | 0,00 | 13.859,51 | -14.184,67 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 113 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2016/21 | 0,00 | 42.667,20 | -56.851,87 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 143 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/41 | 0,00 | 14.645,70 | -71.497,57 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 144 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/42 | 0,00 | 21.448,71 | -92.946,28 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 178 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/135 | 0,00 | 470.409,40 | -563.355,68 |

| | | | | | | | |
|---------|-------------------------------------|------------|-----------|--|-------------------|------------|-------------|
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 180 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/14 | 0,00 | 8.000,00 | -571.355,68 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 193 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/203 | 0,00 | 29.001,70 | -600.357,38 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 194 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/93 | 0,00 | 3.080,99 | -603.438,37 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 195 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/94 | 0,00 | 6.065,56 | -609.503,93 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 201 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/97 | 0,00 | 21.233,04 | -630.736,97 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 202 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/99 | 3.914,27 | 0,00 | -626.822,70 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 206 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/205 | 0,00 | 5.765,96 | -632.588,66 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 217 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/9 | 0,00 | 120.000,00 | -752.588,66 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 218 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/107 | 0,00 | 29.234,00 | -781.822,66 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 219 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/115 | 0,00 | 105.018,00 | -886.840,66 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 241 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/123 | 0,00 | 9.800,00 | -896.640,66 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 242 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/124 | 0,00 | 9.800,00 | -906.440,66 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 243 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/129 | 0,00 | 7.285,84 | -913.726,50 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 244 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/130 | 0,00 | 15.411,67 | -929.138,17 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 246 | Traspaso Resultados Amortización (3120 - KIT MONITOR GLIDSCOPE GO) | 0,00 | 37,18 | -929.175,35 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 246 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/131 | 0,00 | 59.251,09 | -988.426,44 |
| 7400000 | Imputación. Rtos. Subv. Explotación | 31/12/2019 | 999999998 | Apunte de Regularización | 988.426,44 | 0,00 | 0,00 |

| Código cuenta | Desc. Cuenta | Fecha | Nº documento | Concepto | Debe | haber | Saldo |
|---------------|--|------------|--------------|---|------------------|----------|------------|
| 7050023 | Ingresos overhead subvenciones (emisión) | 01/01/2019 | 26925 | PBL00119 Subvención MINISTERIO ECONOMIA Y COMPETITIVIDAD | 0,00 | 2.000,00 | -2.000,00 |
| 7050023 | Ingresos overhead subvenciones (emisión) | 08/07/2019 | 27000 | PBL00135 Subvención AGENCIA VALENCIANA DE INNOVACIÓN (AVI) | 0,00 | 8.999,90 | -10.999,90 |
| 7050023 | Ingresos overhead subvenciones (emisión) | 08/07/2019 | 27001 | PBL00135 Subvención AGENCIA VALENCIANA DE INNOVACIÓN (AVI) | 0,00 | 8.236,80 | -19.236,70 |
| 7050023 | Ingresos overhead subvenciones (emisión) | 16/07/2019 | 26986 | PBL00119 Subvención MINISTERIO ECONOMIA Y COMPETITIVIDAD | 1.592,35 | 0,00 | -17.644,35 |
| 7050023 | Ingresos overhead subvenciones (emisión) | 18/11/2019 | 27066 | PBL00125 Subvención AGENCIA VALENCIANA DE INNOVACIÓN (AVI) | 3.809,31 | 0,00 | -13.835,04 |
| 7050023 | Ingresos overhead subvenciones (emisión) | 26/12/2019 | 27502 | CORRECCION Ayuda 2018/205 13/12/2018 MINISTERIO DE SANIDAD Y POLÍTICA SOCIAL: FINALMENTE SI HAY OVERHEAD PORQUE HAY UN 4% QUE NO NECESITA JUSTIFICACION | 0,00 | 234,04 | -14.069,08 |
| 7050023 | Ingresos overhead | 31/12/2019 | 999999998 | Apunte de Regularización | 14.069,08 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|--|------------------------|--|--|--|--|--|--|
| | subvenciones (emisión) | | | | | | |
|--|------------------------|--|--|--|--|--|--|

| Código cuenta | Desc. Cuenta | Fecha | Nº documento | Concepto | Debe | haber | Saldo |
|---------------|---|------------|--------------|---|------------------|----------|------------|
| 7050024 | Ingreso overhead subvenciones (aplicación rtos) | 31/12/2019 | 113 | Traspaso Resultados Overhead Ayuda Nº 2016/21 | 0,00 | 9.031,25 | -9.031,25 |
| 7050024 | Ingreso overhead subvenciones (aplicación rtos) | 31/12/2019 | 143 | Traspaso Resultados Overhead Ayuda Nº 2017/41 | 0,00 | 3.075,60 | -12.106,85 |
| 7050024 | Ingreso overhead subvenciones (aplicación rtos) | 31/12/2019 | 144 | Traspaso Resultados Overhead Ayuda Nº 2017/42 | 0,00 | 4.504,23 | -16.611,08 |
| 7050024 | Ingreso overhead subvenciones (aplicación rtos) | 31/12/2019 | 999999998 | Apunte de Regularización | 16.611,08 | 0,00 | 0,00 |

8.1.4. Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio

| Código Cuenta | Desc. Cuenta | Fecha | Nº Documento | Concepto | Debe | Haber | Saldo |
|---------------|------------------------------------|------------|--------------|--|------|-----------|-------------|
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 21 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2013/37 | 0,00 | 6.545,21 | -6.545,21 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 33 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/3 | 0,00 | 12.750,00 | -19.295,21 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 34 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/128 | 0,00 | 1.190,00 | -20.485,21 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 35 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2019/136 | 0,00 | 510,00 | -20.995,21 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 54 | Traspaso Resultados Amortización (2938 - PC ASUS DW060H 13,3 I3 4GB) | 0,00 | 7,49 | -21.002,70 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 68 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/19 | 0,00 | 13.496,81 | -34.499,51 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 76 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/20 | 0,00 | 849,53 | -35.349,04 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 87 | Traspaso Resultados Amortización (2963 - PORTATIL HP 15-R247NS) | 0,00 | 98,75 | -35.447,79 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 90 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/12 | 0,00 | 10.775,66 | -46.223,45 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 95 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/103 | 0,00 | 23.509,89 | -69.733,34 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 97 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/39 | 0,00 | 1.759,63 | -71.492,97 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 105 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/10 | 0,00 | 2.346,97 | -73.839,94 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 118 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/8 | 0,00 | 1.067,60 | -74.907,54 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 145 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/44 | 0,00 | 251,25 | -75.158,79 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 146 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2017/45 | 0,00 | 3.423,06 | -78.581,85 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 156 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/5 | 0,00 | 15.300,00 | -93.881,85 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 157 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda Nº 2018/95 | 0,00 | 4.587,02 | -98.468,87 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 163 | Traspaso Resultados Gasto | 0,00 | 3.154,33 | -101.623,20 |

| | | | | | | | |
|---------|------------------------------------|------------|-----------|--|-------------------|-----------|-------------|
| | donaciones | | | Corriente Ayuda N° 2019/4 | | | |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 165 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2018/199 | 0,00 | 1.561,27 | -103.184,47 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 167 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2018/8 | 0,00 | 141,90 | -103.326,37 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 173 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2018/128 | 0,00 | 1.888,39 | -105.214,76 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 174 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2019/1 | 0,00 | 1.275,00 | -106.489,76 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 175 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2019/11 | 0,00 | 1.700,00 | -108.189,76 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 183 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2019/209 | 0,00 | 14.662,50 | -122.852,26 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 198 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2018/130 | 0,00 | 3.000,00 | -125.852,26 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 209 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2018/129 | 0,00 | 17.000,00 | -142.852,26 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 216 | Traspaso Resultados Amortización (3117 - CAMPANA BIOSAN PERSONAL VORTEX MOD. V-1 PLUS LOTE 01020319030428) | 0,00 | 100,11 | -142.952,37 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 216 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2019/7 | 0,00 | 910,39 | -143.862,76 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 229 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2019/247 | 0,00 | 4.564,21 | -148.426,97 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 230 | Traspaso Resultados Gasto Corriente Ayuda N° 2019/12 | 0,00 | 349,52 | -148.776,49 |
| 7470000 | Imputación a resultados donaciones | 31/12/2019 | 999999998 | Apunte de Regularización | 148.776,49 | 0,00 | 0,00 |

| Código Cuenta | Desc. Cuenta | Fecha | Nº Documento | Concepto | Debe | Haber | Saldo |
|---------------|---------------------------------------|------------|--------------|---|------|----------|-----------|
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 07/01/2019 | 26861 | CR00111 Donación FRESENIUS KABI ESPAÑA S.A.U. | 0,00 | 225,00 | -225,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 07/01/2019 | 27021 | Donación FRESENIUS KABI ESPAÑA S.A.U. | 0,00 | 1.875,00 | -2.100,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 10/01/2019 | 26863 | PRV00162 Donación ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 0,00 | 750,00 | -2.850,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 10/01/2019 | 26864 | PRV00262 Donación ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 0,00 | 600,00 | -3.450,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 10/01/2019 | 27002 | Donación ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 0,00 | 750,00 | -4.200,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 25/01/2019 | 26982 | Donación NIPRO EUROPE | 0,00 | 900,00 | -5.100,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 28/01/2019 | 26901 | CR00111 Donación VEGENAT HEALTHCARE | 0,00 | 300,00 | -5.400,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 11/02/2019 | 26936 | DCC00048 Donación FAES | 0,00 | 172,50 | -5.572,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 11/03/2019 | 26939 | PRV00237 Donación KERN PHARMA, S.L. | 0,00 | 150,00 | -5.722,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 17/05/2019 | 26971 | CR00128 Donación LABORATORIOS BAILLEUL SLU | 0,00 | 45,00 | -5.767,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 09/06/2019 | 26980 | PRV00205 Donación BALLESTER BENEYTO, BALLESTER | 0,00 | 210,00 | -5.977,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 14/06/2019 | 26973 | PRV00207 Donación EUROPEAN GINECOLOGY ENDOSCOPY SCHOOL (EGES. VALENCI | 0,00 | 3.225,00 | -9.202,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 27/06/2019 | 26976 | PRV00223 Donación NUMIL NUTRICION, SRL | 0,00 | 225,00 | -9.427,50 |

| | | | | | | | |
|---------|---------------------------------------|------------|-----------|--|------------------|----------|------------|
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 27/06/2019 | 26977 | CR00127 Donación ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 0,00 | 1.950,00 | -11.377,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 29/06/2019 | 26979 | CR00130 Donación LABORATORIOS RUBIO | 0,00 | 150,00 | -11.527,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 05/07/2019 | 26983 | Donación NIPRO EUROPE | 0,00 | 1.800,00 | -13.327,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 12/07/2019 | 26985 | DCC00036 Donación GP-PHARM, S.A. | 0,00 | 150,00 | -13.477,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 25/07/2019 | 26999 | CR00130 Donación ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 0,00 | 495,00 | -13.972,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 26/07/2019 | 26998 | CR00130 Donación ANGELINI FARMACEUTICA, S.A. | 0,00 | 172,50 | -14.145,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 15/08/2019 | 27003 | Donación ABBVIE SPAIN, S.L.U. | 0,00 | 900,00 | -15.045,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 17/09/2019 | 27011 | PRV00169 Donación LIMA FARMA, S.L. | 0,00 | 2.250,00 | -17.295,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 09/10/2019 | 27020 | PRV00205 Donación ANGELINI FARMACEUTICA, S.A. | 0,00 | 90,00 | -17.385,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 11/10/2019 | 27022 | Donación FRESENIUS KABI ESPAÑA S.A.U. | 0,00 | 1.500,00 | -18.885,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 22/10/2019 | 27024 | PRV00350 Donación GRUP D'INVESTIGACIO I DIVULGACIO ONCOLOGICA (GIDO) | 0,00 | 450,00 | -19.335,00 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 13/12/2019 | 27036 | PRV00268 Donación GLAXOSMITHKLINE S.A. | 0,00 | 2.587,50 | -21.922,50 |
| 7050021 | Ingreso overhead donaciones (emisión) | 31/12/2019 | 999999998 | Apunte de Regularización | 21.922,50 | 0,00 | 0,00 |

| Código Cuenta | Desc. Cuenta | Fecha | Nº Documento | Concepto | Debe | Haber | Saldo |
|---------------|---|------------|--------------|---|-------------|-------|-------|
| 7050022 | Ingreso overhead donaciones (aplicación a rtos) | 31/12/2019 | 54 | Traspaso Resultados Overhead Ayuda Nº 2015/22 | 0,00 | 3,22 | -3,22 |
| 7050022 | Ingreso overhead donaciones (aplicación a rtos) | 31/12/2019 | 87 | Traspaso Resultados Overhead Ayuda Nº 2015/45 | 0,00 | 6,25 | -9,47 |
| 7050022 | Ingreso overhead donaciones (aplicación a rtos) | 31/12/2019 | 999999998 | Apunte de Regularización | 9,47 | 0,00 | 0,00 |

8.2. Ayudas monetarias y otros

| Grupo contable | Concepto | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|----------------|---------------------------|-------------------|-------------------|
| 650 | Ayudas monetarias | -37.600,00 | -73.100,00 |
| 658 | Reintegro de subvenciones | -256,30 | 0,00 |
| | Total | -37.856,30 | -73.100,00 |

Cabe destacar que de los 37.600,00€ invertidos en ayudas, 37.000,00€ corresponden a proyectos de investigación financiados por la propia Fundación (Premios Lopez Trigo y Premios Fundación) y 600,00€ corresponden al convenio firmado para financiar el primer premio del Congreso Investigación Biomédica, que se celebra anualmente. Estas cantidades no han variado respecto al ejercicio anterior, sino que la diferencia se explica porque durante el ejercicio 2019 la Fundación fue beneficiaria del expediente competitivo AMPER-01/19 CS-RECURSOS HUMANOS, con el cual pudo financiar los gastos asociados al personal del Biobanco. En el ejercicio 2018, tuvo que asumir este coste.

8.3. Aprovisionamientos

El detalle de los consumos de explotación de la cuenta de resultados es el siguiente:

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|--|---------------------------|---------------------------|
| Nacionales | | |
| Compras de otros aprovisionamientos | -434.881,10 | -309.419,54 |
| Trabajos realizados por otras empresas | -252.161,51 | -284.936,52 |
| Intracomunitarias | | |
| Compras de otros aprovisionamientos | -2.201,02 | -7.589,09 |
| Importaciones | | |
| Compra otros aprovisionamientos | -19.510,56 | 0,00 |
| Total | <u>-708.754,09</u> | <u>-594.356,06</u> |

8.4. Gastos de Personal

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|--|-----------------------------|-----------------------------|
| Sueldos, salarios y asimilados | -1.142.802,23 | -888.007,81 |
| Seguridad Social a cargo de la empresa | -344.817,19 | -261.356,86 |
| Total | <u>-1.487.619,42</u> | <u>-1.143.497,82</u> |

8.5. Otros gastos de explotación

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|--|-----------------------------|-----------------------------|
| Servicios exteriores | -1.410.843,92 | -1.141.272,44 |
| Tributos | -69.778,48 | 11.934,79 |
| Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales | -2.714,82 | -835,00 |
| Total | <u>-1.483.337,22</u> | <u>-1.130.167,65</u> |

Destacar dentro del apartado de "Tributos", que la Fundación ha pasado a aplicar para el ejercicio 2020 el método de la prorrata especial, por lo que ha sufrido una mayor regularización a final del ejercicio 2019.

8.6. Amortizaciones del inmovilizado

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|--------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| Amortización inmovilizado intangible | -67.072,23 | -73.071,09 |
| Amortización inmovilizado material | -176.760,72 | -186.160,02 |
| Total | <u>-243.832,95</u> | <u>-259.231,11</u> |

8.7. Subvenciones, donaciones y legados de capital

| Código | Denominación | Saldo a 31-12-2018 | Debe | Haber | Trasposos a PYG | Saldo a 31-12-2019 |
|------------|--|--------------------|------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| 130 | Subvenciones oficiales de capital | -605.911,75 | 50.924,26 | 744.183,48 | 50.924,26 | -693.259,22 |
| 1300 | Subvenciones oficiales de capital | -605.911,75 | 50.924,26 | 744.183,48 | 50.924,26 | -693.259,22 |
| 1300002 | Subv. Laboratorio Feder | -592.919,58 | 25.698,96 | 592.919,58 | 25.698,96 | -567.220,62 |
| 1300006 | Sub Dinamización UIC | -12.992,17 | 25.225,30 | 151.263,90 | 25.225,30 | -126.038,60 |

| Código | Denominación | Saldo a 31-12-2018 | Debe | Haber | Trasposos a PYG | Saldo a 31-12-2019 |
|------------|--|----------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------|
| 131 | Donaciones y legados de capital | -1.283.956,59 | 66.392,64 | 1.283.956,59 | 66.392,64 | -1.217.563,95 |
| 1310 | Donaciones y legados de capital | -1.283.956,59 | 66.392,64 | 1.283.956,59 | 66.392,64 | -1.217.563,95 |
| 1310000 | Diputación Valencia Bienes Cedidos en uso. | -1.231.139,01 | 63.795,12 | 1.231.139,01 | 63.795,12 | -1.167.343,89 |
| 1310001 | Subv. Ciberaula La Caixa | -52.817,58 | 2.597,52 | 52.817,58 | 2.597,52 | -50.220,06 |
| | | | | | | |
| | Total Subvenciones, donaciones y legados de recibidos | -1.889.868,34 | 117.316,90 | 2.028.140,07 | 0,00 | -1.910.823,17 |
| | Total Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio (8.7.) | | | | 117.316,90 | |

8.8. Otros resultados

Este epígrafe desglosa los gastos e ingresos obtenidos extraordinarios obtenidos durante el ejercicio:

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|--------------------------|-------------------|-------------------|
| Gastos extraordinarios | | -237,75 |
| Ingresos extraordinarios | 43.204,39 | 1.617,54 |
| Total | 43.204,39 | 1.379,79 |

La mayor parte de este saldo (32.612,65€), corresponden a la sentencia favorable a la Fundación en el procedimiento del asunto civil 000909/2014, por el cual la Fundación presentó demanda de juicio ordinario en reclamación de 24.000,00€ mas 12.000,00€ de intereses contra D^a Carmen y D^a Maria Viguer Alonso. Esta demanda venia fundamentada en el hecho de que el 31 de diciembre de 2004 las demandadas presentaron el cobro de ocho pagarés librados con cargo a la Fundación, sin que ningún órgano competente de la Fundación dispusiese o aprobara estos pagos. Además, cabe destacar que estos pagarés correspondían a un talonario que había desaparecido de la planta 4^a del pabellón B del Consorcio Hospital General Universitario de Valencia, domicilio fiscal de la Fundación.

8.9. Ingresos financieros

| <u>Concepto</u> | <u>31/12/2019</u> | <u>31/12/2018</u> |
|----------------------------|-------------------|-------------------|
| Ingresos de créditos | 0,00 | 0,00 |
| Otros ingresos financieros | 322,74 | 1.140,42 |
| Total | 322,74 | 1.140,42 |

8.10. Gastos financieros

Calculados por la aplicación del método del tipo de interés efectivo.

| Concepto | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| Ingresos deudas, entidades de crédito | -8.463,14 | -11.563,86 |
| Otros gastos financieros | 0,00 | 0,00 |
| Int. Dco.efect. y op. Confirmin/factor | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos financieros | 0,00 | 0,00 |
| Total | -8.463,14 | -11.563,86 |

9. INFORMACIÓN SOBRE MEDIOAMBIENTE Y DERECHOS DE EMISIÓN DE GASES DE EFECTO INVERNADERO

- a) No existen derechos asignados durante el periodo de vigencia del plan nacional
- b) No ha habido movimientos en el ejercicio en la partida del balance “Derechos de emisión de efecto invernadero”.
- c) No existen gastos en el ejercicio derivados de emisiones de gases de efecto invernadero.
- d) No se han dotado provisiones en concepto de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.
- e) No existen contratos de futuros relativos a derechos de emisión de gases de efecto invernadero.
- f) No se han recibido subvenciones por derechos de emisión de gases de efecto invernadero.
- g) No existen contingencias relacionadas con sanciones o medidas de carácter provisional, en los términos previstos en la Ley 1/2005.
- h) La empresa no forma parte de una agrupación de instalaciones.

10. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen hechos de importancia relevante que afecten a las cuentas anuales, acaecidos desde la fecha de cierre, hasta la fecha de la formulación de estas cuentas anuales.

11. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

- a) Saldos con empresas del grupo, asociadas y vinculadas

La Fundación de Investigación del Hospital General Universitario de Valencia realiza operaciones vinculadas con el propio Hospital General Universitario de Valencia, en virtud de la cuenta recíproca que se mantiene abierta en ambas contabilidades para gestionar los ingresos y gastos procedentes de operaciones comunes entre ambas entidades.

El saldo por dichas operaciones durante 2019 asciende a 464.071,98€ (IVA no incluido)

b) Información sobre la Alta Dirección y el Órgano de Administración

El gobierno, la representación, la administración y la gestión de la Fundación corresponden según sus estatutos a los siguientes órganos:

- Órgano de gobierno y administración : El Patronato
- Órgano con competencias de gestión delegadas: La Junta de Gobierno y la Gerencia.
- Órgano consultivo: El Comité Científico

c) Desglose de transacciones mantenidas con la Alta Dirección o el Órgano de Administración

Los patronos ejercen su cargo gratuitamente y no existen anticipos y créditos concedidos al conjunto de miembros del Patronato ni obligaciones por cuenta de ellos a título de garantía ni hay obligaciones contraídas en materia de planes de pensiones o seguros de vida.

12. OTRA INFORMACIÓN

12.1. Plantilla promedio del ejercicio

El número de personas contratadas a fecha de cierre del ejercicio durante los dos ejercicios anteriores es el siguiente:

| | Plantilla a 31/12/2018 | | |
|--------------------|------------------------|-----------|-----------|
| | Hombres | Mujeres | Total |
| Investigadores | 12 | 30 | 42 |
| Técnicos | 2 | 4 | 6 |
| Auxiliares | 2 | 12 | 14 |
| Becarios | 0 | 0 | 0 |
| Saldo final | 16 | 46 | 62 |

| | Plantilla media 31/12/2019 | | |
|--------------------|----------------------------|-----------|-----------|
| | Hombres | Mujeres | Total |
| Investigadores | 10 | 32 | 42 |
| Técnicos | 1 | 3 | 4 |
| Auxiliares | 2 | 11 | 13 |
| Becarios | 0 | 0 | 0 |
| Saldo final | 13 | 46 | 59 |

Según consta en las bases de datos de la Tesorería General de la Seguridad Social, la plantilla media de trabajadores que han permanecido en situación de alta en algún momento durante el periodo 1/1/2018 a 31/12/2018 fue de 35,08, mientras que en el periodo 1/1/2019 a 31/12/2019 fue de 44,85.

12.2. Composición del Patronato

Los cambios en la composición del Patronato durante el ejercicio son los siguientes:

| Cargo | Patrono anterior | Patrono actual |
|-----------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Presidencia | Mercedes Berenguer Llorens | Pilar Sarrión Ponce |
| Vicepresidente | Narcís Vázquez Romero | Concha Andrés Sanchis |
| Secretario | Raquel Gálvez Balaguer | Raquel Gálvez Balaguer |
| Director Gerente | Enrique Ortega González | Inmaculada Renart López |
| Presidente Comisión Investigación | Jose Vicente Bagán Sebastián | José Vicente Bagán Sebastián |
| Presidente CEIC | Emilio Lopez Alcina | Emilio Lopez Alcina |

| | | |
|-------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| Director Económico-Financiero | Ernesto Bataller Alonso | Rubén Blasco Encinas |
| Vocales | Amparo Romero Martínez | Concepción Cerdá Micó |
| Vocales | Cristina Campos Fernández | Cristina Campos Fernández |
| Vocales | Victoria Iñigo Huarte | Victoria Iñigo Huarte |
| Vocales | Tomas Aparicio Navarro | Tomas Aparicio Navarro |
| Vocales | Rosa Ros Mora | Rosa Ros Mora |
| Vocales | Iván Martí Escandell | Empar Folgado Rius |
| Vocales | Jose Vicente Sospedra | Jose Vicente Sospedra |
| Vocales | Roberto Jaramillo Martínez | Carlo Gil Santiago |
| Vocales | M ^º Carmen Peris Navarro | Xavier Rius Torres |
| Vocales | Ana María Ávila Peñalver | Javier Burgos Muñoz |
| Vocales | Carmen López Delgado | Carmen López Delgado |
| Vocales | Juan Ángel Poyatos León | David Fernandez Martínez |
| Vocales | M ^ª Vicenta Mestre Escrivà | M ^ª Vicenta Mestre Escrivà |
| Vocales | Francisco Mora Más | Francisco Mora Más |
| Gerente | Raquel Gálvez Balaguer | Raquel Gálvez Balaguer |

12.3. Periodo Medio de Pago a Proveedores (PMP)

En virtud de la Disposición Adicional Tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales¹ se facilita información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Dicha información se proporciona en base al Real Decreto 1040/2017, de 22 de diciembre, por el que se modifica el Real Decreto 635/2014, de 25 de julio, por el que se desarrolla la metodología de cálculo del periodo medio de pago a proveedores de las Administraciones Públicas y las condiciones y el procedimiento de retención de recursos de los regímenes de financiación, previstos en la Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera.

| <u>Pagos pendientes a fecha de cierre</u> | <u>31/12/2019</u> |
|---|-------------------|
| | <u>Días</u> |
| Ratio de operaciones pagadas | 2,48 |
| Periodo medio de los pagos realizados en los últimos 12 meses | 6,99 |
| Ratio de las operaciones pendientes de pago | |
| Periodo medio de pago de cada entidad | <u>2,48</u> |
| | |
| <u>Pagos realizados en el ejercicio (en miles de €)</u> | <u>31/12/2019</u> |
| | <u>Importe</u> |
| Total de pagos realizados | 1.762,42 |
| Total de pagos pendientes | <u>0,00</u> |

¹Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio. En el primer ejercicio de aplicación de la Resolución de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el período medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, no se presentará información comparativa correspondiente a esta nueva obligación, calificándose las cuentas anuales como iniciales a estos exclusivos efectos en lo que se refiere a la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad.

12.4. Honorarios auditoría de cuentas y otros servicios prestados

Los honorarios devengados por el auditor de la Sociedad Dominante por servicios de auditoría de cuentas y auditoría de legalidad del ejercicio 2019 ascienden a 7.980,00€, los cuales corren a cargo de entidad auditada. La Sociedad Dominante prestó sus servicios de auditoría de cuentas y auditoría de legalidad en el ejercicio 2019.

12.5. Acuerdos que no figuran en el Balance

No se presentan acuerdos de la Entidad no incorporados en el balance o en una nota a la memoria que puedan tener impacto financiero significativo o que sean necesarios para determinar la posición financiera de la Entidad.

12.6. Otra información

Debido a la actual situación de incertidumbre en la que se formulan estas cuentas como consecuencia de la pandemia de COVID-19, se hace necesario realizar una estimación sobre el impacto que esta situación puede provocar en el ejercicio 2020. Según los datos disponibles relativos a la facturación emitida hasta fecha 15 de mayo de 2020, y comparando con los datos del mismo periodo del ejercicio 2019, se puede concluir que no existe una diferencia evidente entre ambos ejercicios, siendo además los resultados globales obtenidos muy similares. Por todo ello, la Fundación no prevé un gran impacto negativo en las cuentas del ejercicio 2020, ya que durante este ejercicio se ha podido continuar con la actividad normal de la entidad buscando nuevas formas de trabajo (por ejemplo, programas formativo on-line)

| Periodo | 2019 | 2020 | Diferencia |
|--------------|-------------------|-------------------|------------------|
| Ene | 195.886,66 | 185.315,75 | -10.570,91 |
| Feb | 210.442,03 | 217.736,26 | 7.294,23 |
| Mar | 217.428,34 | 164.111,65 | -53.316,69 |
| Abr | 76.179,53 | 189.239,57 | 113.060,04 |
| May | 180.351,86 | 119.469,22 | -60.882,64 |
| Total | 880.288,42 | 875.872,45 | -4.415,97 |

13. DESGLOSE DE CUENTAS ANUALES POR ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD SEGÚN PLAN DE ACTUACIÓN DEL EJERCICIO AUDITADO

13.1. Actividades realizadas

a) Identificación

| | |
|---|-------------------------------------|
| Denominación de la actividad 1: | Proyectos de Investigación Privados |
| Tipo de actividad: | Propia |
| Identificación de la actividad por sectores: | Investigación biomédica |
| Lugar de desarrollo de la actividad: | Ámbito Nacional |

| Descripción detallada de la actividad realizada. |
|--|
| Proyectos privados de investigación con la finalidad de: |

Promover, priorizar y establecer las directrices estratégicas de la investigación, científica, técnica, jurídica, económica y ética en el campo de las ciencias de la salud.

Promover la investigación biomédica en el Consorcio Hospital General Universitario de Valencia, poniendo a disposición de los investigadores los medios de la Fundación para el desarrollo de una investigación de alta calidad.

Potenciar y promover la investigación y el desarrollo tecnológico en los campos aplicados a la mejora de la práctica clínica y calidad asistencial.

Cooperar por medio de convenios y otras formas de cooperación con Organismos privados, nacionales o extranjeros en la consecución de los fines fundacionales.

Promover la captación de recursos necesarios para cumplir con el objeto y fines de la Fundación a través de la consecución de proyectos de investigación privados.

Racionalizar y ordenar las aportaciones y la financiación necesaria para procurar la más eficiente administración y gestión de los proyectos de investigación.

| | |
|---|-------------------------------------|
| Denominación de la actividad 2: | Proyectos de Investigación Públicos |
| Tipo de actividad: | Propia |
| Identificación de la actividad por sectores: | Investigación biomédica |
| Lugar de desarrollo de la actividad: | Ámbito Nacional |

| Descripción detallada de la actividad realizada. |
|---|
| <p>Proyectos públicos de investigación y subvenciones directas con la finalidad de:</p> <p>Fomentar la participación de la sociedad en el ámbito de la investigación científica, técnica y ética de las Ciencias de la Salud.</p> <p>Difundir los resultados de las tareas investigadoras y facilitar el conocimiento de los avances conseguidos. Facilitar la financiación, la administración y la gestión de los proyectos de investigación públicos</p> <p>Cooperar por medio de convenios y otras formas de cooperación con Organismos públicos, nacionales o extranjeros en la consecución de los fines fundacionales.</p> <p>Promover la captación de recursos necesarios para cumplir con el objeto y fines de la Fundación, a través de la preparación y redacción de solicitudes.</p> <p>Racionalizar y ordenar las aportaciones y la financiación necesaria para procurar la más eficiente administración.</p> <p>Liderar y/o participar en proyectos multicéntricos de ámbito nacional o internacional.</p> <p>Garantizar la observancia y la formación de los imperativos éticos y deontológicos profesionales.</p> |

| | |
|---|--|
| Denominación de la actividad 3: | Proyectos de Prestación de Servicios y Transferencia de Resultados |
| Tipo de actividad: | Prestación de servicio de las actividades propias |
| Identificación de la actividad por sectores: | Investigación Biomédica |
| Lugar de desarrollo de la actividad: | Ámbito Nacional |

| Descripción detallada de la actividad realizada | |
|---|--|
| <p>Servicios de transferencia de resultados de investigación con el fin de:</p> <p>Garantizar la observancia y la formación de los imperativos éticos y deontológico profesionales. Promover y ejecutar las acciones de formación en todos los ámbitos relacionados con los fines de la Fundación.</p> <p>Promover y ejecutar el desarrollo y mantenimiento de programas de ordenador; así como de otros servicios informáticos o de telecomunicaciones relacionadas con los fines de la Fundación.</p> <p>Promover las determinaciones bioquímicas y moleculares en muestras biológicas.</p> <p>Promover el desarrollo de nuevas tecnologías de difusión de resultados científicos.</p> <p>Promover los convenios o diferentes formas de cooperación para la prestación de servicios y asesoramiento científico.</p> | |

| | |
|---|--|
| Denominación de la actividad 4: | Ensayos Clínicos y Ensayos Observacionales |
| Tipo de actividad: | Propia |
| Identificación de la actividad por sectores: | Investigación Biomédica |
| Lugar de desarrollo de la actividad: | Ámbito Nacional |

| Descripción detallada de la actividad realizada | |
|---|--|
| <p>Ensayos clínicos y ensayos observacionales gestionados a través de la Unidad de Investigación Clínica de la Fundación, cuya actividad será:</p> <p>Gestionar y controlar los ensayos clínicos que se realicen en el ámbito del CHGUV, así como de los resultados que se obtengan por la realización de los mismos, siempre respetando la normativa que sobre la materia de ensayos clínicos de investigación existe en el ámbito de la Generalitat Valenciana y el Estado.</p> | |

| | |
|---|-------------------------|
| Denominación de la actividad 5: | Cursos |
| Tipo de actividad: | Propia |
| Identificación de la actividad por sectores: | Investigación Biomédica |
| Lugar de desarrollo de la actividad: | Ámbito Nacional |

| Descripción detallada de la actividad realizada | |
|---|--|
| <p>Gestión y organización de cursos con el fin de:</p> <p>Establecer las directrices para la docencia, formación de postgraduados e investigadores, así como alentar de forma permanente la formación continuada en el campo de las ciencias de la salud</p> <p>Garantizar la observancia y la formación de los imperativos éticos y deontológicos profesionales</p> <p>Promover y ejecutar las acciones de formación en todos los ámbitos relacionados con los fines de la Fundación</p> | |

| | |
|---|-------------------------|
| Denominación de la actividad 6: | Proyectos Docentes |
| Tipo de actividad: | Propia |
| Identificación de la actividad por sectores: | Investigación Biomédica |
| Lugar de desarrollo de la actividad: | Ámbito Nacional |

| Descripción detallada de la actividad realizada | |
|--|--|
| <p>Actividad docente pre y postgrado y formación continua con el fin de:</p> <p>Promover la investigación biomédica en el CHGUV, poniendo a disposición de investigadores los medios de la Fundación para el desarrollo de una Investigación de alta calidad</p> <p>Establecer las directrices para la docencia, formación de postgraduados e investigadores, así como alentar de forma permanente la formación continuada en el campo de las ciencias de la salud</p> <p>Garantizar la observancia y la formación de los imperativos éticos y deontológicos profesionales</p> <p>Promover y ejecutar las acciones de formación en todos los ámbitos relacionados con los fines de la Fundación.</p> | |

b) Recursos humanos empleados en la actividad

| Actividad 1 | | | | |
|---------------------|-----------------|------------------|---------------------|------------------|
| Tipo | Número | | Nº horas/año | |
| | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado |
| Personal asalariado | 25 | 28 | 29.881,75 | 31.795 |

| Actividad 2 | | | | |
|---------------------|-----------------|------------------|---------------------|------------------|
| Tipo | Número | | Nº horas/año | |
| | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado |
| Personal asalariado | 6 | 10 | 10.680 | 15.931 |

| Actividad 3 | | | | |
|---------------------|-----------------|------------------|---------------------|------------------|
| Tipo | Número | | Nº horas/año | |
| | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado |
| Personal asalariado | 5 | 7 | 6.230 | 8.321 |

| Actividad 4 | | | | |
|---------------------|-----------------|------------------|---------------------|------------------|
| Tipo | Número | | Nº horas/año | |
| | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado |
| Personal asalariado | 10 | 12 | 17.800 | 21.137 |

| Actividad 5 | | | | |
|---------------------|-----------------|------------------|---------------------|------------------|
| Tipo | Número | | Nº horas/año | |
| | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado |
| Personal asalariado | 2 | 0 | 3.560 | 0 |

| Actividad 6 | | | | |
|---------------------|-----------------|------------------|---------------------|------------------|
| Tipo | Número | | Nº horas/año | |
| | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado |
| Personal asalariado | 6 | 5 | 4.494.50 | 5.384 |

c) Objetivos e indicadores de la actividad

Actividad 1

| Objetivo | Indicador | Cuantificación | Resultado |
|---|---|---|--|
| MEJORAR LA OBTENCIÓN DE RECURSOS PARA LA REALIZACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA | Número de proyectos de investigación aprobados por la el CEIM | Incremento del 10% del total de proyectos aprobados por el CEIM con respecto al año anterior | Incremento del 43% en los proyectos de investigación aprobados en 2019 con respecto al año anterior |
| MEJORAR LA DIFUSIÓN CIENTÍFICA DE LOS RESULTADOS D ELOS PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN | Número de publicaciones y calidad de las mismas derivadas de los proyectos de investigación. Inclusión en JCR | Incremento del 3% del número de publicaciones científicas incluidas en JCR con respecto al año anterior. | Disminución del 9% en los artículos indexados. |
| INCREMENTAR LOS INGRESOS PROVENIENTES DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN PRIVADOS | Firma de convenios con dotación económica | Incremento del 5% en la facturación emitida a la firma de convenios para llevar a cabo los proyectos de investigación | Incremento del 22.5% en la facturación de los proyectos de investigación con respecto al año anterior. |

Actividad 2

| Objetivo | Indicador | Cuantificación | Resultado |
|---|---|---|--|
| CONSEGUIR SUBVENCIONES PÚBLICAS | Número e importe de las ayudas públicas económicas conseguidas. | Incremento del 5% en el importe de las subvenciones concedidas. Incremento del 3% en el número de ayudas concedidas. Incremento del 15% de las solicitudes presentadas para la consecución de ayudas públicas | Incremento del 320% en el importe de las subvenciones públicas concedidas El número de ayudas concedidas se ha mantenido igual, lo que se ha incrementado ha sido los recursos económicos conseguidos. Incremento del 5% en el número de solicitudes presentadas |
| LIDERAR Y/O PARTICIPAR EN PROYECTOS MULTICENTRICOS NACIONALES E INTERNACIONALES | Números de proyectos en los que participa la Fundación | Incremento del 5% de la participación en proyectos multicéntricos. Solicitud de al menos 4 propuestas presentadas para la consecución de ayudas públicas internacionales | La participación en proyectos multicéntricos se ha duplicado durante 2019 El número de propuestas internacionales presentadas durante 2019 ha sido de 9 |

Actividad 3

| Objetivo | Indicador | Cuantificación | Resultado |
|--|---|---|--|
| INCREMENTO DEL SERVICIO DE TRANSFERENCIA DE RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN A LA SOCIEDAD | Número de colaboraciones o cooperaciones para la prestación de servicios y asesoramiento científico | Incremento del 5% del volumen de convenios de prestación de servicios firmados Incremento del 5% de los ingresos generados al a firma del convenio | El número de convenios de prestación de servicios firmados es el mismo que en el año anterior. Disminución del 18% de los ingresos generados por la firma de convenios de prestación de servicios |
| MEJORA DEL SERVICIO DE TRANSFERENCIA DE RESULTADOS A LA SOCIEDAD | Calidad del servicio de prestación de servicio ofrecido, número de quejas recibidas | 0 quejas recibidas a lo largo del periodo. | 0 quejas recibidas a lo largo del periodo. |

Actividad 4

| Objetivo | Indicador | Cuantificación | Resultado |
|--|--|--|--|
| CONSEGUIR LA TRANSFERENCIA DE RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN A LA SOCIEDAD | Nº de patentes obtenidas derivadas de EECC Nº de nuevos EECC firmados y participación de nuevos servicios del hospital Nº de EECC de investigadores independientes | Obtención de al menos una patente derivada de EECC Incremento del 10% de nuevos contratos de EECC Participación en EECC de nuevos servicios con respecto al año anterior | 1 patente en vías de desarrollo derivada de EECC Incremento del 15% en nuevos contratos Cuatro nuevos servicios con participación en EECC durante 2019. Dos ensayos clínicos activos de investigadores independientes |

Actividad 5

| Objetivo | Indicador | Cuantificación | Resultado |
|--|---|---|---|
| PROMOVER Y EJECUTAR ACCIONES DE FORMACIÓN (CURSOS) | Número de convenios firmados para la realización de cursos | Incremento del 10% | Incremento del 35% en el número de convenios firmados para la realización de cursos |
| | Importe económico conseguido a través de la firma de convenios para la realización de cursos. | Incremento del 10% | Incremento del 23% en el importe económico facturado por la firma de convenios |
| | Número de cursos realizados con utilización de material virtual y de simulación | Incremento del 3% del número de cursos que emplean recursos de simulación respecto al año anterior. | Incremento del 5% |

| | | | |
|--|--|--------------------|--|
| | Acreditación de cursos a través de EVES o Ministerio | Incremento del 10% | 68 cursos acreditados en 2019, incremento del 9% con respecto al año anterior. |
|--|--|--------------------|--|

Actividad 6

| Objetivo | Indicador | Cuantificación | Resultado |
|---|---|---|---|
| PROMOVER LA FORMACIÓN PREGRADO, POSTGRADO Y LA FORMACIÓN CONTINUADA | Número de alumnos en prácticas interesados en la Fundación | Incremento del 10% en el número de solicitudes recibidas. | Durante 2019 se ha incrementado en un 21% el número de solicitudes recibidas con respecto al año anterior |
| | Número de proyectos docentes aprobados y firmados. | Incremento del 5% del total de Proyectos Docentes aprobados y gestionados por la Fundación. | Disminución del 17% en el número de proyectos docentes aprobados |
| | Volumen de ingresos captados para Proyectos Docentes | Incremento del 5% | Incremento del 25% en el volumen de ingresos captados para proyectos docentes |
| CONSEGUIR UNA FORMACIÓN DE CALIDAD | Evaluación y mejora de la calidad de los cursos de formación. | Incremento del 5% del número de proyectos docentes acreditados por la EVES | Incremento del 10% de los cursos acreditados |

d) Recursos económicos empleados en la actividad

Actividad 1 - PROYECTOS INVESTIGACION PRIVADOS

| Gastos/Inversiones | Importe | | | |
|-------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------|----------------|
| | Previsto | Realizado | Dif | % Desviación |
| Aprovisionamientos | 247.000,00 | 291.161,22 | 44.161,22 | 17,88% |
| Gastos de personal | 551.679,00 | 552.707,00 | 1.028,00 | 0,19% |
| Otros gastos de la Actividad | 78.750,00 | 64.330,72 | -14.419,28 | -18,31% |
| Amortización del Inmovilizado | 230.000,00 | 45.796,24 | -184.203,76 | -80,09% |
| Total recursos | 1.107.429,00 | 953.995,18 | -153.433,82 | -13,85% |

Actividad 2 - PROYECTOS PUBLICOS

| Gastos/Inversiones | Importe | | | |
|-------------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------|
| | Previsto | Realizado | Dif | % Desviación |
| Aprovisionamientos | 115.000,00 | 128.398,32 | 13.398,32 | 11,65% |
| Gastos de personal | 203.429,00 | 315.667,91 | 112.238,91 | 55,17% |
| Otros gastos de explotación | 204.000,00 | 543.478,78 | 339.478,78 | 166,41% |
| Amortización del Inmovilizado | 20.000,00 | 20.012,02 | 12,02 | 0,06% |
| Total recursos | 542.429,00 | 1.007.557,03 | 465.128,03 | 85,75% |

Actividad 3 - PRESTACION DE SERVICIOS Y TRANSFERENCIA RESULTADOS

| Gastos/Inversiones | Importe | | | |
|--------------------|------------|------------|------------|--------------|
| | Previsto | Realizado | Dif | % Desviación |
| Aprovisionamientos | 138.600,00 | 116.870,71 | -21.729,29 | -15,68% |
| Gastos de personal | 121.320,00 | 325.675,83 | 204.355,83 | 168,44% |

| | | | | |
|-------------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------|
| Otros gastos de explotación | 55.650,00 | 618.215,33 | 562.565,33 | 1010,90% |
| Amortización del Inmovilizado | 22.000,00 | 48.284,21 | 26.284,21 | 119,47% |
| Total recursos | 337.570,00 | 1.109.046,08 | 771.476,08 | 228,54% |

Actividad 4 - ENSAYOS CLINICOS Y ESTUDIOS OBSERVACIONALES

| Gastos/Inversiones | Importe | | Dif | % Desviación |
|-------------------------------|-------------------|------------------|--------------------|----------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Aprovisionamientos | 96.437,00 | 69.943,45 | -26.493,55 | -27,47% |
| Gastos de personal | 186.164,00 | 0,00 | -186.164,00 | -100,00% |
| Otros gastos de explotación | 0,00 | 5.050,28 | 5.050,28 | - |
| Amortización del Inmovilizado | 1.000,00 | 1.417,45 | 417,45 | 41,75% |
| Total recursos | 283.601,00 | 76.411,18 | -207.189,82 | -73,06% |

Actividad 5 - CURSOS

| Gastos/Inversiones | Importe | | Dif | % Desviación |
|-------------------------------|------------------|-------------------|------------------|---------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Aprovisionamientos | 62.000,00 | 55.415,72 | -6.584,28 | -10,62% |
| Gastos de personal | 0,00 | 543,66 | 543,66 | - |
| Otros gastos de explotación | 32.000,00 | 76.780,83 | 44.780,83 | 139,94% |
| Amortización del Inmovilizado | 1.000,00 | 187,43 | -812,57 | -81,26% |
| Total recursos | 95.000,00 | 132.927,64 | 37.927,64 | 39,92% |

Actividad 6 - PROYECTOS DOCENTES

| Gastos/Inversiones | Importe | | Dif | % Desviación |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|---------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Aprovisionamientos | 15.000,00 | 45.921,48 | 30.921,48 | 206,14% |
| Gastos de personal | 77.107,00 | 72.286,79 | -4.820,21 | -6,25% |
| Otros gastos de explotación | 12.000,00 | 7.339,24 | -4.660,76 | -38,84% |
| Amortización del Inmovilizado | 1.000,00 | 714,43 | -285,57 | -28,56% |
| Total recursos | 105.107,00 | 126.261,94 | 21.154,94 | 20,13% |

Actividad 7 - ESTRUCTURA GENERAL FUNDACION

| Gastos/Inversiones | Importe | | Dif | % Desviación |
|----------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Aprovisionamientos | 3.500,00 | 1.043,19 | -2.456,81 | -70,19% |
| Gastos de personal | 261.939,00 | 220.738,23 | -41.200,77 | -15,73% |
| Otros gastos de explotación | 58.000,00 | 168.142,04 | 110.142,04 | 189,90% |
| Amortización del Inmovilizado | 5.000,00 | 127.421,17 | 122.421,17 | 2448,42% |
| Ayudas monetarias y otros gastos | 40.000,00 | 37.856,30 | -2.143,70 | -5,36% |
| Otros resultados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - |
| Gastos financieros | 10.578,00 | 8.463,14 | -2.114,86 | -19,99% |
| Total recursos | 379.017,00 | 563.664,07 | 184.647,07 | 48,72% |
| Total recursos | 2.850.153,00 | 3.969.863,12 | 1.119.710,12 | 39,29% |

| | Actividad 1 | Actividad 2 | Actividad 3 | Actividad 4 | Actividad 5 | Actividad 6 | Actividad 7 | Total |
|---------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------------|
| Aprovisionamientos | 291.161,22 | 128.398,32 | 116.870,71 | 69.943,45 | 55.415,72 | 45.921,48 | 1.043,19 | 708.754,09 |

| | | | | | | | | |
|---|-------------------|---------------------|---------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Gastos de personal | 552.707,00 | 315.667,91 | 325.675,83 | 0,00 | 543,66 | 72.286,79 | 220.738,23 | 1.487.619,42 |
| Otros gastos de la Actividad | 64.330,72 | 543.478,78 | 618.215,33 | 5.050,28 | 76.780,83 | 7.339,24 | 168.142,04 | 1.483.337,22 |
| Amortización del Inmovilizado | 45.796,24 | 20.012,02 | 48.284,21 | 1.417,45 | 187,43 | 714,43 | 127.421,17 | 243.832,95 |
| Ayudas monetarias y otros gastos | | | | | | | 37.856,30 | 37.856,30 |
| Otros resultados | | | | | | | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.463,14 | 8.463,14 |
| Total = | 953.995,18 | 1.007.557,03 | 1.109.046,08 | 76.411,18 | 132.927,64 | 126.261,94 | 563.664,07 | 3.969.863,12 |

e) Recursos económicos obtenidos por la entidad

Actividad 1 - PROYECTOS INVESTIGACION PRIVADOS

| INGRESOS | Importe | | Dif | % Desviación |
|---|---------------------|-------------------|--------------------|----------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Ingresos traspasados al resultado del ejercicio | 1.113.700,00 | 972.267,15 | -141.432,85 | |
| Total Ingresos Obtenidos | 1.113.700,00 | 972.267,15 | -141.432,85 | -12,70% |

Actividad 2 - PROYECTOS PUBLICOS

| INGRESOS | Importe | | Dif | % Desviación |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|---------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Ingresos traspasados al resultado del ejercicio | 538.953,00 | 1.038.003,15 | 499.050,15 | |
| Total Ingresos Obtenidos | 538.953,00 | 1.038.003,15 | 499.050,15 | 92,60% |

Actividad 3 - PRESTACION DE SERVICIOS Y TRANSFERENCIA RESULTADOS

| INGRESOS | Importe | | Dif | % Desviación |
|---|-------------------|---------------------|-------------------|----------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Ingresos traspasados al resultado del ejercicio | 364.650,00 | 1.107.444,59 | 742.794,59 | |
| Total Ingresos Obtenidos | 364.650,00 | 1.107.444,59 | 742.794,59 | 203,70% |

Actividad 4 - ENSAYOS CLINICOS Y ESTUDIOS OBSERVACIONALES

| INGRESOS | Importe | | Dif | % Desviación |
|---|-------------------|------------------|--------------------|----------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Ingresos traspasados al resultado del ejercicio | 298.350,00 | 75.231,18 | -223.118,82 | |
| Total Ingresos Obtenidos | 298.350,00 | 75.231,18 | -223.118,82 | -74,78% |

Actividad 5 - CURSOS

| INGRESOS | Importe | | Dif | % Desviación |
|---|------------------|-------------------|------------------|---------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Ingresos traspasados al resultado del ejercicio | 96.735,00 | 136.265,14 | 39.530,14 | |
| Total Ingresos Obtenidos | 96.735,00 | 136.265,14 | 39.530,14 | 40,86% |

Actividad 6 - PROYECTOS DOCENTES

| INGRESOS | Importe | | Dif | % Desviación |
|----------|----------|-----------|-----|--------------|
| | Previsto | Realizado | | |

| | | | | |
|---|-------------------|-------------------|------------------|---------------|
| Ingresos traspasados al resultado del ejercicio | 111.565,00 | 126.584,44 | 15.019,44 | |
| Total Ingresos Obtenidos | 111.565,00 | 126.584,44 | 15.019,44 | 13,46% |

Actividad 7 - ESTRUCTURA GENERAL FUNDACION

| INGRESOS | Importe | | Dif | % Desviación |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|---------------|
| | Previsto | Realizado | | |
| Overheads Estructura Fundación | 475.000,00 | 477.866,23 | 2.866,23 | 0,60% |
| Subvenciones y donaciones de explotación traspasados al ejercicios | 0,00 | 1.078,29 | 1.078,29 | - |
| Subvenciones y donaciones de capital traspasados al ejercicios | 0,00 | 97.342,06 | 97.342,06 | - |
| Otros Ingresos | 0,00 | 43.204,39 | 43.204,39 | - |
| Ingresos financieros | 0,00 | 322,74 | 322,74 | - |
| Total Ingresos Obtenidos | 475.000,00 | 619.813,71 | 144.813,71 | 30,49% |

Total Ingresos Obtenidos 2.998.953,00 4.075.609,36 1.076.656,36 35,90%

Detalle donaciones concedidas 2019 100.000,00 170.708,46 70.708,46 70,71%

| | Actividad 1 | Actividad 2 | Actividad 3 | Actividad 4 | Actividad 5 | Actividad 6 | Actividad 7 | Total |
|--|-------------------|---------------------|---------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|
| Overheads Estructura Fundación | | | | | | | 477.866,23 | 477.866,23 |
| Ingresos traspasados al resultado del ejercicio | 972.267,15 | 1.038.003,15 | 1.107.444,59 | 75.231,18 | 136.265,14 | 126.584,44 | 0,00 | 3.455.795,65 |
| Subvenciones y donaciones de explotación traspasados al ejercicios | | | | | | | 1.078,29 | 1.078,29 |
| Subvenciones y donaciones de capital traspasados al ejercicios | | | | | | | 97.342,06 | 97.342,06 |
| Otros ingresos | | | | | | | 43.204,39 | 43.204,39 |
| Ingresos financieros | | | | | | | 322,74 | 322,74 |
| Total = | 972.267,15 | 1.038.003,15 | 1.107.444,59 | 75.231,18 | 136.265,14 | 126.584,44 | 619.813,71 | 4.075.609,36 |

g) Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Todos los excedentes de los ejercicios anteriores han sido aplicados a fines propios en los ejercicios siguientes, dando cumplimiento al artículo 3 de la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

IMPORTE DESTINADO A FINES PROPIOS

| TOTAL | | DESTINADO EN EL EJERCICIO | | | | | | | | |
|-------------|-----|---------------------------|------------|------------|-----------|------|------|------------|------------|------------|
| IMPORTE | % | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
| 449.453,89 | 100 | 449.453,89 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| 248.303,90 | 100 | -- | 248.303,90 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| 174.271,43 | 100 | -- | -- | 174.271,43 | -- | -- | -- | -- | -- | -- |
| 71.929,02 | 100 | -- | -- | -- | 71.929,02 | -- | -- | -- | -- | -- |
| -620.071,83 | 100 | -- | -- | -- | -- | 0,00 | -- | -- | -- | -- |
| -340.253,53 | 100 | -- | -- | -- | -- | -- | 0,00 | -- | -- | -- |
| 113.233,75 | 100 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 113.233,75 | -- | -- |
| 130.390,01 | 100 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 130.390,01 | -- |
| 105.746,24 | 100 | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 105.746,24 |

14. INVENTARIO DE INMOVILIZADO

El detalle del inventario de bienes y derechos de la Fundación a 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

| INVENTARIO INMOVILIZADO | | | | |
|-------------------------|--|--------------|--------------|--------------|
| Código | Denominación | Coste | Amort. Acum. | V.N.C. 2019 |
| 2.806.000 | A.A. Software Contaplus | 1.495,00 | -1.495,00 | 0,00 |
| 2.806.001 | A.A. Adobe Acrobat 7.0 | 570,00 | -570,00 | 0,00 |
| 2.806.002 | A.A. Desinsoft Bio200 Cicyt Julio Corti | 7.053,43 | -7.053,43 | 0,00 |
| 2.806.003 | A.A. Office Home Student | 86,12 | -86,12 | 0,00 |
| 2.806.004 | A.A.Contaplus Version Npgc | 629,00 | -629,00 | 0,00 |
| 2.806.005 | A.A. Office Home Student 2 | 86,12 | -86,12 | 0,00 |
| 2.806.006 | A.A. Aula Virtual Curso Bases Terapeuti | 17.900,00 | -17.900,00 | 0,00 |
| 2.806.007 | Aplicaciones Informaticas | 756,00 | -756,00 | 0,00 |
| 2.806.008 | Fundanet | 77.510,78 | -77.510,78 | 0,00 |
| 2.806.009 | Red Directivos 50% | 7.500,00 | -7.500,00 | 0,00 |
| 2.806.010 | Oncofarma Prescripcion Electronica | 53.725,52 | -53.725,52 | 0,00 |
| 2.806.011 | A.A Red Informativos 50% | 7.500,00 | -7.500,00 | 0,00 |
| 2.806.012 | A.A. Implantacion Modulo Adicionales Fundanet | 17.992,42 | -17.992,42 | 0,00 |
| 2.806.013 | A.A. Contaplus Elite Nuevo | 683,55 | -683,55 | 0,00 |
| 2.806.014 | A.A. Modulo Vimedix Abdominal Pat. Digest.+ Cardio | 35.121,48 | -35.121,48 | 0,00 |
| 2.806.015 | A.A. Upgrade Kit, Is 8523.49.5000-Us (Software Lum | 3.880,50 | -1.709,74 | 2.170,76 |
| 2.806.016 | A.A Software Ccwd Para Ecografo Logiq V2 Ref H487 | 1.016,80 | -115,23 | 901,57 |
| 2.807.001 | A.A. Ciberaula Hospital | 86.585,16 | -36.365,43 | 50.219,73 |
| 2.807.100 | Amort Ac. D.B.C.U Inmuebles | 2.126.504,00 | -959.160,11 | 1.167.343,89 |
| 2.810.216 | A.A. Retroproyector Joyusing V500 Triple Modo Hd | 177,49 | -30,20 | 147,29 |
| 2.811.000 | A.A. Mejoras Inmovilizado Laboratorio | 153.231,81 | -59.357,90 | 93.873,91 |
| 2.811.001 | A.A. Laboratorio Feder | 497.181,49 | -181.349,64 | 315.831,85 |
| 2.811.002 | A.A.Rehabilitación Laborat. Feder 2006 | 476.971,21 | -146.685,44 | 330.285,77 |
| 2.811.004 | A.A. Rehabilitacion Laboratorio Feder | 76.972,12 | -28.836,07 | 48.136,05 |
| 2.811.005 | A.A. Obra Rehabilitación Laboratorio 2 | 24.094,36 | -10.782,74 | 13.311,62 |
| 2.811.006 | A.A. Animalario Ctro. Investigacion | 20.587,04 | -6.936,31 | 13.650,73 |
| 2.811.007 | Rehabilitacion Mejoras U. Mama | 60.179,85 | -16.243,73 | 43.936,12 |
| 2.811.010 | A.A. Obra Rehabilita. Labora. Feder 08 | 28.157,08 | -9.261,48 | 18.895,60 |
| 2.811.011 | Rehabilitacion Estomatologia | 57.875,59 | -14.758,38 | 43.117,21 |
| 2.811.012 | A.A. Laboratorio | 88.179,02 | -43.564,31 | 44.614,71 |
| 2.811.013 | A.A. Reforma Y Adecuacion Sala Uic | 53.824,65 | -9.688,32 | 44.136,33 |
| 2.811.014 | A.A. Ampliacion De Instalacion En La Uic | 17.293,62 | -3.112,56 | 14.181,06 |
| 2.811.708 | A.A. Sistema Flash Sony Hvlf45rm + Protector Panta | 338,71 | -89,04 | 249,67 |
| 2.812.001 | A.A. Instalacion Gases Fundacion | 4.051,88 | -1.340,45 | 2.711,43 |
| 2.812.002 | A.A. Split Cassette Con Bomba De Calor | 4.997,29 | -3.697,78 | 1.299,51 |
| 2.812.004 | A.A. Mampara Y Bancada Dermatologia | 3.978,78 | -3.978,78 | 0,00 |
| 2.812.101 | A.A. Reforma Sala Iso-7 Segun Oferta 40091/00-1.1 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.812.102 | A.A. Aires Acondicionados Cassete Haier Ab12cs1era | 3.120,82 | -922,77 | 2.198,05 |

| | | | | |
|-----------|--|------------|-------------|------------|
| 2.813.000 | A.A. Frigorifico Liebherr Tp1410 | 271,69 | -78,97 | 192,72 |
| 2.813.001 | A.A. Bascula De Bioimpedanciometria Seca Mbca | 10.103,50 | -2.816,27 | 7.287,23 |
| 2.813.002 | A.A. Frigorifico Hisense 137l Sin Congelador | 245,52 | -64,10 | 181,42 |
| 2.813.003 | A.A. Nanodrop One Spectrophotometer Package Nd-One | 12.140,63 | -2.736,74 | 9.403,89 |
| 2.813.004 | A.A. Microcentrifuga Accusin Micro 17r | 2.966,02 | -668,68 | 2.297,34 |
| 2.813.005 | A.A. Pack Centrifuga St16r Tx200 Clinical | 6.677,45 | -1.510,80 | 5.166,65 |
| 2.813.006 | A.A. Vortex Para Tubos 230v | 580,77 | -127,74 | 453,03 |
| 2.813.007 | A.A. Pcr Digital Qs3d Dpcr Profl | 805,26 | -124,92 | 680,34 |
| 2.813.008 | A.A. Secuenciador Masivo S5 Plus + Ion Chef | 137.392,03 | -21.238,55 | 116.153,48 |
| 2.813.009 | A.A. Monitor Profesional Medicion Peso Omron Bf511 | 193,77 | -23,09 | 170,68 |
| 2.813.010 | A.A. Centrifuga Fisher PI Gt 1 230 V 50/60 Hz | 2.868,21 | -346,65 | 2.521,56 |
| 2.813.011 | A.A. Electroestimuladores Uro Stim 2 | 780,90 | -93,78 | 687,12 |
| 2.813.012 | A.A. Sonda 4c-Rs N/S 717037wx6 | 3.558,80 | -403,28 | 3.155,52 |
| 2.813.013 | A.A. Lente De Exploracion Retiniana H-R Wide Field | 904,69 | -102,55 | 802,14 |
| 2.813.014 | A.A. Congelador Zln 300 Comfort 310l | 3.158,08 | -288,24 | 2.869,84 |
| 2.813.015 | A.A. Ecocardiografo Cx50 Sg41900123 + Transductore | 37.621,60 | -2.806,07 | 34.815,53 |
| 2.813.016 | A.A. Sistema Elix Essential 3 + Sistema Milli-Q Re | 13.754,62 | -1.043,04 | 12.711,58 |
| 2.813.017 | A.A. Sonda De Ecoografo Portatil Uprobe-L6c Color | 6.507,52 | -460,90 | 6.046,62 |
| 2.813.018 | A.A. Co2 Incubator Forma Steri-Cycle I16, Tc Senso | 5.999,12 | -404,95 | 5.594,17 |
| 2.813.019 | A.A. Campana Biosan Personal Vortex Mod. V-1 Plus | 2.165,78 | -100,11 | 2.065,67 |
| 2.813.020 | A.A. Edomat Select Bomba De Irrigacion | 4.678,24 | -92,54 | 4.585,70 |
| 2.814.001 | A.A. Tissuelyser Aparato Fis 2008 | 9.299,74 | -9.299,74 | 0,00 |
| 2.814.002 | A.A. Sistema Microdisecccion Laser Leica | 140.925,00 | -140.925,00 | 0,00 |
| 2.814.003 | A.A. Contador Particulas | 4.156,15 | -4.156,15 | 0,00 |
| 2.814.004 | A.A. Aparato Fluidigm | 208.140,00 | -208.140,00 | 0,00 |
| 2.814.005 | A.A. Cogelador Animalario | 250,86 | -250,86 | 0,00 |
| 2.814.006 | A.A. Luminex 200 Is Fis Infraestructura | 41.588,78 | -41.588,78 | 0,00 |
| 2.814.007 | A.A. Balanza Con Pesa Feder | 1.840,00 | -1.840,00 | 0,00 |
| 2.814.008 | A.A. Bioanalizador Electroforetico Fis | 23.180,50 | -23.180,50 | 0,00 |
| 2.814.010 | A.A. Microscopio Quirofano Feder | 2.982,23 | -2.982,23 | 0,00 |
| 2.814.011 | A.A. Ducha Lava Ojos | 1.065,64 | -1.065,64 | 0,00 |
| 2.814.012 | A.A. Optical Excitacion | 266,00 | -266,00 | 0,00 |
| 2.814.013 | A.A. Ephios Erg Systems | 7.720,00 | -7.720,00 | 0,00 |
| 2.814.015 | A.A. Secadora Sala Blanca | 257,76 | -257,76 | 0,00 |
| 2.814.016 | A.A. Cooximetro Micro Monitor Dr Mataix | 1.121,50 | -1.121,50 | 0,00 |
| 2.814.017 | A.A. Congelador Oncologia | 602,59 | -602,59 | 0,00 |
| 2.814.018 | A.A. Aferrix Elpi Kit | 3.198,41 | -3.198,41 | 0,00 |
| 2.814.019 | A.A. Balanza Plataforma | 130,00 | -130,00 | 0,00 |
| 2.814.020 | A.A. Microlife Watch Bp Home (Tensiometro) | 645,15 | -645,15 | 0,00 |
| 2.814.021 | A.A. Termociclador De Precision Fis 09 | 21.275,70 | -21.275,70 | 0,00 |
| 2.814.022 | A.A. Small Apparatus Feder 2007 | 3.422,00 | -3.422,00 | 0,00 |
| 2.814.023 | A.A. Congelador Grupo Cortijo | 343,96 | -343,96 | 0,00 |
| 2.814.024 | A.A. Aspirador Electrico-Feder | 2.589,00 | -2.589,00 | 0,00 |
| 2.814.025 | A.A. Capnografo-Feder | 9.782,00 | -9.782,00 | 0,00 |
| 2.814.026 | A.A. Monitor Electrocardiograma | 8.039,00 | -8.039,00 | 0,00 |
| 2.814.027 | A.A. Respirador Quirofano/Feder | 6.482,00 | -6.482,00 | 0,00 |

| | | | | |
|-----------|--|------------|-------------|------|
| 2.814.028 | A.A. Manta Homeotermica-Feder | 3.151,00 | -3.151,00 | 0,00 |
| 2.814.029 | A.A. Mesa Cirugia/Feder | 3.014,00 | -3.014,00 | 0,00 |
| 2.814.030 | A.A. Sistema Anestesia | 4.923,00 | -4.923,00 | 0,00 |
| 2.814.031 | A.A. Se 60000140-Baño 12-Federb Afora | 385,99 | -385,99 | 0,00 |
| 2.814.032 | A.A. Sai Sala Blanca | 9.483,96 | -9.483,96 | 0,00 |
| 2.814.034 | A.A. Agitador Velocidad Cycit Empar | 1.104,80 | -1.104,80 | 0,00 |
| 2.814.035 | A.A. Se 6000140 Baño 12 L-Feder Afora | 385,99 | -385,99 | 0,00 |
| 2.814.036 | A.A. Cabina Flujo | 2.464,00 | -2.464,00 | 0,00 |
| 2.814.037 | A.A. Centrifuga Eba 21-Feder Afora | 1.703,20 | -1.703,20 | 0,00 |
| 2.814.038 | A.A. Otor Angular 12 Plazas-Feder Afora | 601,88 | -601,88 | 0,00 |
| 2.814.039 | A.A. Microscopio Invertido Md36500000 | 3.151,00 | -3.151,00 | 0,00 |
| 2.814.040 | A.A. Microscopio Invertido Md 2 | 3.151,00 | -3.151,00 | 0,00 |
| 2.814.041 | A.A. Camara Imagen+Adaptador-Feder | 1.161,20 | -1.161,20 | 0,00 |
| 2.814.042 | A.A. Camara+Adaptador 2-Feder | 1.161,20 | -1.161,20 | 0,00 |
| 2.814.043 | A.A. Incubador Grupo Cortijo | 6.943,00 | -6.943,00 | 0,00 |
| 2.814.045 | A.A. Pipeta+Pack Epresearch, Cortijo | 2.004,00 | -2.004,00 | 0,00 |
| 2.814.046 | A.A. Pipeta Eppendorf | 725,70 | -725,70 | 0,00 |
| 2.814.047 | A.A. Aspirador C/Filtro Agua | 270,00 | -270,00 | 0,00 |
| 2.814.048 | A.A. Baño Termostatico+Termometro+Bande | 1.638,43 | -1.638,43 | 0,00 |
| 2.814.049 | A.A. Pipeta J Cortijo | 250,80 | -250,80 | 0,00 |
| 2.814.050 | A.A. Pipeteador Fund | 463,00 | -463,00 | 0,00 |
| 2.814.051 | A.A. Sistema Gene Chip 3000 P, Fis 2009 | 6.800,00 | -6.800,00 | 0,00 |
| 2.814.052 | A.A. Sist Acidos Nucleicos Quiacubac | 20.500,00 | -20.500,00 | 0,00 |
| 2.814.053 | A.A. Applied Biosystems Hispania | 16.200,00 | -16.200,00 | 0,00 |
| 2.814.057 | A.A. Sistema Automatizar Evo, Fis 2009 | 36.423,00 | -36.423,00 | 0,00 |
| 2.814.058 | Aa Congelador Labo Oncologia | 2.583,00 | -2.583,00 | 0,00 |
| 2.814.059 | Aa Termometro Digital Lab Molecular | 273,00 | -273,00 | 0,00 |
| 2.814.060 | Aa Juego 7 Masas Biologia Molecular | 659,70 | -659,70 | 0,00 |
| 2.814.061 | Aa 2 Split Aire Acondicionado | 3.001,50 | -3.001,50 | 0,00 |
| 2.814.062 | Aa Tacometro Biologia Molecular | 588,00 | -588,00 | 0,00 |
| 2.814.063 | Aa Acesorio Micro Laser | 1.577,60 | -1.577,60 | 0,00 |
| 2.814.064 | Aa Equipo Albira | 434.955,00 | -434.955,00 | 0,00 |
| 2.814.074 | A.A Imagenet Oftalmologia | 25.066,45 | -25.066,45 | 0,00 |
| 2.814.075 | A.A Tonometro Att Primaria | 4.205,61 | -4.205,61 | 0,00 |
| 2.814.077 | A.Adispositivo Monitor On Daily+On Daily Cover Blu | 46,51 | -46,14 | 0,37 |
| 2.814.082 | A.A 3 Prototipos Aplicadores | 3.224,00 | -3.224,00 | 0,00 |
| 2.814.093 | A.A Gamateca Con Mesa+Mesa Residuos | 4.319,11 | -4.319,11 | 0,00 |
| 2.814.094 | A.A Equipo Anestesia | 5.240,00 | -5.240,00 | 0,00 |
| 2.814.095 | A.A Equipo Medida Radiacion | 1.881,00 | -1.881,00 | 0,00 |
| 2.814.096 | A.A Calibrador+Camara+Activimetro | 10.121,00 | -10.121,00 | 0,00 |
| 2.814.097 | A.A Termometro | 204,00 | -204,00 | 0,00 |
| 2.814.098 | A.A Filtro De Excitacion Optica | 303,00 | -303,00 | 0,00 |
| 2.814.099 | A.A Pipeta Electronica Hematologia | 900,34 | -900,34 | 0,00 |
| 2.814.105 | A.A Camara Digital Dr.Bagan | 1.016,10 | -1.016,10 | 0,00 |
| 2.814.109 | A.A. Centrifugadora Estomatologia | 1.590,27 | -1.590,27 | 0,00 |
| 2.814.119 | A.A.Cinta De Andar Mod. G6457 | 905,17 | -905,17 | 0,00 |

| | | | | |
|-----------|--|------------|-------------|----------|
| 2.814.125 | A.A. Accesorio Luminex Msvmhts06 | 177,36 | -171,01 | 6,35 |
| 2.814.126 | A.A.Sistema De Calentamiento De Geles | 85,89 | -76,41 | 9,48 |
| 2.814.127 | A.A.Tallmetro Para Bascula | 103,36 | -88,80 | 14,56 |
| 2.814.128 | A.A Nevera Mod. Ekofrigolab | 1.370,85 | -1.234,08 | 136,77 |
| 2.814.129 | A.A. Sistema De Registro De Temperaturas | 510,77 | -460,08 | 50,69 |
| 2.814.130 | A.A Material Clinico Uic | 15.252,37 | -13.727,52 | 1.524,85 |
| 2.814.131 | A.A. Fel Encuadernadora Met 200er | 1.147,26 | -879,06 | 268,20 |
| 2.814.132 | A.A. Dinamometro Mano Electronico | 65,68 | -50,14 | 15,54 |
| 2.814.133 | A.A. Pulsometro Rs300x | 58,90 | -43,68 | 15,22 |
| 2.814.134 | A.A A310 Invipox Pulsioximetro De Dedo | 42,79 | -31,36 | 11,43 |
| 2.814.135 | A.A. Mini Centrifuga Sprout, 4 Plugs + Vortex Mixe | 245,50 | -81,32 | 164,18 |
| 2.814.136 | A.A Microondas Cocina Orbengozo | 44,99 | -12,50 | 32,49 |
| 2.814.137 | A.A. Balanza Portatil Scout Skx 620g/0,1g Fisher | 163,35 | -2,03 | 161,32 |
| 2.814.138 | A.A. Balanza Fisherbrand Analytical Balance 60g/0, | 724,98 | -8,70 | 716,28 |
| 2.814.139 | A.A. Carrusel Agitador Fisher 30 Place Carousel Fo | 99,04 | -1,16 | 97,88 |
| 2.814.140 | A.A. Rotador Para Tubos Fisher Multi-Purpose Rotat | 269,25 | -1,65 | 267,60 |
| 2.814.141 | A.A. Plataforma Nutating Mixer + Carrusel Agitador | 522,76 | -3,30 | 519,46 |
| 2.815.001 | Amort. A.C Vitrina Aspiraci3 De Gases | 7.152,77 | -7.152,77 | 0,00 |
| 2.815.002 | Amort. Ac. Manoreductor Diosx C.3 Bar-2 | 1.142,82 | -1.142,82 | 0,00 |
| 2.815.003 | Amort.Ac. Bomba Masteerflex | 797,40 | -797,40 | 0,00 |
| 2.815.004 | Amort. Ac.Centrifuga Con Basculante | 4.350,70 | -4.350,70 | 0,00 |
| 2.815.005 | A.A. Pipeta Resarch Pro Multica | 1.548,00 | -1.548,00 | 0,00 |
| 2.815.006 | A.A Termomixer Comfort | 4.420,97 | -4.420,97 | 0,00 |
| 2.815.008 | A.A Espectofotometro-Cicyt Lurbe | 7.900,00 | -7.900,00 | 0,00 |
| 2.815.009 | A.A. Abx Micros 60 Otp | 8.130,51 | -8.130,51 | 0,00 |
| 2.815.010 | A.A. Cestillos Flex A-4-81 | 1.488,00 | -1.526,44 | -38,44 |
| 2.815.012 | A.A Extractor Ac Nucleico Lab. Genomic | 17.177,00 | -17.177,00 | 0,00 |
| 2.815.013 | A.A. Analizador Gen?lco, Lab. Genomico×¼ | 114.112,00 | -114.112,00 | 0,00 |
| 2.815.014 | A.A. Pcr Tiempo Real, Lab. Genomico | 136.950,00 | -136.950,00 | 0,00 |
| 2.815.015 | A.A Eppendorf, Lab. Genomico | 8.953,27 | -8.953,27 | 0,00 |
| 2.815.016 | A.A C.Comodato Universidad Valencia | 572.512,89 | -572.512,89 | 0,00 |
| 2.815.017 | A.A. Cdaq-9172 | 903,42 | -903,42 | 0,00 |
| 2.815.018 | A.A Dextor-Bridge | 2.236,56 | -2.236,56 | 0,00 |
| 2.815.019 | A.A. Miografo/Sub Conselleria | 18.900,00 | -18.900,00 | 0,00 |
| 2.815.020 | A.A Bomba Peristaltica | 1.589,50 | -1.589,50 | 0,00 |
| 2.815.021 | A.A. Sas Feder Fundaci3n | 11.999,50 | -11.999,50 | 0,00 |
| 2.815.023 | A.A Esterilizador Vapor + Chasis | 64.888,00 | -64.888,00 | 0,00 |
| 2.815.024 | A.A Carro Manuel De Carga Lote1 F | 3.410,00 | -3.410,00 | 0,00 |
| 2.815.025 | A.A. Autoclave Esterilizador Pequeño | 30.566,00 | -30.566,00 | 0,00 |
| 2.815.026 | A.A Lavadora Desinfectadora | 19.720,00 | -19.720,00 | 0,00 |
| 2.815.027 | A.A Lavadora Desinfectadora | 10.754,00 | -10.754,00 | 0,00 |
| 2.815.028 | A.A Lavadora Desinfectadora | 10.754,00 | -10.754,00 | 0,00 |
| 2.815.029 | A.A Lavadora Desinfectadora 3 Feder | 10.754,00 | -10.754,00 | 0,00 |
| 2.815.030 | A.A Descalcificadora + Osmosis | 12.365,00 | -12.365,00 | 0,00 |
| 2.815.036 | A.A. Señalizacion Recibidor Logotipo | 3.742,48 | -3.742,48 | 0,00 |
| 2.815.068 | A.A Sistema De Analisis Dna Rna,Fis 2009 | 160.725,00 | -160.725,00 | 0,00 |

| | | | | |
|-----------|---|-----------|------------|-----------|
| 2.815.086 | A.A. Cabina Biologíaca+Meda Biología Mo | 7.273,00 | -7.709,38 | -436,38 |
| 2.815.088 | A.A Impresora Cardio | 644,80 | -644,80 | 0,00 |
| 2.815.089 | A.A. 4 Split Aire Acondicionado Laborato | 5.168,00 | -5.478,08 | -310,08 |
| 2.815.090 | A.A Anillo Biología Molecular | 750,00 | -764,73 | -14,73 |
| 2.815.099 | A.A 8 Aires Acondicionados + Suplementos | 7.833,00 | -7.833,00 | 0,00 |
| 2.815.100 | A.A Pantalla Proyección Servicio Reumatología | 106,33 | -106,36 | -0,03 |
| 2.815.102 | A.A Impresora Oftalmología | 117,56 | -138,72 | -21,16 |
| 2.815.103 | A.A Ordenador Macbook | 1.268,22 | -1.268,22 | 0,00 |
| 2.815.104 | A.A Teléfono Motorola | 70,61 | -70,61 | 0,00 |
| 2.815.108 | A.A Cámara Microscopio | 912,56 | -912,56 | 0,00 |
| 2.815.109 | A.A Tres Monitores Pediatría | 625,56 | -625,56 | 0,00 |
| 2.815.113 | A.A Cámara Microscopio Lab Biología Molecular | 912,56 | -912,56 | 0,00 |
| 2.815.114 | A.A Estabilizador De Corriente | 20,00 | -20,00 | 0,00 |
| 2.815.116 | A.A Centrifugadora Cultivos | 3.944,70 | -3.944,70 | 0,00 |
| 2.815.119 | A.A Congelador Microbiología | 4.590,00 | -4.567,05 | 22,95 |
| 2.815.120 | A.A Refrigerador Proyecto Uic | 9.920,36 | -9.696,57 | 223,79 |
| 2.815.121 | A.A Congelador Beka | 300,00 | -291,26 | 8,74 |
| 2.815.123 | A.A. Paddle 11130-000046 Detachable Es | 551,28 | -511,74 | 39,54 |
| 2.815.125 | A.A.Sol 500 Rf2 (Simulador) +39123+4730 | 3.718,64 | -2.620,66 | 1.097,98 |
| 2.815.126 | A.A. Máquina Hielo Iq 135a Plan Renove | 2.453,80 | -1.714,58 | 739,22 |
| 2.815.127 | A.Aadaptador Lámpara De Cultivos Uvacube 400 | 3.005,23 | -2.065,40 | 939,83 |
| 2.815.128 | A.A. Acondicionamiento Nueva Fundación (Ant.Biblio) | 9.257,16 | -5.999,04 | 3.258,12 |
| 2.815.129 | Proyector De Optotipos Y Casco Binocular | 5.844,94 | -3.565,45 | 2.279,49 |
| 2.815.130 | A.A. Reforma Acondicionamiento Ed. Simul. Quirurugi | 13.473,06 | -7.782,25 | 5.690,81 |
| 2.815.131 | A.A. Reforma Sala Iso-7 Según Oferta 40091/00-1.1 | 71.573,63 | -51.312,48 | 20.261,15 |
| 2.816.000 | Amort. Ac. Mobiliario 01 - Archiveros | 349,49 | -349,49 | 0,00 |
| 2.816.001 | Amort. Ac. Fax Olivetti 01 | 390,66 | -390,66 | 0,00 |
| 2.816.002 | Amort. Ac. Congelador Vertical | 352,58 | -352,58 | 0,00 |
| 2.816.003 | Amort. Ac. Combi | 447,41 | -447,41 | 0,00 |
| 2.816.004 | Amort. Ac. Refrigerador 1 Puerta | 490,53 | -490,53 | 0,00 |
| 2.816.005 | Amort. Ac. Cajas De Transporte 31cr Cd- | 2.585,76 | -2.585,76 | 0,00 |
| 2.816.007 | A.A. Montaje Laboratorio Onco | 2.450,83 | -2.450,83 | 0,00 |
| 2.816.008 | A.A. Archiveros Onco | 377,30 | -358,44 | 18,86 |
| 2.816.011 | A.A. Armario Laboratorio-Cortijo | 707,86 | -672,47 | 35,39 |
| 2.816.012 | Armario Fundación | 489,22 | -474,07 | 15,15 |
| 2.816.013 | Sillas Comedor Fundación | 742,76 | -722,00 | 20,76 |
| 2.816.015 | A.A. Frigorífico Balay-Cortijo | 370,68 | -370,68 | 0,00 |
| 2.816.016 | A.A. Combi Electrónico Nofrost | 559,48 | -559,48 | 0,00 |
| 2.816.017 | A.A Archiveros Hematología | 688,50 | -688,50 | 0,00 |
| 2.816.018 | A.A Tabla De Laboratorio | 241,00 | -241,00 | 0,00 |
| 2.816.019 | A.A.Rack De Congelación Wilmot Fb544+Criobox | 925,16 | -905,60 | 19,56 |
| 2.816.020 | A.A. Mesa Microscopio Fundación | 199,00 | -199,00 | 0,00 |
| 2.816.024 | A.A Estanterías-Silla-Asientos | 454,53 | -454,53 | 0,00 |
| 2.816.025 | A.A. Cafetera Sistema Cápsulas | 96,57 | -96,57 | 0,00 |
| 2.816.026 | A.A. Camilla Eléctrica+Taburete Dr.Pons | 1.109,85 | -1.109,85 | 0,00 |
| 2.816.027 | A.A Combinados Nofrost Jose Miguel Sori | 481,90 | -481,90 | 0,00 |

| | | | | |
|-----------|--|------------|------------|-----------|
| 2.816.028 | A.A. Microondas, Jose Miguel Soria | 33,62 | -31,94 | 1,68 |
| 2.816.029 | A.A. Armario 2 Puertas 370l Oncologia | 7.968,57 | -7.968,57 | 0,00 |
| 2.816.032 | A.A. Mobiliario Deder 6 Muebles | 8.055,00 | -7.249,50 | 805,50 |
| 2.816.033 | A.A. Recibidor Entrada | 4.138,66 | -3.725,03 | 413,63 |
| 2.816.034 | A.A. Mobiliario Feder Mesa Trabajo | 13.185,00 | -13.185,00 | 0,00 |
| 2.816.035 | A.A. Mobiliario Feder 20 Estanterias | 9.450,00 | -8.505,00 | 945,00 |
| 2.816.036 | A.A. Estanterias Hacer. Inox Feder | 8.960,00 | -8.064,00 | 896,00 |
| 2.816.037 | A.A. Mesa Lavado Feder Lote 1 | 5.399,00 | -4.859,10 | 539,90 |
| 2.816.038 | Modulo 3 Cajones Uic | 105,70 | -105,05 | 0,65 |
| 2.816.040 | A.A. Armario Metalico Con Puertas Correderas | 180,44 | -180,44 | 0,00 |
| 2.816.041 | A.A Mesa Cs.Juan Llorens | 294,39 | -294,39 | 0,00 |
| 2.816.042 | A.A. Armarios Pasillo Y Bancada Uic | 2.483,81 | -1.960,27 | 523,54 |
| 2.816.043 | A.A. Mobiliario Aulas Edificio Quirurgico Plan Ade | 15.233,49 | -10.828,27 | 4.405,22 |
| 2.816.044 | A.A.Juego Puertas V-C-Apd+Puertas V-C-Ap2 Red+Cant | 222,31 | -160,26 | 62,05 |
| 2.816.045 | A.A. Fantomas Plan De Adecuacion Edificio De Simul | 101.339,97 | -71.306,64 | 30.033,33 |
| 2.816.046 | A.A.Lampara Rodable Lucea 50 | 1.516,12 | -1.048,55 | 467,57 |
| 2.816.066 | A.A. Tablero Tapizado Soporte | 162,35 | -154,24 | 8,11 |
| 2.816.069 | A.A. Mobiliario Laboratorio Feder | 76.697,41 | -76.697,41 | 0,00 |
| 2.816.070 | A.A. Mampara Wenge Recibidor | 2.990,00 | -2.691,00 | 299,00 |
| 2.816.071 | Aa Mobiliario Oficina Fundacion | 1.104,48 | -10.618,38 | -9.513,90 |
| 2.816.073 | A.A Clasificador Monbloc 4 Cajas Gris | 209,00 | -209,00 | 0,00 |
| 2.816.074 | Mesa Laboratorio Conforama | 261,01 | -261,01 | 0,00 |
| 2816078 | A.A Armarios Y Estanterias Para Uic | 676,84 | -772,49 | -95,65 |
| 2.816.079 | A.A Archivo Rotativo Mod. Condor Uic | 32.654,59 | -33.104,80 | -450,21 |
| 2.816.081 | A.A. Mueble Tv Medicos Guinea | 51,94 | -50,84 | 1,10 |
| 2.816.082 | A.A. Mesa Aluminio Uic | 828,52 | -828,52 | 0,00 |
| 2.816.084 | A.A. Patas Niveladores Aluminio | 895,94 | -895,94 | 0,00 |
| 2.816.086 | A.A.Mesa Sala De Juntas De La Uic | 500,00 | -450,00 | 50,00 |
| 2.816.088 | A.A. Armarios Pasillo Uic | 1.275,00 | -1.147,68 | 127,32 |
| 2.816.089 | A.A. Cabina Seguridad Citoestatica + Caja Extracci | 14.783,61 | -12.147,52 | 2.636,09 |
| 2.816.090 | A.A.Nuevo Mobiliario Sala Blanca Fondos Uic | 17.735,77 | -14.321,82 | 3.413,95 |
| 2.816.091 | A.A. Zip Silla Naranja (Nueva Sala Ceic) | 591,65 | -473,20 | 118,45 |
| 2.816.092 | A.A. Estanterias Kubox Naranja | 648,40 | -514,29 | 134,11 |
| 2.816.093 | A.A. Refrigerador Laboratorio Premium + Puerta Ext | 4.552,71 | -3.636,63 | 916,08 |
| 2.816.094 | A.A. Congelador Zln300 Bandeja Perforada Inox | 3.176,30 | -2.527,50 | 648,80 |
| 2.816.095 | A.A. Filtro Aspiracion+ Estante Adicional | 3.506,43 | -2.783,19 | 723,24 |
| 2.816.096 | A.A. Carro Artromic Modelo Serie I | 1.079,21 | -855,72 | 223,49 |
| 2.816.097 | A.A. Cabina Modelo Cv-100 Telstar Uic | 6.063,00 | -4.959,24 | 1.103,76 |
| 2.816.098 | A.A.Bancadas De Trabajo Nuevo Laboratorio De Cosme | 1.280,55 | -996,40 | 284,15 |
| 2.816.099 | A.A. Soportes Basculantes Estanterias Uic | 623,27 | -491,81 | 131,46 |
| 2.816.100 | A.A. Armario Metalico + Bandejas Aula Edificio Sim | 586,90 | -402,36 | 184,54 |
| 2.816.101 | A.A. Equipamiento Nueva Cocina Fundacion | 479,29 | -312,48 | 166,81 |
| 2.816.102 | A.A. Fregadero Nueva Cocina | 246,94 | -161,18 | 85,76 |
| 2.816.103 | A.A Estanterias Nuevas Reforma Archivo | 1.515,97 | -1.231,29 | 284,68 |
| 2.816.104 | A.A Bañera Hidromasaje Laboratorio Cosmetica | 3.693,90 | -2.587,06 | 1.106,84 |
| 2.816.105 | A.A. Muebles Nueva Cocina Fundacion | 2.191,67 | -1.415,48 | 776,19 |

| | | | | |
|-----------|--|----------|-----------|----------|
| 2.816.106 | A.A. Soportes Led-Lcd Mod. 218 | 1.031,53 | -654,39 | 377,14 |
| 2.816.107 | A.A. Mobiliario Unidad De Tratamiento Intraocular | 1.380,48 | -801,62 | 578,86 |
| 2.816.108 | A.A. Sillas Fast Ergo Brazos | 285,29 | -134,49 | 150,80 |
| 2.816.109 | A.A. Mesa De Reunion Redonda +Armario Persiana Meta | 397,60 | -175,04 | 222,56 |
| 2.816.110 | A.A. Roc Silla Oficina 907 Naranja + Roc Rd 917 Ru | 375,47 | -139,85 | 235,62 |
| 2.816.111 | A.A. Taburete Elevacion A Gas Tokio, Negro | 147,89 | -55,09 | 92,80 |
| 2.816.112 | A.A. Silla Fast Ergo Brazos Azul | 92,83 | -32,60 | 60,23 |
| 2.816.113 | A.A. Mesa Mural De Laboratorio + Taburete | 2.287,87 | -704,45 | 1.583,42 |
| 2.816.114 | A.A. Phy Armario Clasifi 3 Estant. 160cm 925000 | 278,41 | -71,64 | 206,77 |
| 2.816.115 | A.A. Escritorio Micke | 58,58 | -11,88 | 46,70 |
| 2.816.116 | A.A. Roc Silla Oficina 907 Naranja 907/5 | 204,38 | -23,13 | 181,25 |
| 2.816.117 | A.A. Silla Rocada De Oficina Con Brazos Y Respaldo | 129,85 | -4,69 | 125,16 |
| 2.816.118 | A.A. Armario Metalico Rocada Dos Puertas Tipo Pers | 378,19 | -13,94 | 364,25 |
| 2.817.001 | A.A. Ordenador Pantalla Impresora | 1.290,00 | -660,00 | 630,00 |
| 2.817.003 | A.A Ipad+Wifi | 490,67 | -490,67 | 0,00 |
| 2.817.005 | A.A. Ednote 7.0 5 Licencias | 2.320,00 | -2.320,00 | 0,00 |
| 2.817.006 | A.A. Pentium 4 Modelo Dell | 996,00 | -996,00 | 0,00 |
| 2.817.007 | A.A. Proyector Video Sanyo | 2.865,45 | -2.865,45 | 0,00 |
| 2.817.008 | A.A. Lacie 300712 Ek Grabadora Dual | 171,55 | -171,55 | 0,00 |
| 2.817.009 | A.A Epson B11 | 111,21 | -111,21 | 0,00 |
| 2.817.010 | A.A. Tdk Cdr Box | 15,51 | -15,51 | 0,00 |
| 2.817.011 | A.A. Ordenador Portatil Toshiba | 864,90 | -846,61 | 18,29 |
| 2.817.012 | Amort. Proy. Sanyo Serie 3103250 | 81,73 | -0,13 | 81,60 |
| 2.817.014 | A.A. Disco Duro Portatil Hitachi 750gb + Gp 1 Año | 87,73 | -87,73 | 0,00 |
| 2.817.015 | A.A. Portatil Apple Jose Miguel Pons Amate | 3.735,72 | -3.735,72 | 0,00 |
| 2.817.017 | A.A Videoprojector Ultra Dr. | 225,03 | -225,01 | 0,02 |
| 2.817.018 | A.A. Scanner Cdd Mustek 1800 Usb Negro | 507,37 | -507,37 | 0,00 |
| 2.817.019 | A.A. Apple Booka Air 13 Pulgadas | 1.381,90 | -1.381,90 | 0,00 |
| 2.817.023 | A.A. Monitor Impresora Raton Fundació | 863,63 | -863,63 | 0,00 |
| 2.817.024 | A.A. Impresora 3020 Hplaserjet | 425,00 | -425,00 | 0,00 |
| 2.817.025 | A.A. Ordenador P4 Jose Miguel Soria | 735,00 | -735,00 | 0,00 |
| 2.817.026 | A.A. Disco Duro Multimedia Grabador Modelo Gigatv | 125,34 | -125,34 | 0,00 |
| 2.817.028 | A.A. Ordenador Actelion, Cortijo | 662,30 | -662,31 | -0,01 |
| 2.817.030 | A.A. Acc Tarjeta Scandisk 1 Gb | 1.237,58 | -1.237,58 | 0,00 |
| 2.817.034 | A.A. Ordenador Jose Miguel Soria | 297,37 | -297,37 | 0,00 |
| 2.817.035 | A.A. Imac 27 Pulgadas Oscar Fabregat | 1.809,48 | -1.809,48 | 0,00 |
| 2.817.036 | A.A. Fuente De Alimentació (Saf Julio) | 307,30 | -307,30 | 0,00 |
| 2.817.037 | A.A. Hardware, Camara, Monitor (Saf Jul | 2.683,16 | -2.683,16 | 0,00 |
| 2.817.042 | A.A. Pentium 4 Fundació | 945,26 | -945,26 | 0,00 |
| 2.817.043 | A.A. Video Proyector Benq 200 Lum | 800,86 | -800,86 | 0,00 |
| 2.817.045 | A.A. Monitor Impresora Proy. A.A Software: Compressor 4 Motion 5 | 3.424,21 | -2.739,37 | 684,84 |
| 2.817.046 | Final Cutpro | 271,71 | -271,71 | 0,00 |
| 2.817.047 | A.A. Hardware Ni. Tarjeta | 2.485,00 | -2.485,00 | 0,00 |
| 2.817.051 | A.A. Cuerpo Nylon Fun Infraestructura | 176,50 | -176,50 | 0,00 |
| 2.817.052 | Ordenador Fundacion Infraestructura | 734,00 | -734,00 | 0,00 |

| | | | | |
|-----------|---|------------|-------------|-----------|
| 2.817.054 | A.A. Gbox Quimio Alta Resolucií | 103.497,20 | -103.497,20 | 0,00 |
| 2.817.055 | A.A. Sistema Analisis Bioelect. | 4.732,50 | -4.732,50 | 0,00 |
| 2.817.057 | A.A. Ordenador/Comodato Sustituye | 530,00 | -530,00 | 0,00 |
| 2.817.058 | A.A. Superfusí Bath Coleman | 7.559,60 | -7.559,60 | 0,00 |
| 2.817.059 | A.A. Transductor Electrodo Bo | 22.010,00 | -22.010,00 | 0,00 |
| 2.817.060 | A.A. Thermo-Electron- Congelador | 11.000,00 | -11.000,00 | 0,00 |
| 2.817.061 | A.A. Aparato Zeptosen Fis Infraestructu | 180.000,00 | -180.000,00 | 0,00 |
| 2.817.062 | A.A. Small Animal Controler | 3.427,00 | -2.741,60 | 685,40 |
| 2.817.066 | A.A. Disco Duro Proyecto Europeo | 275,00 | -275,00 | 0,00 |
| 2.817.067 | A.A. Fax Cardiologia | 258,78 | -232,91 | 25,87 |
| 2.817.069 | A.A. Hp Laserjet 2600n Color 6mb 8ppm | 175,00 | -157,50 | 17,50 |
| 2.817.070 | A.A. Cpu+Cbl+Multi Epson | 425,70 | -425,70 | 0,00 |
| 2.817.071 | Impresora Fisabio | 196,17 | -187,79 | 8,38 |
| 2.817.072 | Aa Ordenadores Uic | 998,28 | -2.285,35 | -1.287,07 |
| 2.817.073 | Aa Ordenador Fund Entrada | 515,00 | -515,00 | 0,00 |
| 2.817.074 | Aa Disco Duro Biologia Molecular | 97,43 | -97,43 | 0,00 |
| 2.817.075 | Aa Ordenador Cirugia A. Salvador | 1.159,00 | -1.159,00 | 0,00 |
| 2.817.076 | A.A Disco Duro +Impresora | 253,41 | -253,41 | 0,00 |
| 2.817.077 | A.A Ordenador Cardiologia | 550,00 | -550,00 | 0,00 |
| 2.817.079 | A.A Ordenador Intramural | 1.443,20 | -1.443,20 | 0,00 |
| 2.817.080 | A.A Ordenador+Tarjeta | 1.497,32 | -1.497,32 | 0,00 |
| 2.817.081 | A.A Proyecto + Pantalla Ictus | 2.704,31 | -2.704,31 | 0,00 |
| 2.817.083 | Impresora De Etiquetas Toshiba Ref: Ev4tss 14 300 | 1.290,00 | 228,90 | 1.518,90 |
| 2.817.088 | A.A Disco Duro Pediatria | 61,18 | -61,18 | 0,00 |
| 2.817.092 | A.A Wii Fit Dr. Piti | 90,78 | -90,78 | 0,00 |
| 2.817.093 | A.A Placa + Procesador Ordenador Ictus | 379,61 | -379,61 | 0,00 |
| 2.817.094 | A.A Proyector Bolsillo (A. Salazar) | 274,69 | -274,69 | 0,00 |
| 2.817.095 | A.A Ordenador Uic Ridocci | 595,00 | -595,00 | 0,00 |
| 2.817.098 | A.A Videoconsola Pediatria | 160,34 | -160,34 | 0,00 |
| 2.817.101 | A.A Disco Duro A. Salvador | 399,00 | -399,00 | 0,00 |
| 2.817.102 | Impresora A. Salvador | 165,63 | -165,63 | 0,00 |
| 2.817.103 | A.A Disco Duro A.Salvador | 223,00 | -223,00 | 0,00 |
| 2.817.107 | A.A Disco Duro Laboratorio Miñana | 120,06 | -120,06 | 0,00 |
| 2.817.108 | A.A.Mac Book Pro 13 Pulgadas Para Investigacion Y | 1.638,02 | -1.638,02 | 0,00 |
| 2.817.109 | A.A Impresora JI Alfonso | 97,43 | -392,17 | -294,74 |
| 2.817.110 | A.A Pantalla Plana Cirugia | 714,66 | -714,66 | 0,00 |
| 2.817.112 | A.A Impresora Etiquetas Biobanco | 830,00 | -74,00 | 756,00 |
| 2.817.113 | A.A Software+ Modem+Sonda+Transmisor Biobanco | 1.642,00 | -1.642,00 | 0,00 |
| 2.817.114 | A.A Ordenador Proyecto Amiehs | 1.271,19 | -1.271,19 | 0,00 |
| 2.817.117 | A.A Ordenador Xcore Duo Formacion | 607,60 | -607,60 | 0,00 |
| 2.817.118 | A.A.Disco Duro E Seagate Backup 1tb | 76,17 | -76,17 | 0,00 |
| 2.817.120 | A.A. Disco Duro Ultra 2.5tb Slv | 110,18 | -110,18 | 0,00 |
| 2.817.121 | A.A. Memoria Toshiba Usb 64 Gb | 212,59 | -212,59 | 0,00 |
| 2.817.122 | A.A. Disco Ext Toshiba 2,5 Tb Godoy | 420,93 | -420,93 | 0,00 |
| 2.817.123 | A.A. Disco Duro Hdd Toshiba Store Basics 1tb | 68,95 | -68,95 | 0,00 |
| 2.817.124 | A.A.Disco Duro Mypassport Ultra 1tb/2.5 Titan | 58,45 | -58,45 | 0,00 |

| | | | | |
|-----------|--|-----------|------------|--------|
| 2.817.125 | A.A.Mando Targus Presentador Amp13eu | 63,52 | -63,52 | 0,00 |
| 2.817.126 | A.A.Scanner Mustke Ccd 80mm | 1.572,05 | -1.572,05 | 0,00 |
| 2.817.127 | A.A. Monitores Hp231ei Lcd 23" | 416,79 | -416,79 | 0,00 |
| 2.817.128 | A.A. Disco Duro Hdd Wd Caviar Blue 500gb | 172,19 | -172,19 | 0,00 |
| 2.817.129 | A.A.Monitor Medicion De Peso Y Grasa Corporal End. | 63,30 | -63,30 | 0,00 |
| 2.817.130 | A.A. Camara Fotografica Canon Eos700d Consorcio | 742,72 | -742,72 | 0,00 |
| 2.817.131 | A.A.Monitor+Teclado+Raton Traslado Fundacion | 1.084,97 | -1.015,11 | 69,86 |
| 2.817.132 | A.A.Pc Dell Latitude 3340 Core I5 4gb | 595,18 | -595,18 | 0,00 |
| 2.817.133 | A.A Ordenador Portatil Mac Book Pro 15" | 2.759,90 | -2.759,90 | 0,00 |
| 2.817.134 | A.A. Disco Duro Externo Nas Iomega Ix2 | 380,25 | -377,12 | 3,13 |
| 2.817.135 | A.A. Pizarra Digital Medicina Interna | 1.355,70 | -1.355,70 | 0,00 |
| 2.817.136 | A.A. Monitor Led Hd Para Ecografias | 264,19 | -264,19 | 0,00 |
| 2.817.137 | A.A. Portatil Lenovo G50-45/E1-6010 +Disco Duro We | 285,88 | -285,88 | 0,00 |
| 2.817.138 | A.A.Camara Seguridad Domo Full Hd+Grabador Dvd De | 1.589,48 | -1.589,48 | 0,00 |
| 2.817.139 | A.A. Carro Iorder Mmo 1100 24 Port. 36 Netb | 850,49 | -850,49 | 0,00 |
| 2.817.140 | A.A. Camara De Fotos Canon Powershot Sx700hs | 589,94 | -589,94 | 0,00 |
| 2.817.141 | A.A.Proyector Epson 2700+Monitor Toshiba Vga+Pizar | 30.033,10 | -30.033,10 | 0,00 |
| 2.817.142 | A.A.Ordenadores Portatiles Toshiba Satellinte Pro | 32.899,55 | -32.916,26 | -16,71 |
| 2.817.143 | A.A. Camara De Video Woxter St26-010 + Cable. Mul. | 106,93 | -106,93 | 0,00 |
| 2.817.144 | A.A. Ordenador Pers. Macbook Air 13" + M3 Disco Du | 1.055,87 | -1.055,87 | 0,00 |
| 2.817.145 | A.A. Pc Mesa Lenovo M83tpm Sff + Monitores | 27.467,20 | -27.467,20 | 0,00 |
| 2.817.146 | A.A. Tablet 7w First | 125,47 | -125,47 | 0,00 |
| 2.817.147 | A.A. Pendrive Dual Stick Gmobi | 58,86 | -58,68 | 0,18 |
| 2.817.148 | A.A. Ordenador Mbp 13 Inch I5/8gb/128gb | 1.270,59 | -1.270,59 | 0,00 |
| 2.817.149 | A.A. Pclte Lightcycler 2.0. | 39.227,65 | -39.227,65 | 0,00 |
| 2.817.150 | A.A. Pc Asus Dw060h 13,3 I3 4gb | 57,00 | -57,00 | 0,00 |
| 2.817.151 | A.A. Camara Digital Leica Dfc450c | 4.392,48 | -4.392,48 | 0,00 |
| 2.817.152 | A.A. Ordenador Hp 350 Gb I3 5010u | 559,69 | -559,69 | 0,00 |
| 2.817.153 | A.A. Tv Hisense 55k390 55" Led Fhd Smart Tv | 1.620,05 | -1.620,05 | 0,00 |
| 2.817.154 | A.A. Fluoroscan Insight 2 Refurbished | 35.366,77 | -35.366,77 | 0,00 |
| 2.817.155 | A.A. Disco Duro Toshiba Hd Canvio Hdtb320ek3vca | 110,58 | -110,58 | 0,00 |
| 2.817.156 | A.A. Disco Duro Samsung M3 Port. Ext. Hard. | 42,02 | -42,02 | 0,00 |
| 2.817.157 | A.A. Ordenador Surface Pro 3 125gb I5 | 947,17 | -947,17 | 0,00 |
| 2.817.158 | A.A. Camara Fotografica Digital | 407,47 | -407,47 | 0,00 |
| 2.817.159 | A.A. Mac Book Pro 13.3 256gb | 3.250,29 | -3.250,29 | 0,00 |
| 2.817.160 | A.A. Disco Duro Toshiba Hdth310el3aa Canvi | 55,57 | -55,57 | 0,00 |
| 2.817.161 | A.A. Portatil Hp 15-R247ns | 500,31 | -500,31 | 0,00 |
| 2.817.162 | A.A. ORDENADOR DELL N°serie B2F8963 | 1.148,26 | -1.148,26 | 0,00 |
| 2.817.163 | A.A. Disco Duro Samsung 850 Evo 500gb | 214,87 | -214,87 | 0,00 |
| 2.817.164 | A.A. Portatil Hp 15-R247ns L. Facila | 594,15 | -594,15 | 0,00 |
| 2.817.165 | Apple Pencil+Ipad Pro+Smart Cover+ Adapatador | 3.607,18 | -3.607,18 | 0,00 |
| 2.817.166 | A.A. Discos Duros Sandisk Connect Wireless Stick | 204,49 | -200,78 | 3,71 |
| 2.817.167 | A.A. Teclado Ipad Smart Keyboard-Zml | 452,19 | -443,98 | 8,21 |
| 2.817.168 | A.A. Tarjeta Memoria Sandisk 123860 Cf Ult | 42,09 | -41,45 | 0,64 |
| 2.817.169 | A.A. Toshiba Hd Canvio Disco Duro Externo 1tb | 119,41 | -102,09 | 17,32 |
| 2.817.170 | A.A. Disco Duro Seagate St2000dm001 2tb, 3,5", 64m | 54,69 | -42,98 | 11,71 |
| 2.817.172 | A.A. Mac Mini 2.8ghz/8gb/1tb Fusion-Spp | 925,43 | -721,04 | 204,39 |

| | | | | |
|-----------|--|-----------|-----------|-----------|
| 2.817.173 | A.A. Portatil Apple Mbpro015 Ret Gris Qci7 | 2.796,72 | -2.105,48 | 691,24 |
| 2.817.174 | A.A. I-Pro Pro Wifi 128 Gb Gris | 1.241,83 | -934,76 | 307,07 |
| 2.817.175 | A.A.Rll Grunding Radio Cd Mp3 Usb Mod. Rr3720 Gri | 133,58 | -96,50 | 37,08 |
| 2.817.176 | A.A.Mbpro13 Gris Tbar I5 2,9ghz/8g + Airport Time | 2.155,25 | -1.558,10 | 597,15 |
| 2.817.177 | A.A. Lenovo Tp 13 20g I5 6200 8gb 256ssd 13.3 W1 | 780,28 | -532,74 | 247,54 |
| 2.817.178 | A.A. Mbpro13 Gris Tbar I5 2,9 Ghz/16 + Applecare P | 2.628,92 | -1.736,30 | 892,62 |
| 2.817.182 | A.A. Tablet Samsung Galaxy A16 T580+ Funda Evitta | 198,63 | -123,98 | 74,65 |
| 2.817.183 | A.A. Disco Duro Samsung Ssd 500gb 2.5" Sata Mz-75e | 160,81 | -94,13 | 66,68 |
| 2.817.184 | A.A. Disco Duro Lacie D2 Para Mac Y Pc 4tb | 219,71 | -128,69 | 91,02 |
| 2.817.185 | A.A. Disco Duro Lacie Porsche Design+ Sandisk Ultr | 239,19 | -139,44 | 99,75 |
| 2.817.186 | A.A Ipad Pro 10,5" 256gb Wifi Gris + Accesorios | 969,78 | -439,61 | 530,17 |
| 2.817.187 | A.A. Monitor Hero Duet System W/Multiple Cables | 5.094,05 | -2.494,09 | 2.599,96 |
| 2.817.188 | A.A. Camara De Fotos Compacta De 20.2mp Sony Dscrx | 594,13 | -289,66 | 304,47 |
| 2.817.189 | A.A. Portatil Msi Pe72 7rd-1039 I7-7700hq 16gb | 1.206,27 | -579,67 | 626,60 |
| 2.817.190 | A.A New Ipad 128gb Cel Oro | 458,94 | -193,44 | 265,50 |
| 2.817.191 | A.A. New Ipad 32gb Wifi Gris Espac | 562,97 | -237,33 | 325,64 |
| 2.817.192 | A.A. Portatil Mb12 Oro I5 1,3ghz/8gb/Af512/I | 1.344,09 | -566,51 | 777,58 |
| 2.817.193 | A.A.Video Proyector Epson Eb-2065+Pantalla Proyecc | 2.272,94 | -920,19 | 1.352,75 |
| 2.817.194 | A.A.Monitor Dell 22:P2217h Lcd Full Hd+Soporte Me | 1.002,68 | -391,91 | 610,77 |
| 2.817.195 | A.A. Portatil Lenovo Thinkpad 13-13-7100u 8gb | 727,43 | -276,78 | 450,65 |
| 2.817.196 | A.A. Ordenador Fijo De Mesa Hwp 290 G1 I5 | 590,49 | -220,58 | 369,91 |
| 2.817.197 | A.A. Monitor Lg 19,5" 20mp38hq-B | 98,95 | -36,98 | 61,97 |
| 2.817.198 | A.A Impresora Cnn Multf. Pixma Mg2550s 0727c006ba | 30,82 | -11,44 | 19,38 |
| 2.817.199 | A.A. Ksg Teclado Valukeyboard + Ksg Raton Valumous | 32,77 | -11,86 | 20,91 |
| 2.817.200 | A.A. Ordenador Fijo Intel Core I7-4771 Aula Virtua | 2.954,81 | -2.954,81 | 0,00 |
| 2.817.201 | A.A. Camara De Mano Hd Con Tripode, Bolsa Y Kit+Ta | 6.317,18 | -6.322,76 | -5,58 |
| 2.817.202 | A.A. Disco Duro Toshiba Canvio Basics 2tb | 84,81 | -23,91 | 60,90 |
| 2.817.203 | A.A. CAMARA DE VIDEO PANASONIC HC-VX1EG 4K N°dl8ca | 727,73 | -205,75 | 521,98 |
| 2.817.204 | A.A. Camara De Fotos Sony Dscrx100 | 284,56 | -103,21 | 181,35 |
| 2.817.205 | A.A. Camara De Fotos Dscrx100 | 321,77 | -102,48 | 219,29 |
| 2.817.206 | A.A. Auriculares Beats Ep MI992zm Black | 110,81 | -29,64 | 81,17 |
| 2.817.207 | A.A. Mac Mini Dc I5 3ghz/8gb/Af256g + Canon Lpi | 938,76 | -243,17 | 695,59 |
| 2.817.208 | A.A. Conjunto Objetivos Sony Para Camara Fotografi | 1.376,42 | -361,44 | 1.014,98 |
| 2.817.209 | A.A. Sony Alpha Ilce7m3 - Camara De 24.2 | 1.830,42 | -480,42 | 1.350,00 |
| 2.817.210 | A.A. Teclado Ipad Pro 12.9 Smart Keyboard Folio-Es | 185,93 | -48,78 | 137,15 |
| 2.817.211 | A.A. Ipad Pro 12.9 Wifi Cel 512gb Plata + Apple Pe | 1.523,12 | -394,54 | 1.128,58 |
| 2.817.212 | A.A. Ordenador Iggual + Monitor Hanns + Teclado+Ra | 640,69 | -131,15 | 509,54 |
| 2.817.213 | A.A. Camara Fotografica Dscrx 100cee8 | 318,48 | -60,20 | 258,28 |
| 2.817.214 | A.A. Camara Olympus Om-D-E-M10 Mark Iii + Flash + | 1.288,27 | -244,23 | 1.044,04 |
| 2.817.215 | A.A.Transductor Sectorial Philips Lumify System | 15.658,72 | -1.428,86 | 14.229,86 |
| 2.817.216 | A.A. Apple Macbook Air Modelo Mqd32y/A Mbair 13 I5 | 794,33 | -104,25 | 690,08 |
| 2.817.217 | A.A. Samsung Galaxy Tab A Tablet De 10,5" Fullhd | 200,84 | -25,08 | 175,76 |
| 2.817.218 | A.A. Pantalla De Proyeccion Accionamiento Manual 2 | 788,02 | -82,10 | 705,92 |
| 2.817.219 | A.A. Video Proyector Christie Mod. Lwu650-Aps Whit | 5.492,75 | -572,15 | 4.920,60 |
| 2.817.220 | A.A. Ordenador Portatil Toshiba Tecra A50-Ec-1dc I | 1.241,77 | -53,46 | 1.188,31 |
| 2.817.221 | A.A. Kit Monitor Glidescope Go | 4.118,04 | -37,18 | 4.080,86 |

| | | | | |
|-----------|---|-----------|------------|----------|
| 2.817.914 | A.A. Fax Fundacion | 102,59 | -19,69 | 82,90 |
| 2.817.921 | A.A. Ipad 16gb Wifi Blanco | 414,70 | -414,70 | 0,00 |
| 2.817.922 | A.A. Pendrive Usb 16gb | 30,71 | -30,06 | 0,65 |
| 2.817.924 | A.A. Ipad Wifi 4gb Negro | 719,36 | -704,15 | 15,21 |
| 2.817.925 | A.A. Disco Duro 1tb | 120,34 | -117,80 | 2,54 |
| 2.817.927 | A.A. Ordenador Pavilion + Funda | 662,24 | -648,24 | 14,00 |
| 2.817.928 | 3 Ordenadores Portatiles Toshiba + 3 Ratones | 1.120,80 | -1.097,10 | 23,70 |
| 2.817.929 | A.A. Ebook Archos 70d E Reader | 164,32 | -160,84 | 3,48 |
| 2.817.932 | A.A. E.P.I. Uic | 552,53 | -552,53 | 0,00 |
| 2.817.933 | A.A. Macbook Air Ci5 1.3gb | 1.031,38 | -1.031,38 | 0,00 |
| 2.817.934 | A.A. Proyector Epson Eb-1410 Wi | 2.000,00 | -1.962,47 | 37,53 |
| 2.817.970 | A.A. Dell Optiplex 3040 Sff Core I5 8gb Ram | 2.068,37 | -1.624,57 | 443,80 |
| 2.817.971 | A.A. Impresora Brother Dcp-L2520dw Multifuncion | 98,03 | -63,87 | 34,16 |
| 2.817.972 | A.A. Portatil Macbook Dell Ultrasharp + Teclado | 1.110,95 | -579,27 | 531,68 |
| 2.817.973 | A.A. Apple Macbook Pro 13" + Canon Digital Disco D | 1.229,36 | -641,10 | 588,26 |
| 2.817.974 | A.A. New Cool Pc Gamer Xv I7 | 2.353,36 | -1.196,28 | 1.157,08 |
| 2.817.999 | A.A. 3 Discos Duros Curso Godoy | 582,21 | -582,21 | 0,00 |
| 2.819.001 | A.A. Destructora De Papel | 295,00 | -285,91 | 9,09 |
| 2.819.002 | A.A. Disco Duro Samsung S2 Schering | 94,02 | -79,68 | 14,34 |
| 2.819.004 | A.A. Sai Nilox Easy Interactive (Alcom) | 55,04 | -47,08 | 7,96 |
| 2.819.006 | A.A. Esquiascopio De Hendidura Heine Beta | 895,51 | -895,51 | 0,00 |
| 2.819.007 | A.A. Portaplanos 80mm | 18,82 | -18,82 | 0,00 |
| 2.819.008 | A.A. Placa Rotulada Acero Inoxidable Edif. Docente | 1.771,96 | -1.771,96 | 0,00 |
| 2.819.009 | A.A. Llaves Normal Y Seguridad Uic | 6,79 | -6,79 | 0,00 |
| 2.819.010 | A.A. Package 70507-000123 Lp20e Aha 2005 Es | 5.203,44 | -4.876,85 | 326,59 |
| 2.819.011 | A.A. Carpetas Colgantes Armario Archivador | 46,84 | -46,84 | 0,00 |
| 2.819.012 | A.A. Monitor Fit Bit Zip Black Fb103c | 767,96 | -767,96 | 0,00 |
| 2.819.013 | A.A. 17nxgcei03001 Sai Nilox Easy Interactive1040va | 60,33 | -42,36 | 17,97 |
| 2.819.014 | A.A. Pesapersonas Medica De Romana Uic | 488,73 | -488,73 | 0,00 |
| 2.819.015 | A.A. Segundo Juego Llaves Normalesyde Seguridad Uic | 23,38 | -23,38 | 0,00 |
| 2.819.016 | A.A. Kr-1 Refracto Keratometro+Mesa Elevadora | 5.834,02 | -5.834,02 | 0,00 |
| 2.819.017 | A.A. Sistema De Multiple Observacion De Diez Cabeza | 13.361,98 | -13.361,98 | 0,00 |
| 2.819.018 | A.A. Fotoforos Uso Servicio Cadiologia | 2.192,73 | -2.192,73 | 0,00 |
| 2.819.019 | A.A. Esterilizador Statict | 5.527,50 | -5.527,50 | 0,00 |
| 2.819.020 | A.A. Pan Retinal 2.2. Clear+Lente Volk V78c+Blefar | 618,27 | -618,27 | 0,00 |
| 2.819.021 | A.A. Blefarostato Kratz-Baraquer | 719,86 | -719,86 | 0,00 |
| 2.819.022 | A.A. Proyector De Optotipos Cr-615 R Con Mando A D | 1.324,57 | -1.324,57 | 0,00 |
| 2.819.023 | A.A. Pack Mirror Universal + Lente 90d Clear | 748,65 | -748,65 | 0,00 |
| 2.819.024 | A.A. Lente Hr Wide Field | 676,97 | -676,97 | 0,00 |
| 2.819.025 | A.A. Acelerometro Actigraph Wgt3x-Bt + Software | 3.871,82 | -3.871,82 | 0,00 |
| 2.819.026 | A.A. Equipo Eyezoom Titanium Victory | 4.357,13 | -4.357,13 | 0,00 |
| 2.819.027 | A.A. Reloj Avisador Digital 70006 | 34,54 | -34,54 | 0,00 |
| 2.819.028 | A.A. Deshumificador Dom. Mundoclima 20e | 692,65 | -692,65 | 0,00 |
| 2.819.029 | A.A. Centrifuga 5430 230v/50hz Eu-Plug | 3.382,75 | -3.382,75 | 0,00 |
| 2.819.030 | A.A. Cabina Para Pcr Con Recirculacion Vct/T-Ar | 1.492,69 | -1.492,69 | 0,00 |
| 2.819.031 | A.A. Microscopio De Laboratorio Leica Para Examen D | 5.866,80 | -5.866,80 | 0,00 |

| | | | | |
|--------------|--|---------------------|----------------------|---------------------|
| 2.819.032 | A.A. Casco Vantage Plus Wireless + Accesorios | 3.318,49 | -3.274,88 | 43,61 |
| 2.819.033 | A.A. Centrifuga Vwr Mega Star 1.6 Package + Adapte | 5.612,10 | -4.224,72 | 1.387,38 |
| 2.819.034 | A.A. Dermatoscopio DI 200hr | 825,20 | -565,47 | 259,73 |
| 2.819.035 | A.A Frigorifico Schneider Sfes2401 143 2p Ancho 54 | 186,69 | -121,76 | 64,93 |
| 2.819.036 | A.A. Termoagitador+Bloque Microplacas Y Tubos | 1.814,00 | -1.182,83 | 631,17 |
| 2.819.037 | A.A. Abeja Buzzy Mini Healthcare | 462,89 | -287,56 | 175,33 |
| 2.819.038 | A.A Ecografo Hitachi Aloka F37 Demo + Ust 5413 Son | 16.710,30 | -8.459,52 | 8.250,78 |
| 2.819.039 | A.A. Cartel Metacrilato 20 Aniversario Fundacion 1 | 416,89 | -78,79 | 338,10 |
| Total | | 7.972.082,21 | -5.344.553,24 | 2.627.528,97 |

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe Periodo | Haber Periodo | Debe | Haber | Saldo |
|-----------|--|----------------|--------------|---------------|------------|------------|------------|
| 4.300.004 | Roche Farma | 29.713,52 | 0,00 | 0,00 | 84.250,95 | 74.619,42 | 9.631,53 |
| 4.300.005 | Parexel Internacional,S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 363,00 | 0,00 | 363,00 |
| 4.300.008 | Pfizer S.A. | 5.419,63 | 0,00 | 0,00 | 41.819,36 | 40.152,36 | 1.667,00 |
| 4.300.015 | Iqvia Rds Spain, S.L. | 605,00 | 0,00 | 0,00 | 57.298,22 | 48.052,61 | 9.245,61 |
| 4.300.018 | Pharmaceutical Research Associates Sau | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.579,20 | 21.579,20 | 0,00 |
| 4.300.024 | Bayer Hispania S.L. | 11.670,45 | 0,00 | 0,00 | 45.054,35 | 41.678,45 | 3.375,90 |
| 4.300.026 | Novartis Farmaceutica S.A. | 18.775,91 | 0,00 | 0,00 | 315.711,88 | 274.799,21 | 40.912,67 |
| 4.300.028 | Biogen Idec Iberia,S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.630,00 | 3.630,00 | 0,00 |
| 4.300.030 | Lilly Sa | -0,06 | 0,00 | 0,00 | 41.025,00 | 41.025,06 | -0,06 |
| 4.300.033 | Olympus Iberia S.A.U. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.722,50 | 2.722,50 | 0,00 |
| 4.300.035 | Boston Scientific Ibercica Sa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.694,00 | 1.694,00 | 0,00 |
| 4.300.040 | Bristol-Myers Squibb, International Corporation Bm | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.342,61 | 500,00 | 29.842,61 |
| 4.300.041 | Laboratorios Ordesa, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150,00 | 150,00 | 0,00 |
| 4.300.045 | Astrazeneca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 137.942,88 | 137.942,88 | 0,00 |
| 4.300.048 | Baxter, S.L | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.210,00 | 1.210,00 | 0,00 |
| 4.300.049 | Abbot Laboratorios,S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 19.605,00 | 19.605,00 | 0,00 |
| 4.300.050 | Sanofi-Aventis, S.A. | 605,00 | 0,00 | 0,00 | 22.808,50 | 13.854,50 | 8.954,00 |
| 4.300.051 | Glaxosmithkline | 5.445,00 | 0,00 | 0,00 | 154.938,77 | 153.123,77 | 1.815,00 |
| 4.300.054 | Janssen Cilag S.A. | 55.717,25 | 0,00 | 0,00 | 357.321,75 | 256.716,75 | 100.605,00 |
| 4.300.058 | Trial Form Support SI | -0,01 | 0,00 | 0,00 | 4.356,00 | 605,01 | 3.750,99 |
| 4.300.060 | Icon Clinical Research Ltd | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 7.855,10 | 7.855,10 | 0,00 |
| 4.300.066 | Boehringer Ingelheim España Sa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 46.368,65 | 46.368,65 | 0,00 |
| 4.300.069 | Conselleria De Sanidad | 65.416,59 | 0,00 | 0,00 | 65.416,59 | 1.534,82 | 63.881,77 |
| 4.300.080 | Covance Clinical Development Sa. | 968,00 | 0,00 | 0,00 | 2.178,00 | 968,00 | 1.210,00 |
| 4.300.084 | Effice Servicios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 968,00 | 363,00 | 605,00 |
| 4.300.085 | Amgen Sa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.752,84 | 22.752,84 | 0,00 |
| 4.300.090 | Covance Inc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 22.791,00 | 22.291,00 | 500,00 |
| 4.300.095 | Global Business Travel España, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.610,00 | 3.610,00 | 0,00 |
| 4.300.099 | Medtronic Iberica Sa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.630,88 | 34.630,88 | 8.000,00 |
| 4.300.103 | Novo Nordisk Sa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.815,00 | 1.815,00 | 0,00 |
| 4.300.109 | Astellas Pharma, S.A | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.420,00 | 2.420,00 | 0,00 |
| 4.300.115 | Porto Medica, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.128 | Alpha Bioresearch | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.331,00 | 0,00 | 1.331,00 |

| | | | | | | | |
|-----------|--|------------|------|------|------------|------------|------------|
| 4.300.130 | Laboratorios Servier, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.331,00 | 1.331,00 | 0,00 |
| 4.300.143 | Aec-Gesida/Seimc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.350,00 | 16.940,00 | 25.410,00 |
| 4.300.144 | Fundacion Casa Del Corazon | 363,00 | 0,00 | 0,00 | 363,00 | 363,00 | 0,00 |
| 4.300.145 | Ucb Late Stage Limited | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.927,10 | 2.627,10 | 300,00 |
| 4.300.150 | Universidad De Valencia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.279,75 | 13.279,75 | 0,00 |
| 4.300.151 | Pivotal S.L | 3.025,00 | 0,00 | 0,00 | 10.224,50 | 10.224,50 | 0,00 |
| 4.300.161 | Adknoma Health Research Sl | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 363,00 | 0,00 | 363,00 |
| 4.300.167 | Mapi S.A.S. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16.504,95 | 16.504,95 | 0,00 |
| 4.300.176 | Laboratorios Leti | 3.025,00 | 0,00 | 0,00 | 24.200,00 | 24.200,00 | 0,00 |
| 4.300.180 | Hospital Universitario De Limoges | 11.891,56 | 0,00 | 0,00 | 11.891,56 | 11.891,56 | 0,00 |
| 4.300.185 | European Thoracic Oncology Platform (Etop) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 |
| 4.300.190 | Isabel Fernandez Palop | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |
| 4.300.200 | Gilead Sciences, S.L | 213.458,96 | 0,00 | 0,00 | 339.896,29 | 231.911,46 | 107.984,83 |
| 4.300.204 | Inc Research Spain S.A. | 4.725,40 | 0,00 | 0,00 | 44.226,94 | 41.331,11 | 2.895,83 |
| 4.300.206 | Biotronik Se & Co | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.050,00 | 9.050,00 | 0,00 |
| 4.300.210 | Iqvia Information S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.464,90 | 3.859,90 | 605,00 |
| 4.300.233 | Merck Sharp&Dhome De España | 1.210,00 | 0,00 | 0,00 | 392.300,85 | 298.125,48 | 94.175,37 |
| 4.300.236 | Fundacion Eco | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 907,50 | 907,50 | 0,00 |
| 4.300.237 | Merck S.L | 0,01 | 0,00 | 0,00 | 16.988,41 | 16.988,40 | 0,01 |
| 4.300.238 | Symex España S.L. | 962,97 | 0,00 | 0,00 | 1.325,97 | 1.325,97 | 0,00 |
| 4.300.239 | Atlanta Viajes Sa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 700,00 | 700,00 | 0,00 |
| 4.300.248 | Pharmaceutical Product Development, Sl | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.605,21 | 17.395,21 | 1.210,00 |
| 4.300.253 | Ferrer Internacional, S.A | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.331,00 | 1.331,00 | 0,00 |
| 4.300.260 | Gilead Science Inc | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 14.120,00 | 13.620,00 | 500,00 |
| 4.300.331 | Grupo Español De Cáncer De Pulmón | 30.045,90 | 0,00 | 0,00 | 61.869,88 | 61.869,88 | 0,00 |
| 4.300.341 | Allergan Limited | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 4.300.355 | Institut De Recerca Del Hospital De La Santa Creu | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 790,00 | 790,00 | 0,00 |
| 4.300.362 | Quintiles, Ltd (Uk) | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 800,00 | 500,00 | 300,00 |
| 4.300.364 | Grupo Esp. Estud. Tratam. Y Otras Estr. (Solti) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.092,60 | 10.092,60 | 0,00 |
| 4.300.365 | Fundacion De La Comunidad Valenciana De Neumología | 1.500,00 | 0,00 | 0,00 | 4.500,00 | 4.500,00 | 0,00 |
| 4.300.366 | Grupo Español De Investigación En Cáncer De Mama (| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 605,00 | 605,00 | 0,00 |
| 4.300.367 | Bayer Healthcare, Ag | 31.938,76 | 0,00 | 0,00 | 31.938,76 | 31.938,76 | 0,00 |
| 4.300.381 | Nutricia, S.R.L | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00 |
| 4.300.382 | Vii Healthcare Sl | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 12.705,00 | 0,00 | 12.705,00 |
| 4.300.383 | Viajes Pacifico, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.025,00 | 3.025,00 | 0,00 |
| 4.300.387 | Sociedad Española De Cardiología (Sec) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 |
| 4.300.395 | Grupo Español Multidisciplinar De Melanoma | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.026,75 | 2.026,75 | 0,00 |
| 4.300.397 | Italfarmaco, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.822,50 | 3.822,50 | 0,00 |
| 4.300.398 | Ana Julia Gisbert | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |
| 4.300.412 | Parexel International Limited | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 12.638,70 | 12.638,70 | 0,00 |
| 4.300.437 | Ppd Global Limited | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.007,50 | 2.007,50 | 0,00 |
| 4.300.438 | Medineos Surl | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | 0,00 |
| 4.300.440 | Laboratorios Menarini S.A. | 1.210,00 | 0,00 | 0,00 | 2.420,00 | 1.210,00 | 1.210,00 |
| 4.300.441 | Intercept Pharmaceutical Inc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 500,00 |
| 4.300.442 | Celgene, S.L. Unipersonal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 18.630,00 | 18.630,00 | 0,00 |
| 4.300.443 | Fundacion Universidad Francisco De Vitoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 46.230,00 | 46.230,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|-----------|--|-----------|------|------|-----------|-----------|-----------|
| 4.300.444 | Inc Research Uk | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 500,00 | 500,00 |
| 4.300.445 | Celgene International Ii Sarl | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 551,00 | 551,00 | 0,00 |
| 4.300.470 | Mtrap Inc | 42,00 | 0,00 | 0,00 | 2.684,78 | 2.632,78 | 52,00 |
| 4.300.478 | Fundacion Piel Sana De La Aedv | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.717,12 | 3.717,12 | 0,00 |
| 4.300.479 | J.P.Vaclencia Asociacion Española Contra El Cancer | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 |
| 4.300.491 | Array Biopharma Inc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.173,80 | 500,00 | 19.673,80 |
| 4.300.492 | Medica Scientia Innovation Research (Medsir) | 1.915,82 | 0,00 | 0,00 | 9.730,39 | 9.730,39 | 0,00 |
| 4.300.513 | Sermes Planificacion, S.L. | 907,50 | 0,00 | 0,00 | 2.480,50 | 1.815,50 | 665,00 |
| 4.300.521 | Roxal Medicina España | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.462,20 | 9.462,20 | 0,00 |
| 4.300.524 | Applied Medical Europe B.V. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.150,00 | 1.150,00 | 0,00 |
| 4.300.526 | Sandoz Farmaceutica, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| 4.300.527 | Boston Scientific Group Plc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 36.000,00 | 36.000,00 | 0,00 |
| 4.300.531 | Fundacion Estudio Enf. Tromb. España (Fuente) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.815,00 | 1.815,00 | 0,00 |
| 4.300.548 | Almirall | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.100,00 | 1.100,00 | 0,00 |
| 4.300.550 | Fundacion Cris | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.840,00 | 4.840,00 | 0,00 |
| 4.300.565 | Iovance Biotherapeutics, Inc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.566 | Leo Pharma A/S | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 52.283,00 | 52.283,00 | 0,00 |
| 4.300.567 | Nestle España, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| 4.300.569 | Bioksan Pharma, S.L. | 605,00 | 0,00 | 0,00 | 605,00 | 605,00 | 0,00 |
| 4.300.570 | Fundacion Investigacion Hguv | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.793,00 | 0,00 | 1.793,00 |
| 4.300.572 | Comercial Medico Quirurgica S.A (Comequi) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.578 | Maria Teresa Castellano Garcia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300,00 | 300,00 | 0,00 |
| 4.300.585 | Ana López Sánchez | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.587 | Retrophin Inc | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.588 | Synteracthcr, Inc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 19.621,76 | 19.621,76 | 0,00 |
| 4.300.590 | Ávoris Retail Divison, S.L | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 550,00 | 550,00 | 0,00 |
| 4.300.592 | Bioiberica, Sau | 1.815,00 | 0,00 | 0,00 | 1.815,00 | 1.815,00 | 0,00 |
| 4.300.595 | Novartis Argentina, S.A. | 25,00 | 0,00 | 0,00 | 25,00 | 0,00 | 25,00 |
| 4.300.596 | Pfizer Inc | 14.345,00 | 0,00 | 0,00 | 14.345,00 | 14.345,00 | 0,00 |
| 4.300.598 | Vita Green Europa, S.A. | 641,30 | 0,00 | 0,00 | 641,30 | 641,30 | 0,00 |
| 4.300.600 | Novella Clinical Lcc | 500,00 | 0,00 | 0,00 | 29.830,62 | 29.830,62 | 0,00 |
| 4.300.601 | Iasist Sau | 36.960,00 | 0,00 | 0,00 | 36.960,00 | 36.960,00 | 0,00 |
| 4.300.602 | Fundacion Jose Luis Castaño | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 9.000,00 | 9.000,00 | 0,00 |
| 4.300.603 | Edwards Life Science, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.815,00 | 1.815,00 | 0,00 |
| 4.300.604 | Asociacion Española Investigacion Sobre El Cancer | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| 4.300.605 | Sorin Crm Sas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.606 | Idera Pharmaceuticals Inc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.607 | Iqvia Rds Switzerland Sarl | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.600,00 | 1.600,00 | 0,00 |
| 4.300.608 | Fundacion Grupo Español De Cancer De Pulmon | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.709,00 | 23.173,00 | 4.536,00 |
| 4.300.609 | Grupo Español De Tumores Genito-Urinarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 605,00 | 605,00 | 0,00 |
| 4.300.610 | Pharm Research Associates (Uk) Limited | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3.076,00 | 3.076,00 | 0,00 |
| 4.300.611 | Syneos Health Uk Ltd | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42.202,95 | 31.339,85 | 10.863,10 |
| 4.300.612 | Salvatore Aldo Rizzo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.900,00 | 1.900,00 | 0,00 |
| 4.300.613 | Paul Anant | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.614 | Santiago Astete | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.615 | Sintetica S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|-----------|--|------|------|------|------------|------------|--------|
| 4.300.616 | Mario Ivan Sandoval Santacruz | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 966,00 | 950,00 | 16,00 |
| 4.300.617 | Apexigen Inc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 4.300.618 | Hospira Uk Ltd | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.619 | Michele De Rosa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.620 | Barbara Viera | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.621 | Bruno Turri | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.622 | Gonzalo Martin Martin | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.900,00 | 1.900,00 | 0,00 |
| 4.300.624 | Andres Andrade Gomez | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 930,00 | 20,00 |
| 4.300.625 | Acn Medical Partner, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 43.264,84 | 43.264,84 | 0,00 |
| 4.300.627 | Burak Güney | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 947,00 | 3,00 |
| 4.300.629 | Stowarzyszenie Popierania Rozwoju Proktologii | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.630 | Catarina Muller | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.631 | Geteccu | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 605,00 | 0,00 | 605,00 |
| 4.300.632 | Beatriz Barbera Carbonell | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.633 | Ana Fareleira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.635 | Tania Pastor Bonell | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.637 | Grifols Worldwide Operations, Ltd | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 126.861,00 | 126.361,00 | 500,00 |
| 4.300.638 | Abbot Medical España, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 24.000,00 | 24.000,00 | 0,00 |
| 4.300.639 | Maria Rita Rodriguez Luna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.640 | Uvet Gbt S.P.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.641 | Haresh Kumar Perthiani | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.642 | Igtp Fundacio Institut Investigacio En Ciencies De | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| 4.300.643 | Laboratorios Thea | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.210,00 | 1.210,00 | 0,00 |
| 4.300.644 | Impulse Dynamics Germany Gmbh | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.645 | Medsavana, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 363,00 | 363,00 | 0,00 |
| 4.300.646 | Fundacion Para La Investigacion Biomedica De Cordo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 968,00 | 605,00 | 363,00 |
| 4.300.647 | Adamed Laboratorios S.L.U. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300,00 | 300,00 | 0,00 |
| 4.300.649 | Fernando Mata Sancho | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.650 | Paula Gonzalbez Guardiola | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.651 | Luiza Cotruta | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.652 | Lucas Ojea Ruiz-Yherla | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 |
| 4.300.653 | Juan Carlos Escobedo Sanchez | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 950,00 | 950,00 | 0,00 |
| 4.300.654 | International Meeting Advantage, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.050,00 | 1.050,00 | 0,00 |
| 4.300.655 | Bard De España, S.L.U. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.722,50 | 2.722,50 | 0,00 |
| 4.300.656 | Asoc. Educacion Y Promocion Invest. Cardio (Epic) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 23.750,00 | 23.750,00 | 0,00 |
| 4.300.657 | Carolina Lara Palmero | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.900,00 | 1.900,00 | 0,00 |
| 4.300.658 | Carmen Cabeza Oliver | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| 4.300.659 | Maialen Saez De Vicuña Salinas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |
| 4.300.660 | Ccdrg Ag | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.661 | Fundacion Rioja Salud | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.900,00 | 1.900,00 | 0,00 |
| 4.300.662 | Rafael Jose Gomez Sabater | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |
| 4.300.663 | Robert Emilio Liriano Stambuly | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.900,00 | 1.900,00 | 0,00 |
| 4.300.664 | Loana Saco Lopez | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150,00 | 150,00 | 0,00 |
| 4.300.665 | Maria Del Mar Fitor Serrano | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150,00 | 150,00 | 0,00 |
| 4.300.666 | Incyte Bioscience Iberia, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.900,00 | 4.900,00 | 0,00 |
| 4.300.667 | Cristina Fernandez Martinez | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|-----------|---|------------|------|------|------------|------------|-----------|
| 4.300.668 | Aranzazu Saco Lopez | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150,00 | 150,00 | 0,00 |
| 4.300.669 | Luis Oliver Garcia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.670 | Astrazeneca Plc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 500,00 |
| 4.300.671 | Sarai Cañete Mota | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |
| 4.300.672 | Viajes Azul Marino | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 150,00 | 150,00 | 0,00 |
| 4.300.673 | Beta Process Viajes, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 100,00 | 0,00 |
| 4.300.674 | Lacer, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.512,50 | 1.512,50 | 0,00 |
| 4.300.675 | Javier Martinez Caballer | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.676 | Probisearch, S.L.U. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 363,00 | 0,00 | 363,00 |
| 4.300.678 | Carmen Montesinos Melia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |
| 4.300.679 | Medileve, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 300,00 | 300,00 | 0,00 |
| 4.300.680 | Alfredo Vivas Lopez | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 500,00 | 0,00 |
| 4.300.681 | Hal Allergy, S.L.U. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.087,25 | 2.087,25 | 0,00 |
| 4.300.682 | Quilmedic, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 600,00 | 600,00 | 0,00 |
| 4.300.683 | Precision Oncology Llc | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500,00 | 0,00 | 500,00 |
| 4.300.684 | Ferring S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.250,00 | 2.250,00 | 0,00 |
| 4.300.836 | Gebro Pharma, S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.815,00 | 1.815,00 | 0,00 |
| 4.300.837 | Fundacion Española De Reumatologia | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 23.837,00 | 22.506,00 | 1.331,00 |
| 4.300.847 | Apices Soluciones, S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 605,00 | 605,00 | 0,00 |
| 4.300.850 | Bioclever 2005 S.L | 1.996,50 | 0,00 | 0,00 | 4.189,26 | 4.189,26 | 0,00 |
| 4.300.851 | Servicio De Asesoría A La Investigación Y Logística | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 363,00 | 363,00 | 0,00 |
| 4.300.866 | Icon Clinical Research España, S.L | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 968,00 | 363,00 | 605,00 |
| 4.300.872 | Medpace Inc. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 538,00 | 538,00 | 0,00 |
| 4.300.879 | Abbvie Spain, S.L.U. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.936,03 | 20.936,03 | 0,00 |
| 4.300.884 | Dynamic Sciences | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.806,43 | 14.546,43 | 7.260,00 |
| 4.300.886 | Bristol-Myers Squibb, S.A.U. | 76.631,98 | 0,00 | 0,00 | 259.772,74 | 259.772,74 | 0,00 |
| 4.300.887 | Integración De Agencias De Viajes S.A. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50,00 | 50,00 | 0,00 |
| 4.300.897 | Pfizer S.L.U. | 1.210,00 | 0,00 | 0,00 | 1.210,00 | 0,00 | 1.210,00 |
| 4.300.899 | Viajes El Corte Inglés | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.450,00 | 1.450,00 | 0,00 |
| 4.300.901 | Mologen A.G. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 470,40 | 470,40 | 0,00 |
| 4.300.906 | Mapi Life Sciences Uk Limited | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.165,00 | 4.165,00 | 0,00 |
| 4.300.907 | Cri D Clinical Research Institute GmbH | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.900,00 | 1.900,00 | 0,00 |
| 4.360.000 | Cientes De Dudoso De Cobro | 160.099,25 | 0,00 | 0,00 | 161.914,25 | 161.914,25 | 0,00 |
| 4.400.004 | Deudores Por Indemnizaciones Eres Conselleria Sani | 9.878,98 | 0,00 | 0,00 | 9.878,98 | 0,00 | 9.878,98 |
| 4.600.000 | Anticipo De Remuneraciones | 408,89 | 0,00 | 0,00 | 652,56 | 652,56 | 0,00 |
| 4.700.000 | Hacienda Pública, Deudora Por Iva | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 53.670,61 | 0,00 | 53.670,61 |
| 4.708.004 | Proyecto Europeo J Sancho | 2.090,48 | 0,00 | 0,00 | 2.090,48 | 0,00 | 2.090,48 |
| 4.708.027 | Fisabio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.863,40 | 1.863,40 | 0,00 |
| 4.708.031 | Ministerio De Sanidad | -2.508,80 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.508,80 | -2.508,80 |
| 4.708.106 | Pi16/01364_ Omicas-Mol Sdr. Dolor Raqui (Pbl00106) | -24.200,00 | 0,00 | 0,00 | 24.200,00 | 24.538,74 | -338,74 |
| 4.708.111 | Pi17/01551 Iscii-Tec.Omicas (Pbl00111) | 18.150,00 | 0,00 | 0,00 | 18.150,00 | 18.150,00 | 0,00 |
| 4.708.112 | Pi17/01945 Iscii-Perf Epigenetico (Pbl00112) | 31.218,00 | 0,00 | 0,00 | 31.218,00 | 31.218,00 | 0,00 |
| 4.708.113 | Pi17/02158 Iscii-Mucinas Ancladas (Pbl00113) | 38.720,00 | 0,00 | 0,00 | 82.790,12 | 82.790,12 | 0,00 |
| 4.708.114 | Dv-Sd2018/114 Dip. Valencia 2018 (Pbl00114) | 120.000,00 | 0,00 | 0,00 | 120.000,00 | 120.000,00 | 0,00 |
| 4.708.116 | Afi-06/18_Impulso Parti. Prog. Europeos (Pbl00116) | 30.534,00 | 0,00 | 0,00 | 30.534,00 | 0,00 | 30.534,00 |

| | | | | | | | |
|-----------|--|-------------|------|------|------------|------------|------------|
| 4.708.118 | Gv/2018/026 Ce_G Emer_ Biop Liquida (Pbl00118) | 16.000,00 | 0,00 | 0,00 | 16.000,00 | 0,00 | 16.000,00 |
| 4.708.119 | Rtc-2017-6597 Diag C Pulmón Aptámeros (Pbl00119) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 23.981,59 | 23.981,59 | 0,00 |
| 4.708.120 | Gjidi/2018/A/095-Ce-Estabulario (Pbl00120) | 2.666,23 | 0,00 | 0,00 | 21.329,85 | 15.809,16 | 5.520,69 |
| 4.708.121 | Fi18/00172 Isciii Contrato Pfis (Pbl00121) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 158.734,44 | 158.734,44 | 0,00 |
| 4.708.123 | Acif/2018/275 Ce - Ayuda Predoc Oncolog (Pbl00123) | 3.698,80 | 0,00 | 0,00 | 25.891,60 | 960,87 | 24.930,73 |
| 4.708.124 | Innacc00/18/002_Avi Red Ap. Locomotor (Pbl00124) | 19.394,00 | 0,00 | 0,00 | 20.342,29 | 20.342,29 | 0,00 |
| 4.708.125 | Innest00/18/001_Avi Oncoprecision (Pbl00125) | 119.600,00 | 0,00 | 0,00 | 127.723,58 | 127.723,58 | 0,00 |
| 4.708.126 | Pdi2018-0263_Implantacion Plan Igualdad (Pbl00126) | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 |
| 4.708.127 | Dv-Sd2019/127 Dip. Valencia 2019 (Pbl00127) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 120.000,00 | 0,00 | 120.000,00 |
| 4.708.128 | Afi-03/19 Cs_Imp. Part. Program. Europ (Pbl00128) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 29.234,00 | 0,00 | 29.234,00 |
| 4.708.129 | Amper-01/19 Cs-Recursos Humanos (Pbl00129) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 105.018,00 | 0,00 | 105.018,00 |
| 4.708.131 | Pej2018-004501-A Empleo Joven: Estabul (Pbl00131) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.800,00 | 0,00 | 9.800,00 |
| 4.708.132 | Pej2018-004513-A Empleo Joven: Genética (Pbl00132) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 9.800,00 | 0,00 | 9.800,00 |
| 4.708.133 | Pej2018-004520-A Empleo Joven: Hematolo (Pbl00133) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 39.200,00 | 0,00 | 39.200,00 |
| 4.708.134 | Apostd/2019/087 Ce Contratación Postdoc (Pbl00134) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15.411,67 | 0,00 | 15.411,67 |
| 4.708.135 | Innval10/19/024 Avi: Gddn (Pbl00135) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 147.826,70 | 0,00 | 147.826,70 |
| 4.708.136 | Pi19/00790 Isciii-Marcadores Leucoplasia A Cáncer | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 88.935,00 | -88.935,00 |
| 4.708.137 | Inncon00/19/002_Proyecto Innov Cir.Robot(Pbl00137) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 500.000,00 | 429.590,60 | 70.409,40 |
| 4.708.193 | Isciii Pi14/01309-Isciii_Marc Cli Y Bio (Pbl00093) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 519,09 | 519,09 | 0,00 |
| 4.708.194 | Isciii Pi14/01480-Isciii_Res. Vasc Pulm (Pbl00094) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4.247,29 | 4.247,29 | 0,00 |
| 4.708.199 | Fpu14/06911_Mecd_Formacion Doctores (Pbl00099) | 5.953,00 | 0,00 | 0,00 | 20.980,22 | 20.980,22 | 0,00 |
| 4.708.200 | Fi18/00172 Isciii Contrato Pfis (Pbl00121) | -20.600,00 | 0,00 | 0,00 | 20.600,00 | 20.600,00 | 0,00 |
| 4.709.000 | Hacienda P Deudora Por Devolucion | 451,28 | 0,00 | 0,00 | 451,28 | 451,28 | 0,00 |
| 4.720.004 | H.P.Iv Soportado 4% | 7.559,96 | 0,00 | 0,00 | 7.806,67 | 393,28 | 7.413,39 |
| 4.720.010 | H.P. Iva Soportado 10% | 12,87 | 0,00 | 0,00 | 3.438,92 | 5.598,78 | -2.159,86 |
| 4.720.021 | H.P. Iva Soportado 21% | 8.650,54 | 0,00 | 0,00 | 259.673,55 | 329.746,16 | -70.072,61 |
| 4.721.021 | H.P. Iva Soportado Intracomunitarias 21% | -1.450,29 | 0,00 | 0,00 | 7.514,12 | 9.254,55 | -1.740,43 |
| 4.730.000 | Hp Pagos Y Retenciones | 3,24 | 0,00 | 0,00 | 3,24 | 3,24 | 0,00 |
| 4.900.000 | Deterioro Clientes Dudoso Cobro | -160.099,25 | 0,00 | 0,00 | 161.914,25 | 161.309,25 | 605,00 |

| | | | | | | | |
|--------------|--|--|--|--|--|--|---------------------|
| Total | Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | | | | | 1.116.822,17 |
|--------------|--|--|--|--|--|--|---------------------|

Inversiones financieras a c/p

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe Periodo | Haber Periodo | Debe | Haber | Saldo |
|-----------|----------------------------|----------------|--------------|---------------|--------------|-------|--------------|
| 5.480.000 | Imposiciones a corto plazo | 2.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000.000,00 | 0,00 | 2.000.000,00 |

| | | | | | | | |
|--------------|-------------------------------------|--|--|--|--|--|---------------------|
| Total | Inversiones financieras a cp | | | | | | 2.000.000,00 |
|--------------|-------------------------------------|--|--|--|--|--|---------------------|

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

| Código | Denominación | Saldo Apertura | Debe Periodo | Haber Periodo | Debe | Haber | Saldo |
|-----------|----------------|----------------|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| 5.700.000 | Caja | 5,73 | 0,00 | 0,00 | 5,73 | 0,00 | 5,73 |
| 5.720.002 | Bankia gestión | 1.554.819,02 | 0,00 | 0,00 | 4.757.389,44 | 2.784.080,55 | 1.973.308,89 |
| 5.720.004 | La caixa 4179 | 95.099,16 | 0,00 | 0,00 | 95.099,16 | 2.750,68 | 92.348,48 |

| | | | | | | | |
|--------------|---|--------------|------|------|--------------|------------|---------------------|
| 5.720.005 | Bankia nominas | 1.502.761,55 | 0,00 | 0,00 | 2.227.484,83 | 933.501,31 | 1.293.983,52 |
| 5.720.006 | Ibercaja | 4.551,77 | 0,00 | 0,00 | 4.551,77 | 71,78 | 4.479,99 |
| 5.720.007 | Caja mar | 1.878.733,61 | 0,00 | 0,00 | 1.878.733,61 | 15,00 | 1.878.718,61 |
| Total | Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | | | | | 5.242.845,22 |

15. FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES POR LA JUNTA DE GOBIERNO

En cumplimiento de lo dispuesto por la legislación vigente, los miembros de la Junta de Gobierno de la FUNDACIÓN DE LA COMUNIDAD VALENCIANA HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO DE VALENCIA PARA LA INVESTIGACIÓN BIOMÉDICA, DOCENCIA Y DESARROLLO DE LAS CIENCIAS DE LA SALUD, han formulado las cuentas anuales (balance, cuenta de resultados y memoria económica) de la Fundación correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, y que comprenden desde el folio 1 al 77 de este documento.

Asimismo declaran firmados de su puño y letra los citados documentos, mediante la suscripción del presente folio.

En Valencia, 5 de junio de 2020



Dña. Inmaculada Renart López
Presidenta Junta de Gobierno



D. Javier Burgos Muñoz
Vocal de Patronato



Dirección Investigación y Docencia



D. Emilio López Alcina
Presidente CEIM

Dña. Victoria Iñigo Huarte
Miembro Comisión Clínica



D. Tomás Aparicio Navarro
Miembro Comisión de Cuidados





INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las Ciencias de la Salud

Informe sobre las cuentas anuales

Opinión favorable

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la **Fundación de la Comunidad Valenciana Hospital General Universitario para la Investigación Biomédica, Docencia y Desarrollo de las Ciencias de la Salud**, que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2019, la cuenta de resultados, el estado de flujos de efectivo y la memoria, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la entidad a 31 de diciembre de 2019, así como de los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación que se identifica en la nota 2 de la memoria y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como de mayor riesgo de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del período actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esas cuestiones.



Aplicación de recursos obtenidos por la Fundación

Debido a que la Fundación tiene como objetivo principal la obtención de recursos con los que financiar la realización de los fines definidos en sus estatutos, hemos considerado que la verificación de la aplicación de recursos obtenidos es un aspecto más relevante de nuestra auditoría. El detalle de las transacciones relacionadas con la aplicación de los recursos de la Fundación, se recogen en la nota 13 de la memoria adjunta a 31 de diciembre de 2019.

Los procedimientos de auditoría que hemos aplicados han incluido la confirmación, selección y verificación, de una muestra significativa, de los recursos aplicados mediante documentos justificativos debidamente aprobados por los distintos responsables de la ejecución de las actividades realizadas, así como la revisión de los acuerdos alcanzados con terceros para el desarrollo de las distintas actividades y los desgloses incluidos en la memoria adjunta correspondiente al ejercicio 2019.

Responsabilidad de la Junta de Gobierno en relación con las cuentas anuales

La Junta de Gobierno es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, la Junta de Gobierno es responsable de la valoración de la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si la Junta de Gobierno tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra



opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta de Gobierno.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta de Gobierno, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la gerencia y la Junta de Gobierno de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a la Junta de Gobierno de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del período actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Sevilla, a 05 de junio, de 2020

**SERVICIOS EMPRESARIALES
ARQUÍMEDES, S.L.P.
(ROAC Nº S2114)**



José Manuel Vaquero Gómez
Socio auditor (ROAC Nº 23298)

